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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga SLA Trečias Vajus
Beprotyste siekia 
čiukuro

Rašytojui vienas iš nesma­
giausių darbų šiandien yra ra­
šyti “pasaulio įvykių apžval­
gą”, kuomet tie įvykiai susi­
deda išskirtinai iš galingųjų 
niekštų niekšybių, didybės ma­
nijos ir patrakimo biurokrati­
jos fanatizme. Tik penki ar še­
ši galingi valdžioje žmonės, į- 
tikėję į ginklo nulemiančią ga­
lybę, šiandien nulemia visus 
“pasaulio įvykius”. Visi penki 
ar šeši siekia milžiniškos galy­
bės ateityje. Visi penki ar še­
ši turi omenėje kokią tai nau­
ją ateities “tvarką”, ir kiekvie­
noj iš tų “tvarkų” pagrindan 
yra statoma milžiniška centra­
lizuota “tarptautinė” industri­
ja, kuriai ir darbininkas ir 
farmerys turės tarnauti kaipo 
visiškai beviltis ir bereikšmis 
vergas. Ir Hitlerio ir Churchil- 
lo ir Hirohito “naujos tvar­
kos” planuose ateičiai iškiša- 
ma vra kokia tai super-indust- 
rija, kurią valdys socializmo, 
nacional-socializmo ar kitokio 
izmo vardu kokie tai “super- 
žmonės”, išnaudodami baisiau­
siame laipsnyje bilionus nelai­
mingų žemės gyventojų. Tokia 
dabar yra visų naujausių fa­
raonų fantazija — statyti dar 
niekad nematyto didumo pira- 
midas su pagelba bilionų ver­
gų. Dalykas yra atėjęs prie 
milžiniškos žmogžudingos be­
protystės, kuriar sustabdyti 
žmonės nebeturi vilties, nes be­
pročių rankose šiandien yra vi­
sa valia ir visi ginklai. Kada 
bepročiai, išnaikindami milio- 
nus žmonių ir sugriaudami vi­
są žmonių gyvenimą, prives 
žmoniją prie baisiausio skurdo 
ir fiziško sumenkėjimo, gal tik 
tuomet jų beprotystei nebebus 
kas daryti.

Sena didybės ir galybės ma­
nija dabar siekia savo aukščia- 
sio laipsnio, savo čiukuro. Ta 
manija yra privali tiktai be- 
pročiams, kurie įsigyja galybę 
ir galybės maniją, paimdami 
vieno ar kito krašto valdžią į 
savo rankas, valdžią, kuri vi­
suose kraštuose pradėjo reikš­
ti absoliutišką galę atimti žmo 
gui ne tik viską, ką jis turi, 
bet ir jo gyvastį, statyti žmo­
gų po prievarta į kariuome­
nę, tai yra, į tokią žudikų or­
ganizaciją, kurioj žmogus ne­
turi teisės išsižioti ir turi bū­
ti aklu, neprotaujančiu, tik 
komandos klausančiu automa­
tu. Pavyzdžiui kariuomenės vi­
sos valdžios vis daugiau kėsi­
nosi sutvarkyti ir visus gyven­
tojus, kad jie butų aklais, ne­
protaujančiais, tik komandos 
klausančiais automatais. Stali­
no ir Hitlerio karalystėse tie 
valdžios pasikėsinimai jau ne­
bėra tik pasikėsinimai, jie jau 
beveik visiškai ten įvykinti, ir 
visi žmonės sovietų Rusijoj ir 
Vokieijoj yra padaryti aklais 
vergais, neprotaujančiais, tik 
komandos klausančiais automa 
tais. Stalinas su Hitleriu tame 
dalyke tik skubiau “nužengė į 
priekį”. Bet ir visos kitų kraš­
tų valdžios į tą pačią pusę sku­
bino žengti, o dabar ypač nori 
susilyginti su Stalinu ir Hitle­
riu.

Beprotiškas bepročių godu­
mas yra to visko akstinu. Su 
bepročiais sveiki žmonės nega­
li konkuruoti. Bet nuo jų be­
protystės jie gali žūti.

Karo diktatūros 
bilius

Kada Hitleris davė pažadė­
jimus sumušti Angliją ir lai­
mėti karą dar šiais metais, 
kada anglai skubino sumušti 
italus Afrikoj iki kovo mėne­
sio, nes paskui bus pervėlu, 
Amerikos kongresas toliaus 
svarstė H. R. 1776 bilių, kurs 
duotų prezidfi.tui Rooseveltui 
diktatoriaus fealybę karo rei­
kaluose.

Atstovų buto komisija pa­
baigė klausymą liudijimų apie 
to biliaus geras ir blogas pu­
ses ir didžiuma balsų nutarė 
rekomenduoti bilių priėmimui 
su mažais pataisymais. Vienas 
tv pataisymų sakė, kad prezi­
dento diktatoriška gale turi pa 
subaigti birželio 30 dieną, 1943 
metais, kitas reikalavo, kad 
prezidentas apie savo atliktus 
darbus kas 90 dienų praneštų 
kongresui, jeigu matys, kad 
apie tuos darbus galima viešai 
kalbėti.

Tie pataisymai opozicijos 
nepatenkino, nes ir su tais pa­
taisymais prezidentas vienas 
^pręs apie viską, kas turi ką 
nors bendra su kariška pagel­
ba ir su karu. Prezidentas ga­
lės pats vienas įvelti šalį į 
karą ir paskui tik pranešti 
apie tai kongresui, kaipo apie 
atliktą darbą.

Prie komiteto didžiumos ma­
žuma pridėjo savo raportą, ku­
riame nurodė daugeŲ biliaus 
blogųjų pusių. Tarp kitko ma­
žumos raportas nurodė, kad su 
^g šio biliaus prezidentas gali 
atiduoti dalį Amerikos laivyno 
kokiai nors kitai šaliai, gali 
vartoti Amerikos karo laivus 
prekybinių laivų konvojui, ga­
li duoti karišką pagelbą ne tik 
Anglijai, Graikjai ir Kinijai, 
bet ir kokiai tik nori kitai ša­
liai. Kadangi prezidentas da­
bar nuėmė “morališką” em­
bargo nuo siuntinių Rusijai, 
prezidentas, kurs yra palinkęs 
flirtuoti su Stalinu, pagal šio 
biliaus galės suiųsti Sovietų 
Rusijai aeroplanus ir karo me­
džiagą. Mažumos raportas to­
liaus nurodė, kad bilius duoda 
neapribotą diktatorišką galę 
prezidentui paimti viską, ką 
tik jis nori nuo šios šalies gy­
ventojų ir atiduoti svetimai ša­
liai. Tokiu budu prezidentas 
vali ir subankrutyti šią šalį ir 
įvelti ją į karą. Sykį tokia dik­
tatūra bus įveta, kongresas ne 
begalės atšaukti karo, nebega­
lės atšaukti diktatūros.

Po mažumos raportu pasira­
šė kongresmanai Hamilton 
Fish, Charles A. Eaton, Edith 
N. Rodgers, Robert B. Chiper- 
field, John M. Vorys, Kari E. 
Mundt, Bartel J. Jonkman ir 
Frances P. Bolton.

Atstovų bute šią savaitę pra 
sidėjo debatai, kuriuose pir­
mas atakavo bilių kongresma- 
ras Fish iš New Yorko.

Knoxo, La Folletf o ir 
Thomaso nuomonės

Prasidėjus debatams atsto­
vų bute, prasidėjo liudymų 
klausymas senato komisijoj. 
Vieni iš pirmųjų liudytojų se­
nato komisijoj buvo laivyno 
sekretorius Knox ir buvęs 
Wisconsin© gubernatorius P. 
La Follette, kurio brolis R. 
La Follette yra senatorių.

Sekretorius Knox, paremda­
mas bilių, pakartojo savo pra­
našavimą, kad vokiečiai ban­
dys sunaikinti Angliją šį pava­
sarį ir kad Anglijos invazija 
gali atsitikti į 60 ar 90 dienų.

Jis sakė, kad jo žiniomis vo­
kiečiai bandė padaryti dar ge­
resnius aeroplanus tam tikslui 
ir kad tik tas juos sutrukdė. 
Šiaip jau vokiečiai esą pilnai 
pasirengę. Naujus aeroplanus 
vokiečiai jau skubiai gaminasi. 
Jie galėsią skristi taip aukštai, 
kad jų niekas nepasieks. Iš tų 
aeroplanų vokiečiai be jokio 
pavojaus sau galėsią sunaikin­
ti anglų apsigynimo tvirtoves 
ir paskui eiti ir užimti Angli­
ją. Knox nuomone ir Anglija 
ir Amerika turi kuogreičiaiu- 
sia pradėt ganimti panašaus 
gerumo aeroplanus. Paklaus­
tas, ar jis nemano, kad Ame­
rikos pagelba Anglijai gali at­
eiti pervėlai, Knox prisipažino, 
kad taip. Vienok jo liudijimo 
tikslas buvo suniekinti pulki­
ninko Lindbergho mintį, kad 
dabar yra laikas jieškoti tai­
kos tarybų keliu. Tokią mintį 
jis pavadino vaikiška fantazi­
ja.

P. La Follette savo liudiji­
me nurodė, kad bilius, atida­
rydamas neribotos pagelbos da 
vimą neva demokratijoms, įve­
da diktatūrą pačioj Amerikoj. 
Anglijos publika reikalauja, 
kad Amerika duotų karišką ap 
saugą (konvojų) laivams plau­
kiantiems su prekėmis į Angli­
ją, ir jeigu mes tą reikalavimą 
išpildysime, mes neišvengtinai 
busime įvelti į karą. La Fol- 
’ette patarė perdaug nepasiti­
kėti Anglijos diplomatams, 
nes jie gali susitaikyti su Vo­
kietija, ir tuomet Amerikai 
tektų vienai kariauti prieš vi­
są pasaulį. Iš kitos pusės, jei­
gu Anglija laimėtų su Ameri­
kos pagelba, Amerikai nedaly­
vavus kare, tai negalima bus 
laukti iš Anglijos politikierių, 
kad jie butų dėkingi Amerikai 
už laimėjimą, įsigytą nepralie- 
jant nei lašo amerikoniško 
kraujo. Anglijoj ir Francijoj, 
sakė La Follette, yra daug į- 
takingų žmonių, kurie yra la­
biau palinkę prie nacių, negu 
prie Amerikos. Dar labai ne­
senai, tuojau po Muencheno, 
vokiečių ir anglų industrialis- 
tai bandė padaryti sutartį ben­
dram veikimui prieš Ameriką. 
La Follette išreiškė savo įsiti­
kinimą, kad pasaulis dabar yra 
ant didelės permainos slenks­
čio ir kad ateinanti revoliuci­
ja busianti nebe industrijinė, 
bet finansinė revoliucija. “Pa­
grindinė atmaina yra neišven­
giama ir mes turime prie jos 
prisirengti”, jis sakė. ‘Yra 
žmonių, tęsė La Follette, “ku­
rie tiki, kad jeigu mes galė- 
tiume nušauti Hitelrį, Mussoli- 
nį ir Staliną (nors šioj valan­
doj musų administracija nori 
būti minkšta ponui Stalinui), 
kad jeigu tik mes galėtume 
juos ir jų draugus gengsterius 
nušauti, tai tuomet tos proble­
mos, kurios juos pagimdė, iš­
siristų kokiu tai misterišku bu­
du. Bet faktas paslieka, kad 
Amerikos ir pasaulio proble­
mos, kokios jos buvo rugsėjo 
mėnesyj 1939 metais, kada ka- 
nuolės pradėjo baubti, sugryš 
prie musų slenksčio tūkstantį 
.,ykių padidintos, kada kraujo 
liejimas bus sustojęs”. Apie 
Anglijos valdžią La Follette 
pasakė, kad Anglijos valdžia 
ir parliamentas yra pilniausioj 
torių (atžagareivių) kontrolė­
je. “Jie ten turi Ernestą Be- 
viną ir prezidentas čia turi 
Sidney Hillmaną kaipo kokį 
tai lango papuošalą”, pareiškė 
La Follette. Apie gązdinimą, 
kad naciai ateis užpulti Ameri­
ką, La Follette pasakė taip:

“Jie niekad čia neateis, jei 
bent musų ekonominis ir so- 
cialis gyvenimas taip išsibaigs 
ir taip pavirs į dulkes, kad 
mes patys įsigysime čia kokį 
nors savo Hitelrį. Tai yra vie- 
nutinis kelias, kokiu naciz­
mas čia gali atsirasti — jis 
gali atsirasti iš vidaus”.

Po La Follette’o dar sykį 
liudijo socialistas Norman 
Thomas. Jis pasakė, kad pri­
ėmimus svartomąjį bilių Ame­
rika neišvengiamai turės siųs­
ti savo kariuomenę į Europą. 
Su šituo bilium Amerika įsi- 
vels į karą ne tik Europoje, 
bet ir Azijoj ir Afrikoj. Ame­
rika, Thomaso nuomone, yra 
taip turtinga visu kuo, ir že­
mės produktais ir mašinomis, 
kad jai visai nereikia kariauti 
del tarptautinių marketų ir del 
tarptautinės prekybos. Po ka­
ro, nežiūrint kas jį laimėtų, 
Amerikos auksas nebeturės 
reikšmės.

Hitleris pasirengęs 
laimėti šiais metais

Sausio 30 dieną Hitleris ap­
vaikščiojo savo aštuonių metų 
viešpatavimo sukaktuves. Del 
tos progos Berlino sportų sa­
lėje (Sportpalast) didelėj iškil­
mėje tarp svastikų vėliavų jis 
pasakė kalbą, kurios klausėsi 
13,000 uniformuotų nacių ir 
kurią oro bangomis išnešiojo 
667 radio stotys. Savo kalboj 
Hitleris niekino Angliją ir 
grąsino Amerikai. Jis nupiešė 
Vokietijos karinę galybę, kaip 
daug naujų kariuomenės divi­
zijų pereitais metais buvo iš­
rengta, kaip ginklai tapo page­
rinti. Jis pranešė, kad pava­
sarį jurose prasidės submari- 
nų karas, kad tuomet ir oro 
jiegos pradės galingiau veikti 
ir kad visos karo jiegos sykiu 
nulems karo pabaigą vienaip 
ar kitaip. Kalbėdamas apie A- 
merikos pagelbą Anglijai, Hit­
leris pasakė, kad Amerikos lai­
vai su pagelba Anglijai bus 
torpeduojami ir skandinami 
visvien ar jie plauks su konvo­
jum ar be konvojaus. “Kada 
laikas ateis, mes užduosime nu 
lemiantį smūgį”, pasakė Hit­
leris. O tas laikas matomai 
turės būti šį pavasarį ir ne 
vėliaus kaip vasarą.

Kai kurie Amerikos ekspertai 
skelbė žinių, kad Vokietija da­
bar turi 36,000 aeroplanų ir 
nuolat pusę jų gali laikyti ore, 
o pusę ant žemės. Taipgi bu­
vo skelbiama, kad vokiečiai tu­
ri padarę daug naujų aeropla­
nų, kurie gali skristi 40,000 
pėdų aukštumoje, taip kad jų 
nebegalės pasiekti angliški ko­
vos lėtkuvai. Buvo kalbama, 
kad naciai pradėsią vartoti du­
jas, bombarduodami Angliją. 
Bet spėjimai, kokį užpuolimą 
ir kokį smūgį Hitleris rengia 
ar turi prirengęs Anglijai, pa­
siliko tik spėjimais. Hitleris 
gali primiaus užpulti ir paimti 
Airijos salą ir tokiu budu at­
skirti laivų priplaukimą į An­
gliją ir pradėt tikrai marinti 
Angliją badu. Galimas daly­
kas, kad Hitleris užpuls Gib­
raltarą, nes Gibraltaro neteki­
mas butų didelis smūgis Ang­
lijai. Karas Balkanuose taipgi 
gali būti pradėtas. Bet ar ten 
ar kitur Hitelirs veiks, jis 
veiks šiais metais, pavasarį, 
vasarą, ne vėliau kaip rudenį. 
Tokia buvo visų “ekspertų” 
nuomonė.

Hitleris buvo pilnas pasiti­
kėjimo, kad jis karą laimės.

Bet ir anglai dar nepametė 
pasitikėjimo ir pasryžimo lai­

mėti karą. Ekonomiško karo 
ministeris Dalton pereitą sa­
vaitę pasakė, kad anglų laukia 
didesnės kančios ir reikalas di­
desnio pasiaukojimo, negu ka­
da nors pirmiau. “Bet mes visi 
žiūrime į tai su šypsena”, pa­
sakė, “ir priešo pastangos nu­
eis niekais”. Churchillas nese­
nai pranešė, kad Anglija turės 
dabar dar keturis milionus ka-
reivių po ginklu.

Sovietu Rusija su 
peiliu į nugarę

Anglijos atstovai Ameriko­
je pradėjo maldauti Roosevel- 
to valdžios, kad ji nustotų pa­
taikauti Sovietų Rusijai. Jie 
davė įrodymų, kad Sovietų Ru­
sija duoda pagelbą Vokieijai, 
pristatydama į Vokietiją rusų 
supirktus Šiaurinėje ir Pietinė­
je Amerikoj daiktus. Anglai 
reikalavo iš Roosevelto val­
džios, kad ji sustabdytų Ame­
rikos pagelbą Vokieijai per So­
vietų Rusiją, kad ji uždarytų 
visus uostus laivams, kurie ve­
da prekybą su priešu, kad ji 
padėtų Anglijai įvykinti Ame­
rikos pakraščiuose blokadą 
priešo laivams. Ką Roosevelto 
administracija su tais reikala­
vimais darys, dar kol kas ne­
buvo žinios.

Mirė Graikijos 
diktatorius Metaxas

Lygiai po trijų mėnesių Grai­
kijos karo su italais Athenuo- 
se mirė Graikijos diktatorius 
Jonas Metaxas, sulaukęs be­
veik 70 metų amžiaus. Del ka­
ro jis buvo pasidaręs graikų 
karžygiu ir jis buvo palaido­
tas labai iškilmingai. Graikijos 
karalius Jurgis Metaxo įpėdi­
niu paskyrė Aleksandrą Kori- 
zį, nabašninko artimą padėjė­
ją, Graikijos banko vedėją. 
Metaxas buvo didelis Anglijos 
šalininkas. Bet Korizis Angli­
jai esąs šaltesnis. Todėl mano­
ma, kad ir karo su italais jis 
nebenorėsiąs taip smarkiai 
vesti.

Karas Afrikoj
Anglai pereitą savaitę turė­

jo daugiau pasisekimą kare 
prieš italus Afrikoj, Libijoj, 
Eritrėjoj ir Ethiopijoj. Ties 
Derna Libijoj (arba Cyrepai- 
koj) italai smarkiau gynėsi, 
negu kitur. Bet Derna su dau­
gybe gero vandens gėrimui pa­
teko anglams. Po Demos ang­
lai prieš savim turėjo didelį 
žygį į Bengazi, 195 mylios į 
vakarus nuo Demos.

Eritrėjoj anglai paėmė A- 
gordetą ir Barentu.

Ethiopijoj italai pradėjo 
bėgti nuo anglų iš Gondaro.

Anglai betgi turi labai sku­
binti su kam Afrikoj. Kovo 
mėnesyje ten prasideda tokie 
karščiai, kad joks karas tuo 
laiku nėra įmanomas. Jeigu 
anglai pilnai nesumuš italų 
iki kovo mėnesio, tai visi ang­
ių laimėjimai Afrikoj gali nu­
eiti niekais.

Wilkie Anglijoj
Nepatekęs į Amerikos prezi­

dentus ponas Willkie nuvyko 
atlankyti Angliją, pasitarnau­
damas prezidentui Rooseveltui. 
Jis ten matė anglų heroijšku- 
mą ir pasiryžimą laimėti. An­
glams jis buvo įdomus demo­
kratiško amerikono tipas. Su- 
gryžęs. Amerikon, Willkie sku- 
binsis paliudyti senato komisi­
jai apie viską, ką matė, ir pa­
remti karo diktatūros bilių.

(Tąsa ant 8 pusi.)

Organizatorių pasižymėjimai
Praeitą savaitę pirmą šūvį su $1,500 apdrauda paleido 

SLA. 115 kp. organizatorius, L. Kupris. Gerokai pirmyn pa­
šoko SLA 262 kp. organiz., J. Mačiulis, kuris jau nepertoliau- 
sia pirmo laipsnio, ir taipgi su $1,150 naujos apdraudos prisi­
dėjo SLA 49 kp. organiz., J. M. Tumavičienė. Kiti organizato­
riai kadir su mažesnėmis sumomis, bet vis tik pasiirė pirmyn.
Narių praeitą savaitę gavome 16, nors užpraeita savaitė bu-
vo geresnė su 23 nariais.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, 
KIEK UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKI PASIEKĖ LAIPSNI

Aymanas J., 38 kp., Brooklyn, N. Y. 
Pikielis C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. 

’ Trečiokas A. S., 245 kp., Newark, N. J.
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill.
Račila P., 57 kp., Worcester, Mass. 
Stakionis M.. 41 kp., Lawrence, Mass. 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, Ill. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Berre, Pa. 
Mišeikienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa. 
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass.
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 
Tareiliutė H. E., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Matulaitis A., 87 kp., Omaha, Nebr.
Kupris L., 115 kp., Wilkes-Barre, Pa.
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich.
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, III.
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, Hl. 
Kvedaravičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 
Poknis K., 56 kp., Jeannette, Pa.
Kraužlis J., 1 kp., Edwardsville, Pa. 
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Laurutanas A., 63 kp., Chicago, Ill. 
Uždavinis O., 99 kp., Herminie, Pa. 
Zapolis J., 122 kp., Chicago, Ill. 
Laban P., 124 kp., Hartford, Conn.
Lukoševičius A., 152 kp., Brooklyn, N. Y. 
Paškevičius I., 293 kp., Wilsonville, Ill. 
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich.
Siauris A. J., 330 kp., Dorchester, Mass.
Kaulinas J. J., 238 kp., Chicago, Ill. 
Zalatorius A. J., 36 kp., Chicago, Dl. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Cal. 
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Conn. 
Subonis M., 157 kp., Youngstown, Ohio 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Paulauskas K. J., 335 kp., Greenpoint, N. Y. 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Brazaitis P., 359 kp., Dorchester, Mass. 
Jurėnas, 178 kp., Chicago, Ill. 
Makauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 
Baršketis J., 92 kp., Courtney, Pa. 
Kaulinas J. J., 238 kp., Chicago, Ill. 
Gedraitienė J., 2 kp., Forest City, Pa. 
Medvainis A., 3 kp., Elizabeth, N. J.
Žemantauskas J., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Šmulkštys V., 13 kp., Minersville, Pa. 
Raulinaitienė O., 18 kp., Westville, UI. 
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Birštonas P. W., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Andruška J., 55 kp., Chicago, UI.
Snarskienė A., 63 kp., Chicago, Dl. 
Jakučionis S., 79 kp., Inkerman, Pa. 
Shukest P., 88 kp., E. St. Louis, Dl. 
Jurkus F., 133 kp., S. Milwaukee, Wis. 
Norkus W. E., 135 kp., Philadelphia, Pa. 
Simokienė I., 181 kp., Herrin, Dl. 
Galinskas J., 203 kp., Sebastopol, Pa.
Pauža S., 225 kp., Bronx, N. Y.
Stankus J., 277 kp., Leechburg, Pa. 
Šablinskas A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Dibulski K., 342 kp., Easton, Pa.
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich. 
Mockus S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn. 
Šimaitienė B., 77 kp., Rockford, Dl. 
Dennis J., 121 kp., Clinton, Ind.
Mankienė K., 134 kp., Chicago, Dl.
Žilinskas A., 186 kp., Alliance, Ohio 
Kastant M. J., 194 kp., Roxbury, Mass. 
Neverauskas V. T., 198 kp., Akron, Ohio 
Wolf A. G., 260 kp., Chicago, DI.
Urbonas A., 365 kp., Port Chester, N. Y. 
Ernest Emma, 371 kp., Cambridge, Mass. 
Sugdinis J., 311 kp., W. Frankfort, DL 
Krukonis J., 188 kp., So. Boston, Mass. 
Feizienė V., 226 kp., Chicago, DI.
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, Dl. 
Twaron S., 370 kp., Philadelphia, Pa.

Užrašė 
apdraud.

Pasiekė 
laipsni

$12,150 n
8,150 I
5,250 I
3,500 —
3,000 ——.
2,750 —
2,500 —
2,500 —
2,400 —
2,250 —
2,000 —
2,000 —
1,950 —
1,750
1,500 —
1,500 —
1,500 —•
1,500 ■ ■ ■
1,500 —
1,500 ——
1,500 —
1,500 —
1,400 —
1,250 —
l,2o0 —-
1,000 —

1,000 —
1,000 —
1,100 ——
1,000 —
1,000 —
1,000 —
1,000 —
1,000 —
1,000 —
1,000 —

900 —
850 —
750
750 —•
750 —
750 —
750
750 — ■
750 »■ —
750 —
750 ■ — -

750 —•

750 —•
650 —-
650 —
600 —
600 —
500 _
500 —
506
500 ■ —
500 1
500 ■ ■■■■

500 ■ ■ !
500 ■■ ■■
500 ■ 1 ■
500 —
500
500 —-
500 ■ ■■■■■■

500 —
500 ——

500 —
500 —
500
500 —
500
250 —
250 ——
250 —
250 —
250 —
250 —

250 —

250 ——•
250 ——
250 ■ ■ ■■

250 ——
200 M*
150
150 — —
150 ——
100 ■ 1 ■ ■

Visais vajaus reikalais rašykite SLA sekretoriui, M. J- 
Vinikas, 307 W. 30-th St, New York, N. Y.
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Lietuvos Respublika Amerikoje 
Lietuviai piliečiai registruokitės!
SUSIVIENIJIMAS Lietuvių Ame­

rikoje dabar yra vienintelė lietu­
vių tautos sūnų ir dukterų organizuota 
jiega, kuri turi saugoti lietuvių tautos li­
kimų ateičiai, taip kaip Amerikos lietu­
viai, drauge su kitais išeivijos lietuviais, 
praeityje kad darė. Lietuvos ir lietuvių 
tautos dabartinis likimas yra visiems ži­
lumas ir suprantamas, tai yra tiems ge­
riems lietuviams, kurie nuoširdžiai žino­
ti ir suprasti nori. Musų Susivieniji­
mas, su 15,000 narių, gerų lietuvių, be 
skirtumo politinių, religinių, ekonomi­
nių arba kitokių asmeninių persitikrini­
mų ir nusistatymų, sudaro tų kūnų, kurį 
mes vadiname Nepriklausoma Lietuvių 
Respublika Amerikoje.

Amerikoje, bendromis skaitlinėmis, 
yra apie 450,000 Lietuvoj gimusių ir jau 
apie 700,000 Amerikoj gimusių lietuvių. 
Taigi yra suvirš miliono lietuvių, kurie 
galėtų prie Susivienijimo priklausyti, o . 
priklauso ne kų daugiau kaip vienas nuo­
šimtis.

Tie Amerikos lietuviai, kurie yra 
protingų pažiūrų ir savo įsitikinimų ne­
nori prievarta kitiems primesti ir rim­
tai įvertina dabartinę musų tautos ir tė­
vynės padėtį, labiausia trokšta, kad prie 
musų trijų didžiųjų susivienijimų kaip 
galima daugiau butų pritraukta suinte­
resuotų tautiniais ir kultūriniais rei­
kalais lietuvių ir kad musų Susivieni­
jimas Lietuvių Amerikoje bent dešimte­
riopai narių skaičium padidėtų. Mes sa­
vo Susivienijimų norime ir galime taip 
padidinti, neidami į varžytines su kitais 
susivienijimais, nes dirva yra didelė. 
Musų SLA yra didžiausias ir turtingiau­
sias.

SLA veikėjams, kurie buvo geri . 
man užklausimus prisiųsti ir kurie, aiš­
ku, musų Susivienijimo ir musų tautos 
reikalais yra susirūpinę, aš, neeikvoda­
mas musų organe brangios vietos, trum­
pai pasakysiu:

Susivienijimas yra kuogeriausioje 
tvarkoje. Tiesa, mes dar kol kas nega­
lėjom išbristi iš nelaimingų bondsų ir 
negalėjom dar parduoti už morgičius 
perimtų namų, kas viskas buvo dabar­
tinės Pildomosios Tarybos paveldėta dar 
iš depresijos laiku, bet viskas tas yra 
laipsniškai daroma, ir pereitų 1940 me­
tų atskaita, kada ji tilps “Tėvynėj,” aiš­
kiai parodys, kad didelis progresas kas 
metas yra daromas. Į porų-trejetų me­
tų atrodo, kad viskas galutinai bus jau 
galima sutvarkyti.

Musų Susivienijimas yra inkorpo­
ruotas Pennsylvanijos valstijoj, ir yra 
taipgi inregistruotas keletoj kitų vals­
tijų. Pennsylvanijos įstatymai reika­
lauja, kad Insurance Departamento eg­
zaminatoriai peržiūrėtų visų fraternalių 
organizacijų knygas kada tiktai pasiro­
dys reikalas, bet ne rečiau kaip kas trys 
metai. Kitos valstijos taipgi gali kny­
gas egzaminuoti, kada ir kaip tų valsti­
jų įstatymai nurodo. Tankiai viena 
valstija paveda kitos valstijos egzami­
natoriams tų darbų atlikti ir raportu už­
siganėdina. Šiemet jau trečias metas po 
paskutiniam egzaminavimui — musų 
Centre eina savo pareigas du egzamito- 
riai iš Pennsylvanijos (vienas iš juod- 
viejų yra egzaminatorių viršininku), 
vienas iš Indianos ir vienas iš New Jer­
sey. Šie keturi, ir jų pavaduotojai, at­
stovauja ne tik savas valstijas, bet ir vi­
sas kitas, kuriose musų Susivienijimas 
veikia. Jie pareigas atlieka del to, kad 
įstatymai to reikalauja. Jei peržiurinė- 
jant knygas — o peržiūrėjimas yra nuo­

I

Sliekas musų draugas
PASIRODO, kad tas menkas kirminėlis, 

kurį mes vadiname slieku, yra musų ge­
riausias artojas, žemdirbys, daržininkas. Jį 

vištos ir paukščiai sulesa, jį mes užsineriam 
ant meškerės kabliuko žuvaudami. Bet tik 
dabar mes patiriame, kad per amžius jis mums 
teikė didelę nematomą pagelbą. Jei ne slie­
kas, mes iš žemės nebūtume turėję nei pusę 

dugnus ir išsamus — randama kokias 
klaidos, kokie netikslumai, arba numa­
tomi yra kokie pagerinimai, tai tie eks­
pertai padaro savo rekomendacijas In­
surance Komisionieriui, kurs pasiremda­
mas raportu duoda savo patarimus arba 
daro savo patvarkymus. Taigi kad da­
bar yra musų SLA knygų ezgaminacija 
nėra nieko nepaprasto, nieko blogo, bet 
atpenč labai gerai: tie bešališki eksper­
tai gali pastebėti musų klaidas, mu­
sų apsileidimus, musųę apsilenkimus 
su įstatymų technikališkumais, ir duoti 
savo rekomendacijose patarimus kaip 
SLA pagerinti. Tas yra daroma ne tik 
su musų Susivienijimu, bet su visomis 
fratemalėmis organizacijomis, nes val­
džia žino, kad fraternalių organizacijų 
viršininkai daugumoje organizacijos rei­
kalams pašvenčia tik dalį savo laiko, ir 
kad tos organizacijos neturi, kaip ko­
mercinės kompanijos ir bankai, po ke­
liolika ar kelias dešimtis ekspertų, ku­
riems yra makomos algos daug didesnės 
kaip U. S. A. prezidentas ar senatoriai 
kad gauna.

Dabar musų veikėjams ir organiza­
toriams žodis:

Mes būtinai turime padvigubinti 
musų Susivienijimo narių skaičių. Ki­
taip mes negalėsime išpildyti savo užsi- 
brieštų tikslų ir negalėsime sulošti tos 
istoriškos rolės musų tautos ateities už­
tikrinimui, kokių mes turime atlikti. 
Dabar jau turime užsiregistravusių su­
virš 80 musų Trečiojo Vajaus organiza- 
totorių. Kaikurie organizatoriai yra iš 
vienas ir tos pačios kuopos. Mes turime 
apie 370 kuopų. Todėl dabar jau turė­
tume turėti apie 400 organizatorių. Ko­
dėl neturime jų? Susivienijimas nėra 
mano, Susivienijimas nėra Pildomosios 
Tarybos. Susivienijimas yra jo narių ir 
kuopų ir jos veikėjų-organizatorių. Ar 
dabartinė Pildomoji^ Taryba yra ar ko­
kia kita bus, darbas turi but atliktas vie­
tinių veikėjų, tvarkant Pildomų j ai Tary­
bai.

Todėl prašau veikėjų-organizatorių 
nepasiganėdinti vien savo pareiškimu, 
kad apsiėmėt būti organizatorium ir pri­
rašinėti narius. Reikia prirašyti juos 
ir tuoj aus pranešti į Centrų apie prira­
šymų. Šio Vajaus eiga yra labai džiu­
ginanti, bet kaip visada ir viskam, ga­
lėtų but daug geriau I Taigi padaryki­
me kuogeriausiai: 3000 naujų narių iki 
pabaigai Trečio Pažangos Vajaus!

Redaktorius Kl. Jurgelionis sumanė 
Penkis Pažangos Vajus, su dovanomis 
ir negirdėtais organizatoriams atlygini­
mais už darbų, bet atlyginimais, kuriuos 
tie organizatoriai-veikė j ai pilnai užsi­
pelnė ir užsipelno. Du vajus jis pats 
vedė. Bet musų finansinėms lėšoms iš­
galės yra aprubežiuotos, ir todėl Pildo­
moji Taryba buvo priversta redaktoriui 
net pagalbininkų atimti, kad vajų orga­
nizatoriams galėtume tinkamų atlygini­
mų suteikti. Kaikurie Pildomosios Ta­
rybos nariai savo algų negauna, kad tik 
organizatoriams už jų darbų butų gali­
ma atlyginti. Todėl, brokai organizato­
riai, paskelbkite visur ir visiems, kur 
tik jūsų balsas gali but ar yra girdimas, 
sekantį musų abalsį:

LIETUVIAI PILIEČIAI, REGIS­
TRUOKITĖS TUOJAUS PRISIRA­
ŠYDAMI PRIE SLA. TAUTA IR TĖ­
VŲ ŽEMĖ TO REIKALAUJA!”

Jūsų tarnas,
F. J. BAGOČIUS, 

SLA prezidentas.

tiek naudos, kiek turėjom ir turim,
Manau, kad visiems SLA nariams, kurie 

turi farmas ir visiems, kurie jų neturi, bus 
taip pat įdomu, kaip man buvo įdomu, snži- 
noti kas iki šiol mums nebuvo žinoma apie 
slieką ir kaip iš slieko mes dar daugiau nau­
dos galime g?.uti. Naudingos žinios taip ne­
greit musų pasiekia Tik dabar iš sausio mė­
nesio Reader's !! gest ir Nature 

sužinojome apie d-ro Olivero didelį tyrinėji­
mo darbą su sliekiais. Jis darbavosi su slie­
kais nuo 1906 metų.

Pirmą knygą apie sliekus parašė ir išlei­
do Charles R. Darwin (1881 metais). Jis iš­
dėstė joj savo patyrimus, kaip sliekai savo 
gyvenimo ypatybėmis pagerina žemę ir pade­
da augmeniniems “pelėsiams” susidaryti. 
Niekas kitas šiomis sliekų ypatybėmis nepa- 
įdomavo per 27 metus. Tik 1906 metais d-ras 
G. S. Oliver iš Fort Worth, Texas, perskai­
tęs Darwino knygą ir būdamas daržininku, 
nusitarė “išbandyti” Darwino teorijas. Nuo 
to laiko jis pasidarė sliekų specialistu. Trys 
metai atgal jis išleido mokslinę knygą apie 
sliekus, Our Friend the Earthworm. Jis pa­
daugino sliekų rūšis, jis išaugino naują 
“darbščiausių” ir naudingiausių sliekų veislę.

Sliekų išbandymui d-ras Oliver pirmiau­
sia paėmė po keletą didelių raudonų ir žalių 
puodų su žeme ir į visus pasodino tų pačių 
gėlių ir daržovių. Iš raudonų puodų žemės 
jis išėmė visus sliekus ir jų kiaušinėlius, o į 
žalių puodų žemę suleido po keletą sliekų. Po 
kelių savaičių jis įsitikino, kad Darwino pas­
tabos buvo teisingos. Žaliuose puoduose su 
sliekais gėlės ir daržovės išaugo stipresnės ir 
kone du syk didesnės negu raudonuose puo- 
dose, kur sliekų nebuvo. Prie to keliuose 
raudonuose puoduose gėlės ir daržovės sunyko 
nuo užpuolusių jas vabzdžiukų. Bet tie patys 
vabzdžiukai tatytum nedryso užpulti tvirtes­
nių augmenų, kurie išaugo žemėje su sliekais. 
Nuo to prasidėjo d-ro Olivero tyrinėjimai apie 
žemės pagerinimą sliekų pagelba. Jis pradėjo 
sliekus auginti ir veisti naujas pagerintas jų 
veisles, suleidžiant vienos rųšies sliekus su ki­
tos rųšies sliekais. Jis atrado, kad auginti 
sliekus milionais ir bilionais yra labai lengva. 
Jų ežėse reikia tik duoti jiems maisto, kurį 
jie mėgsta, o būtent cukraus ir taukų. Tą jis 
duodavo jiems Šv. Jono duonos lukštų pavi­
dale ir palaistydamas žemę muiliniu vandeniu.

Sliekas (jis lotiniškai vadinasi Annelida 
Oligochaeta) yra didelis žemės gręžikas ir 
chemikas. Jis nuolat ryja žemę, sudžiuvu- 
sius lapus ir organiškus puvėsius. Savyje jis

Busiančio įvykio šešėlis
ĮVYKIO ŠEŠELĮ, sakoma, galima pama­

tyti toli gražu pirmiau, negu pats įvy­
kis kunu stoja. Karaliui Liudvikui Penkiolik­
tam Franciją valdant, dvarponių luomas jau 
juto prisiartinančios francuzų revoliucijos še­
šėlį, bet raminosi posakiu “Apres nous la 
deluge” (kai musų jau nebus, tai tvanas teap- 
sems). Ir tiesa, revoliucija įvyko Liudvikui 
šešioliktam valdant.

Betvarkė Rumunijoje, daugiau gyvybių 
nunešusi negu anglams Tolbruko tvirtovę 
Afrikoje iš italų imant, įdomi lietuviui, nes 
pasaulis klausia, bene čia Hitlerio ir “Lietu­
vos saulės”, Stalino, slaptos kovos žymė? 
Kaip “mainosi rubai margo svieto!” Pirmiau, 
lietuvis iš savo Rytų kaimyno jokio pavojaus 
nelaukdavo: Maskva juk tokias gražias “drau­
giškumo” ir “nepuolimo” sutartis su Kauno 
Sleževičiais ir Urbšiais rašėsi, net Vilnių Lie­
tuvai pripažindama, orkestrams Lietuvos him­
ną ir internacionalą karingai griežiant. Šian­
dien, Maskva Lietuvoje, ir Lietuvos himnas 
uždraustas. Kiekvienas Maskvos užsienio 
politikos žygis Lietuvos likimą neišvengiamai 
paliečia. Jei riaušės Rumanijoje, ištiesų, Sta­
lino ir Hitlerio slaptų rungtynių vaisius, tai 
čia nedviprasmis liudymas slidžiam keliui į 
Sovietijos-Vokietijos karą. Stalino saulė Lie­
tuvai gali krauju pasriuti.

Yra žmonių, tam netikinčių. Pavyzdžiui, 
Eugene Lyons, buvęs amerikonų dienraščio 
korespondentas Maskvoje, autorius įdomios 
apie Sovietiją knygos “Assignment in Uto­
pia,” ir redaktorius American Mercury žur­
nalo, tvirtina, kad Sovietiją modeminiam karui 
visai nepasiruošusi. Karas staliniškai biuro­
kratijai butų mirtis. Stalinas, todėl, sako, 
viską darys, į karą neįsivelti, pasilikti “neit- 
raliu,” nes šis karas “imperialistinis.”

Deja, žmogus šaudo, Dievas kulkas gau­
do. Nenumaldomoms gyvenimo sąlygoms nu­
silenkia Stalinas ir Hitleris — kaip visi kiti 
“saulėmis” ir “ateities bangomis” nesą žmo­
nės. Tiesa, Maskva ir Berlinas pasirašė visą 
“draugiškų žingsnių” eilę, bet, vistiek, gali 
dainuoti:

Mes suėjome be meilės, 
Išsiskirsim be verksmų.

Hitleris nenorėjo karo dviem frontais. 
Stalinas nenorėjo karo, savo pagrindinį silp­
numą jusdamas. Tokiu budu, buvo visai leng­
va “draugiškai” susitarti ir svetimomis žem­
inėmis pasidalinti.

Bet karo eiga nepermaldaujamai renčia 
sąlygas, kurios ir žmonijos pastumdėlius stu­
mia. Dvi didelės tautos, kurių galiai tikėta, 
pasirodė šutintomis bulvėmis. Francijos ir 
Italijos priverstinu kareiviavimu taip puikiai 
lavinta liaudis, pasirodo, kariauti nenori! Vo­
kietija karo lauke dar sau lygaus nesutiko, 

viską smulkiausia suvirškina ir naktį išlindęs 
iš žemės išleidžia aplinkui savo skylutės, pro 
kurią išlenda. Sliekas ar keli sliekai visuo­
met stengiasi išlysti per tą pačią skylutę kas­
nakt ir su laiku padaro nemažą išmatų kel­
muką aplink skylutės. Tos sliekų išmatos 
yra geriausia žemė augmenims. Sliekų sky­
lės eina tiessmukai (perpendikuliariškai) į že­
mę. Jos padeda žemei greičiau gauti oksige- 
ną ir nitrogeną. Per jas taipgi vanduo grei­
čiau susigeria į žemę ir jose pasilaiko, nes 
sliekų skylės eina į žemę iki šešių pėdų gilu­
mos. Į savo skyles sliekai nusivelka lapų ir 
augmenų daleles, o taipgi sėmenis. Ačiū to­
kiam sliekų darbui iš medžių sėmenų išauga 
medeliai ten, kur jie kitaip negalėtų išaugti. 
Žemėje, kurioj auga žolė ir kiti augmenys, es­
ti randama nuo 20 iki 2000 sliekų kubiškame 
metre, o “geresnėje” žemėje buvo randama 
nuo 1600 iki 8000 sliekų kubiškame metre.

D-ras Oliver atrado, kad geriausias būdas 
padauginti žemės našumą yra padauginime 
sliekų žemėje, kur tik tas galima. Savo dar­
žuose, aplink medžius ir visur-kur ant savo 
žemės jis “prisodino” daugybę sliekų, ir nuo 
to tuojaus pas jį pradėjo augti geresnės gė­
lės, geresnės daržovės ir geresni medžiai, ir 
viskas augo greičiau su mažiausia žalos nuo 
kenksmingų vazbdžių. Apie d-rą Oliverį pas­
klido garsas, kad jis turįs magišką formulą 
geresniam auginimui visko kas auga. Jis me­
tė dakdarystę ir tapo specialistu žemei pa­
gerinti. Jis pelnė daug, pagerindamas tur­
tuolių dvarų žemes, pagražindamas parkus ir 
kapines. Su jo sliekais, milionais “pasodin­
tais” į žemę, daugelis farmerių Texas ir Ca- 
lifornijoj pradėjo džiaugtis, kad jie yra far- 
meriai. Jų netikusi žemė pasidarė gera ir 
darbas palengvėjo.

Žemės spartesniam pagerinimui d-ras 
Oliver išvystė speciali slieką, kurį vadina “ku­
li darbininku.” Tai darbščiausias sliekas. 
D-ras Oliver jį išveisė suleidęs didelį anglišką 
slieką su mažu Californijos daržų slieku. 
D-ras Oliver taipgi turi išvystęs didelių rie­
bių sliekų vištoms, žuvims, paukščiams.
Iš d-ro Olivero galima gauti mažame pakelyje 
milioną sliekų kapsulių, iš kurių tinkamoj 
žemėje į 30 dienų atsiras nuo 12 iki 16 mi- 
lionų mažų sliekučių.

Mes tikrai žinome dabar, kad be to men­
ko kirminėlio slieko, žmonija vargiai butų 
galėjus gyventi iš agrikultūros. Pažinę tą 
savo mažutį draugą, mes iš jo greit turėsime 
du syk daugiau ir gal dar daugiau naudos.

KL. J.

todėl jos karingumo tešla neišbandyta. Rusų 
karingumo silpnumą suomių karas įrodė. 
Ryžtingumą, drąsą ir karingumą Europoje 
teparodė tik suomiai, graikai ir anglai. “They 
can take it,” kaip amerikonai sako.

Stalinui butų smagu, be abejonės, jei “im­
perialistinis” karas baigtųsi abipusiu visišku 
nuovargiu. Visiškas nuovargis Rusijoje Le­
ninui progos davė bolševikų diktatūrą žmo­
nėms užkarti. Šio karo abipusis nuovargis 
leistų Stalino policinei biurokratijai, galį bū­
ti, dar ilgokai nekliudomai “socializmo saule” 
šviesti 180-čiaį milionų pusiau aziatinių, nie­
kad laisvės ir žmogaus teisių nepatyrusių, 
Sovietijos piliečių. Bet anglų drąsa ir pasiry­
žimas, amerikonų kasdien didėjanti pramonė, 
“be karo” parama, pavergtųjų mažųjų Euro­
pos tautų pagrindinis pasipriešinimas gali Hit­
lerį įtikinti, kad Vakaruose jam nelaimėti, tik 
galvą susidaužyti. Ar nepasuks tada jis į 
Rytus, kur “draugo” Stalino saulės galybei 
tik komunistai šventai tiki?

Ši mintis, be abejojimo, Stalino biurokra­
tijos viršūnėms senai peilis po kaklu. Tą įro­
do Living Age žurnale cituojamas Sovietijos 
karo biudžetas:

1933 metais______ 1,500 mil. rublių
1937 metais_____  22,400 mil. rublių
1940 metais____  57,600 mil. rublių
Kitais žodžiais tariant, 30-tas visų vals­

tybės pajamų nuošimtis skirtas karo reika­
lams. Kiekvienas Sovietijos darbininkas 25-tą 
savo uždarbio dalį turi skirti karo reikalams.

Kodėl Maskva neįsileidžia nei vieno par 
saulinių dienraščių korespondentų Sovietijos 
galybę pasauliui skelbti? Kodėl ji nebeįsilei­
džia turistų? Kodėl ji neišleidžia emigrantų 
į kitus kraštus? Visu Sovietijos parubežiu 
per 10 kilometrų visi civiliai gyventojai iš­
kraustyti, miškai iškirsti, žemė suarta ir pas­
tatyta spygliuota tvora. Visi vyrai sumobi­
lizuoti ir fakrikuose dirba moterys po 14 va­
landų. Aną rudenį sumobilizuota fabrikams 
visi 16 metų berniukai.

Kam ta skubi ruoša? Kam Sovietijos 
ambasadorius Umanskis keliaklupščiavo Wa­
shingtone, nuimti “moralį uždraudimą” par­
duoti Maskvai lėktuvų ir aviacijos reikmenų? 
Atsakas aiškus: “saulė” ruošiasi “draugą” su­
tikti.

Šiandien, Maskvai tarnaujanti lietuvių 
spauda propagandiniai giria tariamą “Lietu­
vos apsaugojimą nuo imperialistinio karo” 
liepsnų. Rytoj, tai spaudai gal teks lietuvius 
visu propagandiniu įkarščiu raginti ginti “mu­
sų” naują “nuo Baltiko iki Vladivoskoto tė­
vynę.”

Istorija vilko žingsniu maršuoja ir Ruma- 
nijoje, bene, jau rodo vilko nasrus.

VYT. SIRVYDAS.

/
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Mus Gydo Daktarai, Bet Tik Mes Patys Galime Apsisaugoti Ligų
t

puslapį, pašvęstą SLA narių sveikatos reikalams, 
redaguoja DR. S. BIE2IS, vyriausias SLA Dakta- 
ras-Kvotėjas, bendradarbiaujant SLA. Sveikatos Ko­
misijos nariams ir kitiems Uetuvių gydytojams ir 
sveikumo žinovams.

Kodėl peraukštas 
mirtingumas SLA narių
NEPAISYMAS SVEIKATOS

VARGU butų galima žmogų rasti, kurio gyveni­
mas butų visiškai liuosas nuo vienokių ar kito­
kių rūpesčių bei įvairių bėdų. Turtingas ir biednio- 

kas, mokytas ir nemokša, jaunas ir susenęs — turi 
savotiškų kasdieninių problemų, kurių reikalaujamas 
išrišimas dažnai sukelia nemažai rupesties. Mat 
žmogus vis stengiasi sulaukti geresnio rytojaus, kas 
jį verste verčia kovoti su nepalankiomis dienos aplin­
kumomis.

Gal daugiausia del tos nuolatinės kovos jis visai 
pamiršta apie save, t. y. apie savo sveikatos likimą. 
Tuo mažiau jis rūpinasi savo sveikata, nes ji pareina 
jam nemokamai, už dyką. Juk niekas sveikatos nei 
perka, nei parduoda. Tokio marketo, nei tokios pre­
kybos visiškai nėra. Maistą, butą, drabužį ir kitas 
reikmenis priversti pirkti, tai jais privalome tinka­
mai apsirūpinti, nes kitaip nebus galimybės jų turė­
ti. O be to viso, gyvenimas jokiu budu neįmanomas. 
Žmogus normaliai Užgimsta su sveikata, ir jei kuri 
vidutiniškai tarnauja tūlam laikui, tai kam ją dar 
čia rūpintis. Dauguma galvoja sekamai: Iki šiol bu­
vau sveikas, šiandien taip pat sveikas, tai ir ateityje 
servisam laikui negi bus kitaip. Ir taip sveikatą kon­
servuoti, ją apsaugoti nuo visokių pakritimų, tik 
retam laiku pareina mintis galvon.

Reikia kiekvienam aiškiai suprasti ir ant visados 
atminti, kad tokis galvojimas, kad tokis nusistaty­
mas, kad tokis pasyvumas į savo sveikatą dažnai ir 
net labai dažnai jį patį sunaikina, kuomet jis esti na­
šiausias gyvenime. Kūdikiais ir mažais vaikais rū­
pinasi tėvai ir valstybė ir tik del to jų susirgimų bei 
mirčių skaičius net netikėtinai daug sumažėjo. Už­
augęs žmogus ir likęs savistoviu kokiuo tai nesupran­
tamu sumetimu visai pamiršta apie savo sveikatą, 
tarytum jam ji butų jau svetima ir nebereikalinga. 
Užtat daugumoje del šios priežasties žmonės miršta 
sulaukę tik pusę savo gyvenimo amžiaus. Mokslo 
patyrimai nedvejojančiai įrodė, kad šioje gadynėje 
žmonės perjauni, kad dauguma jų miršta nuo išven­
giamų priežasčių ir kad žmogui šioje gadynėje yra 
praktiškų galimybių bendrai pailginti savo gyveni­
mą net daugiau kaip desėtku metų. Apie tai jau ne­
bėra jokios abejonės ar ginčų.

Jei taip ištikro yra, tai kodėl pasireiškia tokis 
netikslumas, tokia disproporcija? Juk niekas sauno- 
riai nesiperša graboriui? Visi turi didelio noro svei­
kais būti ir prisirišę prie šio gyvenimo. Priežasčių 
yra daug ir nekurtos siekia gana giliai. Tačiau vie­
na iš jų yra paties žmogaus nesirūpinimas savo svei­
kata, jo paties nerangumas prie esamų gyvenimo ap­
linkybių.

Sveikatos palaikymas gerame stovyje ir apsi- 
lenkimas tūlų ligų, privalo kiekvienas žinoti, kad tai 
yra nuolatinė problema, kurią reikia kasdien rūpintis 
ir kasdien ją studijuoti, jei norima tikslo bent dali­
nai pasiekti. Žmogus turi save studijuoti, jis turi 
nors paviršutinai susipažinti su veiksmais, kurie yra 
kenksmingi, o kurie nėra, jo sveikatai. Taipgi yra 
būtina nors sykį į metus nuodugniai patikrinti savo 
sveikatos stovį, kad patyrus ar kartais kokis orga­
nas nepradeda pakrikti, ar kartais kokia kroniška 
liga nepradeda įsimesti. Pradžioje nesveikumo labai 
dažnai galima tinkamą rodą rasti. Medicinos moks­
las šiandien jau labai daug pasako kaip ligų galima 
išvengti ir galima amžius net gerokai prailginti, ta­
čiau pats žmogus privalo pasinaudoti tuo visu. Ki­
tokios išeities nėra ir nebus. Jei žmonės nenorės 
pasinaudoti medicinos daviniais, tai tas mokslas liks 
visai be vertės. O tos sveikatos žinios visiems priei­
namos. Čia tiks labai teisinga patarlė: Arklį galima, 
privesti prie lovio, bet jam negalima paliepti vandenį 
gerti. Tai turi pareiti iš jk paties noro.

Didesnio aiškumo delei paimkime poros ligų pa­
vyzdžius:

štai ateina pas gydytoją nutukęs pusamžis as­
muo skųsdamasis, kad jam viena koja vis esti atša­
lus ir mažai jautimo beturinti, o pastaruoju laiku di­
dysis pirštas net pradėjo pajuoduoti, kas jam visai 
netinka. Išegzaminavus pasirodo, kod jis sergąs cuk­
rine liga, nuo kurios tie ženklai pareina, o piršto pa- 
juodavimas reiškia pradžią gangrenos. Tokis ligonis 
jau esti dideliame pavojuje ir jo amžins labai trum­
pas. Jis greičiausia šia liga sirgo per eilę metų. Ka­
dangi ta liga neskaudi, tai jis niekados nei nebuvo 
egzaminuotas. Nors cukrinė liga nėra visiškai išgy­
doma, tačiau prie atatinkamo užsilaikymo diabetikas 
(asmuo sergąs cukrine liga) gali būti veik visai svei­
kas ir gyventi taip ilgai, kaip kad nesirgtų šia liga. 

Jeigu šis asmuo butų turėjęs paprotį patikrinti savo 
sveikatą nors sykį į metus, tai cukrinė liga butų bu­
vus anksti surasta ir, žinoma, jam valgis ir kitokis 
gydymas butų buvęs reikiamai nustatytas ir be abe­
jonės šiandien jis galėtų džiaugtis savo gyvenimu. 
O tuo tarpu del nepaisymo savo sveikatos, jis atsi­
rado veik mirtinoje padėtyje ir mažiausiai sumažin­
damas savo. amžių desėtku metų.

Arba, pojaunis vyrukas suserga paprastu šal­
čiu, kuriuo jis ne vieną sykį yra sirgęs ir vis sėk­
mingai pagydavęs be jokių pastangų. Tačiau šį sy­
kį užsitęsia ilgiau. Ir taip praeina daugiau kaip trys 
mėnesiai. Jis vis jaučiasi ne taip blogai, gali dar 
dirbti, nors kartais greičiau pavargsta. Tikėdamas, 
kad už savaitės kitos bus viskas gerai, o čia jau ne­
betoli pavasaris, tai karštesnė saulutė jį pilnai sut­
varkys. Ir taip pratęsia visą žiemą. Vienok pavasa­
rio vieną gražią dieną pro bumą kraujas prasimuša, 
kas jį baisiai išgąsdiną ir, žinoma, dabar kuogrei- 
čiausia šaukiasi pagelbos. Gydytojas išegzaminavęs 
suranda plaučių džiovą jau labai toli pažengusią. 
Šiuo metu jau pagyti labai mažai vilties tėra. Jei 
ši liga iš pradžios butų buvus surasta, tai į keletą 
mėnesių butų galėjęs vėl tapti pilnai sveiku. Del 
panašaus nepaisymo šioje šalyje kasmetą miršta su- 
virš 70,000 žmonių, nors džiova dabar labai gerai ži­
noma ir pagydoma liga.

Kiekvienas privalo aiškiai žinoti, kad daugel pa­
vojingų ligų prasideda nejučiomis ir be jokių ženk­
lų, kurių vėliaus pasirodymas reiškia ligos taip dide­
lį įsigalėjimą, kad jau jokiu budu pagelbėti nebega­
lima. Tik pakartotinu patikrinimu sveikatos nuo­
dugniais egzaminavimais galima tas ligas anksti su­
rasti ir suteikti daugiausia pagelbos. Užtat kiekvie­
nas privalo pasirūpinti tais periodiniais patikrinimo 
sveikatos egzaminavimais.

DR. S. BIEŽIS.

Žmogaus siekinys - sveikata
pjr MOGAUS LAIMĖ; ir nelaimė priklauso, tiesiogi- 
JL4 niai ir netiesioginiai, nuo sveikatos ir ligų. Tarp 

šių dviejų kraštutinybinių sąlygų gali but randasi 
apie 80 nuošimčių žmonių, kurie nėra nei sveiki nei 
ligoti. Apie 10 nuošimčių yra tikrai serganti, ku­
riems gresia visokios ligos, gyvenimo skurdas ir ank­
styvas mirties pavojus. Atliekantis nuošimtis gyve­
na pilname sveikatos pasitenkinime.

Sveiko žmogaus karjera, jo norai, jo siekiniai 
nėra apriboti. Jis siekia gyvenimo linksmumo, pato­
gumo, grožio, pasisekimo darbe, turto, patarnavimo 
kitiems, savęs išsireiškimo ar by kokio galutino tiks­
lo gyvenime, kuriam sveikata visuomet yra pagrin­
das. Sveikatos pagerinimas ir jos taupinimas todėl 
turėtų būti svarbiausia kiekvieno žmogaus užduotis 
— gyvasties saugojimas iš širdies del laimės, del lais­
vės, del linksmybės ir ilgo amžiaus.

Kad mokėti saugoti sveikatą reikia nors biskutį 
žinoti nuo ko ir kaip ją saugoti. Nuo ko reikia svei­
katą saugoti? Sveikata žingeidaujautis čia nors pa­
viršutiniškai turėtų susipažinti su kaikuriomis ligų 
priežastimis. Jos per šimtmečius buvo laikomos ig- 
norancijoje ir prietaruose. Senovės žmonės ir tų lai­
kų gydytojai manė, kad visokios žmonių nelaimės, o 
ypač ligos, paeina nuo piktų dvasių, ir kad jų išveng­
ti žmogus turi šauktis prie Allaho, idant pastarasis 
išvytų iš jo visokius demonus. Tam tikslui buvo pri­
taikytos įvairios religiškos ceremonijos ir prietarai, 
kaip antai, “egzortų” skaitymas, kas dar ir šiandien 
tebėra nenaujiena pas religiškai nusistačiusius žmo­
nes. Seniau žmogus pats suprato tik tiek, kad jo 
viduje sėdi tos piktos pagundos ir jį kankina įvai­
riais trūkčiojimais, konvulsijomis, skausmais. Gam­
tos pasireiškimas būdavo palaikyta dievų rūstybe ir 
žmonijos nelaime. Dar ir dabar nemažai rasi tokių, 
kurie tebemaldauja sveikatos iš aukštybės, manyda­
mi, kad juos tikrai kankina kokis tai “kipšas” įlindęs 
į jų asmenį.

Ligų priežasčių pažinojimas pamažėli didėjo. 
Graikų ir romėnų gydytojai permatė padėtį ir pradė­
jo jieškoti pikto pasėlio “grudų” asmens gyvenimo 
papročiuose, aplinkybėse, kuriose jis gyvena, ir ore, 
kurį jis kvėpuoja. Ačiū Antonj van Leeuwenhoek, 
gyvenusio 1632—1723 metais, mikroskopo išradimui 
ligų priežasčių jieškojimui atsirado naujų idėjų, nau­
jų pažvalgų. Mikroskopas, matymui padidinantis 
prietaisas, išmokino ligų tyrinėtojus daugiau pažin­
ti ne tik mažyčius ir nematomus gyvūnėlius, bet kar­
tu išaiškino ir patį žmogų, kad ir jis taip pat susideda 
iš mažyčių kūnelių — celių. Mokslininkai vėliau pas­
tebėjo, kad tų celių netvarka, pasikeitimas, pagedi­
mas reiškia ligos fenomeną, nesveikatos stovį su tam 
tikrais simptomais. Kiti dar daugiau surado, kad tos 
gyvos celės žmogaus kūne yra paskirstytos į grupes 
sudarant atskirus organus, kurių kiekvienas turi savo 
skirtingas funkcijas. Kai tos visos celės veikia har­
moningai, kiekviena atlikdama savo darbą, organiz­
mas (žmogaus) yra sveikas. Kai tos celės, sudaran­
čios įvairius organus — smegenis, plaučius, širdį ir 
kitus, — pradeda gesti, džiūti, nebeveikti, pas žmo­
gų tuojau pradeda pasirodyti liga: vienam protas nu­
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stoja veikęs, kitam plaučiai pradeda gesti, dar kitam 
gal širdis, inkstai, šlapumas pradeda skundus nešti. 
Del vienos priežasties žmogus pradeda dalykus pa­
miršti, nervuotis, girtis, bijoti ir kai kada visai nu- 
kvailioja. Del kitos — kvėpavimas sutrinka, kosulys, 
dusulys pradeda pjauti. Dar kiti gimsta su ligo­
mis.

Del by kokios priežasties, kuri sutrukdo tų mažyčių 
kūnelių — celių normališką veikimą ir pakenkia jų 
gyvybei, pasekmės buna liga. Ir jeigu tos celės, tos 
sugadintos celės neatsibudavoja naujomis, organiz­
mas tuojau miršta. Tokiu budu, kaip matome, nor- 
mališkos celių veikimo sąlygos reiškia sveikatą, ne- 
normališkos — ligą.

“Ligų pagavimas” daug priklauso nuo aplinkybių, 
kuriose žmogus gyvena. Į tą aplinkybių sąskaitą į- 
eina ekonominės sąlygos, sanitarija, klimatas, bendra 
žmogaus fizika ir apsileidimas.

Daugel žmonių gimsta su atspara prieš bile ko­
kią ligą. Jie jaukiai išauga, visuomet buna sveiki ir 
ilgai gyvena. Kiti apsigimsta be atsparos. Jų svei­
kata dažnai buna menkesnė ir liga juos greičiau par- 
bloškia. Pastarosios kategorijos žmonės, kadir išau­
ga į vyrus ir moteris, jie palieka veik amžinais lan­
kytojais pas gydytoją arba sveikatos įstaigą. Ligų 
priežasčių, kaip matome, nereikia jieškoti toli: žmo­
gus dažnai net apsigimsta su liga.

Nesanitarija reiškia bendrą nešvarą, kaip as­
mens paties, taip ir aplinkybių, kuriose jis gyvena. 
Tvarkus ūkininkas, kaip žinome, užlaiko malonią ūkę, 
— kur nežvilgtelėsi, ten tvarka, švaru ir malonu. 
Pagaliau ir pats gaspadorius turi laiko ir pypkę pa­
rūkyti, ir su svečiu pasikalbėti. Pas daugel rasi 
visai priešingą tvarką — namas apleistas, kiemas 
priterštas, pakampės dvokia, ces-duobės pilnos, ba- 
nioje devyni vėjai gaudosi, kurių net gyvuliai bijo. 
Aišku, kad prie tokių aplinkybių ir sveikiausias žmo­
gus prilipa liepto galą. Jeigu jis neužsikrečia kokia 
nors liga iš tos bendros nešvaros aplink save, tai 
esanti betvarkė jį tikrai išvaro iš kantrybės. Daž­
niausios gyvenimo pasekmės pas tokius buna, žino­
ma, dvasioje nupuolimas, girtuoklystė, proto sumi­
šimas ir, galų gale, institucija gyvenimo pabaigai.

Ką tokis sveikatos “griešninkas” turėtų daryti? 
Iš papročio, žinoma, jis skundus nešioja kitiems, kad 
jam nesiseka gyventi. Kodėl? Gamta kiekvienam 
žmogui davė protą, kaip gyventi ir mokintis, kaip 
gyventi. Ji jam davė saulės spindulius sveikatai bu- 
davoti, tyrą orą kvėpuoti ir užtektinai vandens šva­
rai palaikyti.

Apart gamtos nurodytų taisyklių, žmogus šian­
dien turi dar vieną kelią sveikatos jieškojimui, tai 
gydytojo konsultaciją. Su daktaru reikia tartis ne 
tik, kad ligą ar ligas prašalinus, bet kad išvengti ir 
komplikacijas, kurios gali vėliau kilti.

Kad ilgai gyventi ir būti sveiku reikia mokėti, 
kaip gyventi. DR. D. PILKA.

Vitaminai ir jų reikšmė
VITAMINAS B

Vitaminas B yra sudėtas iš kebų vitaminų. Juos 
pažymime su didžiąja raide B, bet su skirtingu skait­
meniu, kaip antai, BĮ B2, B6 ir tt. Kiekvienas vita­
minas B pažymėtas skirtingu skaitmeniu atlieka 
skirtingas pareigas. Iš jų žmogui svarbiausiais yra 
Bl, B2 ir B6. Paminėsiu, kad kiti vitaminai, kurie 
priklauso B grupei, yra mažiau žinomi ir gal nevai­
dina didelės rolės žmogaus sveikatoj.
VITAMINAS BĮ

Vitaminas BĮ yra vienintelis, kuris savyje turi 
sieros. Jis lengvai tirpsta vandenyje ir randasi aps­
čiai kviečiuose, ryžiuose ir mielėse. Vitamino BĮ 
cheminė sudėtis yra tiksliai žinoma. Pastebėta, kad 
vitaminas BĮ atlieka labai reikšmingą vaidmenį ang­
liavandenių medžiagų apykaitoj. Jo dėka angliavan- 
denės medžiagos, kaip krakmolas, įvairus cukrus, ce- 
liulozė ir tt., daug greičiau sudega ir jose užlaikoma 
energija pavirsta į šilumą bei darbą. Nesant pakan­
kamai šito vitamino, suskaldymas minėtų medžiagų 
buna žymiai sutrukdytas ir tokiu budu musų orga­
nizmas nesugeba juos tinkamai sunaudoti.

Kiek ištiktųjų reikia žmogui vitamino BĮ, pri­
klauso nuo įvairių aplinkybių. Sakysime kūdikiai, 
žmonės su tam tikrais skydo liaukos negalavimais, 
nėščios ir žindančios moterys turi didžiausį pareika­
lavimą. Kitas svarbus faktorius yra žmogaus dieta. 
Valgant maistą, kuris susideda iš saldumynų arba 
panašių medžiagų, mes privalome tuo pačiu laiku 
padidinti vitamino BĮ kiekį, kad galėtume juos daug 
geriau sunaudoti.

Paklausite, kur vitaminas BĮ galima surasti? 
Vitaminas BĮ užtinkamas labai apsčiai juodoj duo­
noj, bet ne baltoj, kiaušinio tryny, kopūstuose, ridi­
kuose, gana daug mėsoj, riešutuose ir net kavos pu­
pose.

Maitindamiesi maistu, kuris neturi vitamino BĮ, 
gauname beriberi ligą (tai liga, kuri labiausia suima 
nervus ir raumenis). Ir maži kūdikiai neatsilieka 
nuo suaugusių žmonių. Pas juos pastebimas išblyš­

kimas, skubus susierzinimas, širdies ir vidurių tru­
kumai, įvairiausios rųšies sutinimai ir tt. Tokiam 
atsitikime tiktai pakeičiant dietą, būtent, pridedant 
daugiau vitamino BĮ, mes matome nuostabų pagerė­
jimą ir išnykimą visų nenormalių reiškinių. Medici­
noj šis vitaminas yra plačiai vartojamas. Juo to­
liau, juo daugiau jis suranda platesnę dirvą.

VITAMINAS B2
Ilgą laiką buvo manoma, kad vitaminas B2 buvo 

sudarytas iš vienos ištisinės medžiagos ir kad jo ne­
šimas maiste iššaukia ligą, vadinamą pellagrą. Žo­
dis pellagra yra kilęs iš italų kalbos. Pelle reiškia 
odą, o agro aštrus, šiurkštus. Išeitų šiurkšti odos li­
ga. Tikrenybėje toj liga apima ne tiktai odą, bet 
nervus, vidurius ir dvasinę sritį. Tikroji tos ligos 
priežastis dar nėra galutinai nustatyta. Manoma, 
kad blogas maitinimas yra viena iš svarbiausių prie­
žasčių. Pellagrą galima trumpai šitaip aprašyti.

Ligonis neturi noro valgyti, tąsomas vemti ir 
net vemia, viduriai esti liuosi arba užkietėję, burnoje 
atsiranda karščio arba nudegimo jausmas, pameta 
skonį, turi skausmus pilve ir suliesėja. Iš nervų pu­
sės ligonis lengvai suerzinamas, yra baimingas, nusi­
minęs, galva skausta ir svaigsta, negali miegoti, per­
sekiojimo ir savižudysbės mintys dažnai kankina, ma­
to ir girdi nebūtus dalykus, ant odos, ypatingai ant 
tolygių ir nepadengtų vietų, kaip sakysime, veido, 
kaklo, rankų, kojų atsiranda šviesiai ar tamsiai rau­
donos dėmės, kurios vėliau pakeičia savo spalvą ir 
pasidaro tamsios. Iš karto galima pamanyti, kad 
žmogus yra saule nudagęs. Skirtumas toks, kad šios 
dėmės greitai neišnyksta ir labai ilgai išsilaiko.

Šiandien vitamine B2 yra atrastos kelios skirtin­
gos ir savarankiai veikiančios medžiagos. Iš jų bene 
žymiausią vietą užima vitaminas B6, apie kurį žemiau 
pakalbėsime. Vitaminas B2 dar kitaip vadinamas 
laktoflavinu arba riboflavinu, turi nemaža įtakos į 
augimą, jo sudėtis yra tiksliai žinoma. Jis randa­
mas piene, kepenose, kiaušiniuose, mielėse ir yra gel­
tonos spalvos medžiaga. Stoka vitamino B2 netiktai 
iššaukia trukumus augimo procese, bet tam tikras 
akių ligas ir odos uždegimą bei išbėrimą apie bur­
nos kampus.

DR. B. J. ZUBRICKAS

Vulkanizuotų danturų 
priežiūra

KUOMET vulkanizuota gumos arba roberio dan- 
tura jau yra gerokai padėvėta, o ypač jei nėra 
taip gerai subudavota, tai į tai įsigeria mažutės mai­

sto kruopelės. Jei tokia dantura nėra ytin švariai 
užlaikoma, tai iš jos pareina nemalonus rukštus 
kvapsnys. Panašiai apleistoje burnoje gleivynė oda 
ištynsta, kurią gerokai erzina pūvantis maistas ir be­
sidauginančios čia bakterijos. Kadangi per roberį ši­
luma sunkiai pereina, tai jis, roberis, neperleidžia 
burnos audinių šilumos, kas irgi nemažai erzina glei­
vinę odą. Todėl kiekvienam dėvinčiam tokius dirbti­
nus dantis yra ypatingai svarbu žinoti, kaip juos tin­
kamai prižiūrėti, kad išvengus daugel nesmagumų.

Kad tinkam s i pri žiu rėti tokias roberio vulkani- 
zuotas danturas reikia nusipirkti specialus šepetys, 
kurs pagamintas šiam tikslui. Jeigu tokio negalima 
įsigyti, tai paprastas kietas dantų šepetys irgi tin­
kamas. Danturą reikia tinkamai nuvalyti po kiek­
vieno valgio. Taipgi žinokite, kad mažiausiai vieną 
sykį į savaitę bent pusvalandžiui roberinę danturą 
reikia įmerkti į stiklą vandens, į kurį įpilkite vieną 
šaukštuką amonijos skiedinio, šis šarminis skiedi­
nys pašalina maisto kruopeles iš danturos, kurių joje 
randasi galybės. Paskui su šepečiu, muilu ir drung­
nu vandeniu danturą reikia gerai nuvalyti. Kaipo 
pasargą noriu perspėti, kad niekados nevartotumėt 
karšto vandens, kurs visiškai sugadins gerą dantu­
rą.

Dirbtinių danturų dėvėjimas miego metu irgi 
turi būti imama dėmesyn. Be mažiausios abejonės 
yra patartina ant nakties išimti tas danturas, nes tai 
duos bumai progos pailsėti ir, taip sakant, atsigauti 
nuo spaudimo ir trinimo. Kadir butų visai mažas 
spaudimas, visgi jis gamina tendenciją smegenims 
susitraukti, kurios yra kontakte su dantura. Išėmi­
mas danturų ant nakties sumažina bent vienu treč­
daliu tokio dėsnų susitraukimo. Yra patirta, kad išė­
mimas danturų miego metu duoda asmeniui daug 
ramumo, nors bėgyje pirmų dviejų, trijų savaičių 
patartina jų neišimti, kad greičiau pripratus prie jų. 
Nereikia nusiminti, kad rytą bandant danturas sudė­
ti, jos atrodo lyg permažos. Tai yra del to, kad 
dėsnos pailsėjusios atrodo truputį patinusios. Mažas 
spustelėjimas ir danturos įeis į savo rietą ir nebus 
jokios bėdos pusryčiauti.

Danturos, t. y. dirbtini dantys, o ypač vulkanizuo- 
to roberio, reikalingos specialios bei tikslios priežiū­
ros, be kurios jos ne tik netarnaus numatytam lai­
kui, bet dažnai gali pagaminti rimtų nesveikumų bur­
noje.

' DR. S. JAKUBS.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
SLA pailgina musų gyvenimą

Besidarbuodamas per 26 
metus SLA labui, turėjau 
progos visko išgirsu ir ma­
tyti, kaip mes labai visur sku­
biame dirbti, važiuoti, vaikš­
čioti, kartu ir gyventi ir trum­
pinti savo gyvenimą.

Gerai, kad taip gyvendami 
žmonės kreipia daugiau dėme­
sio į gyvasties apdraudą. Tai 
yra pagirtinas dalykas iš vie­
nos pusės. Bet kartu ir skau­
du, kad daugumas lietuvių 
taip maloniai žiuri į svetimas 
apdraudos kompanijas ir už­
miršta, kad ten ne tik nėra 
broliškumo ir savųjų meilės, 
bet ?r brangiau kainuoja.

Pasvarstykime šį pavyzdį. 
Jeigu apdraudos agentas turi 
daugiau kaip šimtą narių, tai 
nuošimtis nuo duoklių jam 
užmoka savaitinę algą ir jis 
važinėja automobiliu. O SLA 
sekretorius, kuris tarnauja 
šimtui narių kuopoje, gauna 
tik $15 ar $20 į metus.

Musų mokesčiai yra ne­
brangus. Štai už pašalpą li­
goje mes mokame tik po 1 
centą į dieną ir už tą ligoje

K. Mereškevičiaus pasakyta kalba sausio 26,
1941 iš stoties WORE Boston, Mass.

Gerbiami Radio Klausytojai:
Musų tautos istorija yra 

marga į įvairi—pilna džiaugs­
mo ir liūdesio, laimėjimų ir 
nepasisekimų. Mums visiems 
yra gerai žinoma kokį mo­
mentą musų tauta pergyvena 
dabar. Kaip tik tą patį skur­
dą, vargą ir priespaudą turi 
panešti, kaip ir prieš dešim­
tis metų, kuomet jus turėjote 
progą atvykti į šią demokra­
tinę šalį — Ameriką.

Tada, gerbiamieji, permatė- 
te ir supratote svarbą ir rei­
kalingumą organizuotis del 
savo gerovės ir tėvynės. Be 
abejo tas darbas buvo pilnai 
atlikta, kuomet tėvynė iš jū­
sų pareikalavo.

Dabar musų tauta pergyve­
na tą laikotarpį, kuomet mes 
Amerikos lietuviai dar labiau 
turime organizuotis, dar su 
didesne energija dirbti tauti­
nį bei kulturinį darbą. Būdami 
organizuotais, mes galėsime 
tinkamai atstovauti lietuvius 
čia Amerikoj ir sugebėsime 
tinkamai pagelbėti musų bro­
liams gyvenantiems užjury.

Šiandien čia Amerikoj SLA 
yi i seniausia ir didžiausia 
pašalpos ir apdraudos organi­
zacija. Gyva, svarbi, įtakinga 
ne tik musų išeivijos, bet ir 
visos lietuvių tautos įstaiga.

SLA yra modernizuotas ir 
pritaikytas prie šių dienų 
reikalavimų. Yra įvesta nau­
ji skyriai su moderninėmis 
apdraudos privilegijomis: su 
teise atsiimti susidėjusius re­
zervus, reikale pasiskolinti pi­
nigus, mokėjus per tam tikrą 
laiką daugiau nebemokėti, su­
taupytus pinigus po mokėji­
mui atsiimti ir daug, daug ki­
tų pagerinimų ir palengvini­
mų.

Dabar eina Trečias Vajus ir 
galima prisirašyti be įstoji­
mo mokesčio ir nereikia mo­
kėti daktarui. SLA galima ap­
sidrausti nuo 100 iki 5,000 
dolerių, pašalpos nuo 6 iki 
12 dolerių savaitėj. Ryt die­
nos nelauk, bet šiandien save 
ir savo šeimyną prirašyk prie 
didžiausios, seniausios ir tur­
tingiausios Amerikos lietuvių 
organizacijos SLA. Patapk 
15,000 šeimos nariu ir 2 mi- 
lionų dolerių turto dalininku. 
Del smulkesnių žinių apie S. 
L. A. ir prisirašymo sąlygas 
kreipkitės prie vietos kuopų 
organizatorių arba valdybų. 
Kuopos randasi kiekviename 

gauname $6.00 savaitėje. Kas 
moka 2 centus į dieną, gau­
na $9 savaitėje, kas moka 3 
centus į dieną, gauna $12 sa­
vaitėje.

Žmogus nuo ligų ir nelai­
mių niekados nėra liuesas. 
Dažnai, ištikus nelaimei, žmo­
gus neturi drąsos kreiptis 
prie gydytojo, nes neturi pi­
nigų apmokėti už patarnavi­
mą ir už medicinas. Taip daly­
kai žengia prie gyvenimo su­
trumpinimo. Visai kas kita, 
kada žmogus turi ligoje pa­
šalpą, kurią gali gauti iš Su­
sivienijimo Lietuvių Ameriko­
je. Daktaras tada gydo su 
mielu noru, nes žino, kad li­
gonis pasveikęs gaus pašalpą 
ir atlygins. Taip tikrai gali­
ma pailginti gyvenimo dienas 
prigulint prie SLA.

Taigi laikykimės prie Su­
sivienijimo ir stengkimės pa­
tarnauti kitiems, prikalbinda­
mi juos, kad prie Susivieniji­
mo rašytųs ir prisirašę jo nie­
kad nepamestų.

J. V. Ramoška,
Akron, Ohio.

mieste ir miestelyje.
Kuomet mes susiorganizuo­

sime į vieną organizuotą kū­
ną, tuomet mums Amerikos 
Eetuviams gyvenimas šypso­
sis, Tada ir tik tada busime 
naudingi patys sau, savo tau­
tai ir savo tėvynei Lietuvai.

12-to apskričio 
suvažiavimas

Pranešimas
SLA 12-to apskričio suva­

žiavimas įvyks vasario 23 die­
ną, 1941 m., Johnston City, 
III., 10 valandą ryte, Lietuvių 
Svetainėje. Kuopos gyvuojan­
čios 12 apskričio ribose teik­
sitės išrinkti pilną skaičių 
delegatų ir prisiųsti į 12 ap­
skričio suvažiavimą. Taipgi 
prisiųskite apskričio sekreto­
riui arba per delegatus po 5c. 
nuo nario. Kuopos, kurios 
esate užsilikusios su mokes- 
timis apskričiui, teikitės pri­
siųsti tik už paskutinius me­
tus, o apskritis kitus dovano­
ja, ir dalyvaukite apskričio 
suvažiavime. Išrinkę delega­
tus, įduokite gerų sumanymų 
12 apskričiui ir abelnai viso 
SLA labui. Suvažiavime bus 
renkama apskričio valdyba 
1941 metams.

Linkėdamas laimės 12 ap­
skričio kuopų valdyboms ir 
visiems nariams, tikiuos, kad 
pasimatysime suvažiavime.

Antanas Radžiūnas, 
SLA 12 apskr. pirm.

Chicago, Ill.
SLa 109 kuopa 
rengia vakarienę

SLA 109 kuopa rengia la­
bai šaunią vakarienę senų 
narių pagerbimui. Vakarienė 
bus vasario 9 dieną, 4 valan­
dą po pietų, W. Neffos svetai­
nėje, 2435 S. Leavitt St. Visi 
nariai esate širdingai kviečia­
mi atsilankyti į šį vakarėlį ir 
pagerbti musų senus narius, 
kurie per ilgus metus prik­
lauso ir darbuojasi SLA 109 
kuopoj ir musų visai organi­
zacijai. Šiame vakare bus pa­
gaminta skani vakarienė už 
labai mažą kainą įžangos ir 
daugiau nieko nereikės mokė­
ti. O taipgi bus visokių preš- 
matnumų, kaip tai: kazyrų 
metimai, kauliukų barstomas, 
ginčai ir draugiškas pasikal­
bėjimas. Taipgi nepamirškite 
atsivesti ir savo draugus ir 

prietelius, gimines ir pažys­
tamus, o taipgi ir kandidatų 
į narius, nes visi yra kviečia­
mi. O kurie iš narių neateis 
be svarbios priežasties, bus 
aštriai baudžiami. Tiktai nesi- 
vėlinkite. Lygiai 4 valandą po 
pietų prasidės programas, o 
vakarienė 6 valandą vakare, 
o gal ir anksčiau. Bukime lai­
ku.

Nuoširdžiai visus kviečia S. 
L. A. 109 kuopos

Valdyba.

New York, N. Y.
SLA 126 kuopos 
susirinkimas

SLA 126 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks vasario 7 
dieną, 1941 metų, 8 valandą 
vakare, SLA Centro raštinė­
je, 307 West 30-th Street, 
New York, N. Y. Visi nariai 
ir narės malonėkite pribūti ir 
užsimokėti mėnesines mokes­
tis, kad neliktumėt suspen­
duoti, o vėliaus išbraukti iš 
organizacijos. Taipgi yra ir 
kitų reikalų aptarimui. Atei­
dami atsiveskite savo drau­
gus, drauges ir pažystamus 
prirašyti prie SLA 126 kuo­
pos.

Elena Miliauskiute, 
SLA 126 kp. sekr.

Rumford, Me.
Sklandus susirinkimas 
ir aukos nukentėjusiems 
Lietuvos broliams

SLA 299 kuopos metinis 
susirinkimas praėjo labai 
sklandžiai. Valdyba pasilieka 
visa ta pati, kuri dirba pagal 
savo geriausią supratimą ir 
išgales.

Šis susirinkimas buvo gana 
pavyzdingas, kurio surengimu'1 
daugiausia pasidarbavo šios ’ 
narės; M. Čapaitienė, P. Jo­
naitienė, A. Alenskienė, St. 
V a 1 a ntukevičienė padedant 
org. A. Malinskui. Buvo pri­
nešta visokių užkandžių, alaus 
po keletą stiklinių, o org. už­
suko po burnelę žydiško vyno 
ir po saldainį. Po tam ponia 
J. Kaulaičia perskaitė atsi­
šaukimą iš Lietuvių Šelpimo 
Komiteto, kurs liko priimtas 
su apkalbėjimu ir išreikšto­
mis nuomonėmis, kad musų 
kuopa yra aukavusi del Vil­
niaus nukentėjusių ir musų 
aukos jau yra pakvituotos, 
bet tie žmonės ir tos kuopos 
bei draugystės, kurios yra 
aukavusios šiam tikslui, kad 
butų pervestos iš Lietuvos 
Komiteto į Lietuvos šelpimo 
Komiteto fondą.

Toliaus buvo renkamos au­
kos. Aukas rinko J. Abaris ir 
Jonas Sabalskas. šios ypa- 
tos aukavo po $1.00: J. Kau­
laičia, A. Makauskas, R. Tut- 
lis, Z. Sabalinskas, J. Saba- 
Jinskas, S. Šaltmeris, J. Aba­
ris. Po 50 centų: aukavo: J. 
Vidugiris, J. Janušienė, J. No- 
rušas, J. Glodenis, S. Šopienė, 
F. Sabalinskienė: Po 25 cen­
tus aukavo: K. Rašitinienė, 
E. Tutlienė, W. Balčiūnas, L. 
Pocienė. E. Vakansienė ir Na- 
julienė po 10 centų. Viso au­
kų $11.20. Visiems aukauto­
jams tariame širdingai ačiū.

Mes patys būdami pavalgę, 
apsirengę, tai ištieskim savo 
ranką ir musų broliams ištik­
tiems nelaimės. Musų seno­
sios kartos išeiviai ir mokslei­
viai prieš 53 metus susirinkę 
Moskvoje šiaip deklanlavo:

Gražu yra matyti 
lietuvių būrelį, 

Kurie tarp svetimųjų 
vienybę užlaiko 

Ir, sus'ėję tėvynei 
aukauja žodelį 

Ir motiną pagerbia 
atminimais vaiko.

Koki puikus išsireiškimai 
del Lietuvos buvo musų pat­

riotų. Jie dirbo nuo paskelbi­
mo šių žodžių 31 metus ir jų 
troškimai išsipildė, jie sulau­
kė nepriklausomos Lietuvos. 
Mes taipgi turėjom džiaugsmo 
per 22 metus, bet dabar vėl 
Kaukazo banditai su šiaurės 
meškynais sunaikino musų tė­
vynę, bet nenustokim vilties, 
dirbkit, nesiduokim čionai sa­
vo tautos išgamoms kaca- 
pams suvedžioti. Mes rašyki- 

t mes į SLA ir šiaip į geras tau­
tiškas ir katalikiškas organi­
zacijas, bet šalinkimės kaca- 
pų vadovaujamų organizacijų 
ir parengimų.

Korespondentas.

Chicago, Ill.
A. E. Laurutėnai minėjo 
sidabrinį jubiliejų

Sausio 23 dieną ponai Albi­
nas ir Elena Laurutėnai savo 
namuose, 10530 Indiana Avė., 
Roselande, įrašė į savo gyve­
nimo puslapius brangų ir ne­
išdildomą įvykį, būtent 25 
metų sidabrinį jubiliejų mote­
rystės luome.

Ta proga kelios šeimos at­
vyko jubilijantus pasveikinti. 
Draugiškoj nuotaikoj visi ta­
po nuoširdžiai priimti ir gar­
džiais lietuviškais valgiais pa­
vaišinti.

Ponai Laurutėnai būdami 
nuoširdus ir malonaus budo, 
draugiški, gerbiami daugelio 
draugų ir pažystamų, visai ne­

PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
I

APIE prezidento Antano 
Smetonos atvykimą Ameri­
kon ir jo pasitikimą brolis D. 
Klinga rašo sekamai:

“Jei Lietuvos prezidentas 
butų kovojęs prieš * tuos 
Azijos baisūnus bent pu­
siau taip; karžygiškai, kaip 
kovojo suomiai ir Suomijos 
nabašninkas preziden tas 
Kalio, tai Amerikos lietu­
viai galėtų jį pasitikti kaip 
karžygių tautos vadą. De­
ja, jis neatvyksta kaip kar­
žygys... ;r

“Vienok dabar politikos 
išmintis reikalauja, kad lie­
tuviai pagerbtų jį kaipo 
prezidentą ne del to, kad jį 
myli, bet del to, kad jį iš 
tų pareigų prašalino ne lie­
tuviai, ne Lietuva, o sveti­
mi užpuolikai.

“Ypač dabar lietuviams 
reikia labai akcentuotai pa­
rodyti, kad jie nepakęs ki­
tų kišimosi į musų reika­
lus ir kad Antanas Smeto­
na lietuviams namie ir už­
sieny yra ir bus Lietuvos 
prezidentas tol, kol jį nepa­
keis pati Lietuva savo no­
ru ir valia, be svetimų gau­
jų, armotų, tankų, lėktuvų 
ir durtuvų įtakos.

“Tarp savęs mes galim 
pasakyti prezidentui tiesos 
žodį už jo klaidas, galim 
pasakyti jam, kad laisvoje 
Lietuvoje jo prezidentavi­
mas nebus pageidaujamas, 
tačiau svetimtimiems reikia 
pasakyti ir aiškiai parodyti, 
kad mes stojame už savo 
valstybės prezidentą, nežiū­
rint jo klaidų, kada sveti­
mi imasi diktuoti lietuvių 
tautai ir nori ją pavergti.” 
Brolio Klingos čia teisingai 

ir gerai pasakyta.

BEJE, gauta žinių, kad pre­
zidentas Antanas Smetona su 
šeima jau išvyko iš Portuga­
lijos. Jis plauks pirma į Bra­
ziliją, o iš Brazilijos į New 
Yorką. Tokiu budu kelionė 
gali paimti apie du mėnesiu.

GELBĖTIS nuo industrinės 
vergijos nereiškia atsisakyti 
nuo industrijos, nereiškia at­

sitikėjo, kad yra tiek asmenų, 
kurie juos įvertina.

Ponas A. Laurutėnas per 
ilgus metus darbuojasi SLA 
63 kuopoj kaipo pavyzdingas 
narys ir dabartinis nepamai­
nomas finansų sekretorius, 
per ilgus metus turėjęs gar­
bės eiti įvairias valdybos pa­
reigas. Sąžiningas, visų narių 
patikėtas, tai asmuo brangus 
musų organizacijai ir visuo­
menei. Daug kartų vykęs į S. 
L. A. seimus ir dirbęs Susi­
vienijimui, eidamas įvairių 
komisijų nario ir vedėjo pa­
reigas. Brolis Laurutėnas 
daug veikė pereituose vajuo­
se ir veikia dabartiniame va­
juje. Jis yra uolus organiza­
torius, per jį SLA 63 kuopa 
Burnside yra laimėjusi daug 
naujų narių ir yra tapusi vie­
na iš didžiausių ir veikliausių 
šioje apielinkėje. Ponai A. E. 
Laurutėnai yra SLA 100% 
šeimyna, nes ir jų sūnūs Al­
fonsas ir duktė Bronislava 
priklauso šiai organizacijai. 
Tai tėvelių nuopelnas.

Ponia Elena Laurutėnient, 
būdama pavyzdinga motina, 
neturėdama progos daug veik­
ti viešame visuomenės gyve­
nime, visuomet, kiek gali, pri­
sideda ir remia musų Susivie­
nijimą ir kitas draugijas ir 
organizacijas.

Jubiliantų darbai kalba pa­
tys už save.

Noriu dar kartą pasveikin-

sisakyti nuo visų mokslo iš­
radimų, kurie palengvina 
žmogaus darbą. Kas atviro­
mis akimis skaito Tėvynę, 
tas žino, kad Tėvynės redak­
torius rašo apie reikalą gel­
bėtis, — išsilaisvinti, pabėg­
ti, — nuo industrinės vergi­
jos, o ne nuo industrijos.

♦
INDUSTRINE VERGI J A 

gimė iš godumo nuodėmės. 
Ji neiškrito iš dangaus, ji 
nebuvo “ekonomikos determi­
nuota,” kas butų lygu iškri­
timui iš dangaus, ji neatsira­
do “savaime.” Ji atsirado to­
dėl, kad godus žmonės turė­
jo godumą ir turėjo jiegą. 
Tai nėra kokia nors amžina 
teisybė ar “moksliškas įsta­
tymas.” bet tai yra gan daž­
nas apsireiškimas, kad žmo­
gaus noras esti žmogaus min­
ties tėvu, o taipgi ir teorijos, 
mokslo, mašinos ar sistemos 
tėvu.

INDUSTRIJOS centralizaci­
ja (ne patogumui, bet godu­
mui tarnauti) didžiausiuose 
fabrikuose didžiausių korpo­
racijų rankose su valstybės 
jiegos pagelba įsteigė indus­
trinę vergiją, kuri yra žiau­
resnė už visas buvusias vergi- 
jas, nes pavergtiesiems ne­
duoda jokio užtikrinimo, kad 
jie visuomet bent duonos tu­
rės. Jeigu valstybė ne per sa­
vo korporacijas, bet per savo 
biurokratišką aparatą tą ver­
giją palaikys, tai nuo to in­
dustrinė vergija nepasidarys 
mažesnė ar švelnesnė, bet 
anaiptol bus dar didesnė ir 
dar žiauresnė. Socializmas to­
dėl butų tokios industrinės 
vergijos įamžinimu. Rusijos 
pavyzdys tą pakankamai įro­
do.

SOCIALISTAI ir komunis­
tai pavydi Hitleriui, kad jis 
turi daugiau už juos progos 
įamžinti industrinę vergiją 
bentgi Europoje. Tačiau ir 
Hitleris tą vergiją vadina so­
cializmu. Vergija yra vergi­
ja, kaip ją nevadintum.

♦
MES NORIME, kad ne žmo­

gus tarnautų industrijai, bet 
industrija žmogui.

ti ir palinkėti ponams A. E. 
Laurutėnams sveikatos, lai­
mės ir sulaukti auksinio ju­
biliejaus. *.

A. Snarskienė.

Frackville, Pa.
SLA 164 kuopa 
rengia paskaitas

Per pereitą keletą metų 
SLA 164 kuopa nieko nevei­
kusi ir nubiednėjusi, jau pra­
deda judėti ir šį bei tą veikti. 
Pereitą metą pavasary suren­
gė “judžius,” kuriuos rodė 
VI. Mučinskas apie Babaltijos 
valstybes ir Lietuvą. Nusisekė 
gerai su pelnu. Gruodžio 29 
dieną surengė vakarienę įvez- 
dinimui naujų narių. Vakarie­
nė nusisekė gerai, su pelnu. 
Ką tiktai kada parengiam, vi­
sados iš publikos gaunam pa­
ramą. Tai del ko gi mums 
snausti nosis pakabinus?

Per sekamą kuopos susirin­
kimą vasario 9 dieną. 1941 
metų bus skaitomos paskai­
tos apie galvos skaudėjimą. 
Paskaitą parašė Dr. D. Pilka. 
Trumpai ir aiškiai išdėsto 
skaudėjimo galvos reikšmę. 
Paskaitoj sakoma, kad galvos 
skaudėjimas yra pasaulinė li­
ga, nes galvos skaudėjimas 
yra kasdieninis žmonių skun­
das. Skaudėjimas galvos, tai 
raudonas žiburys.

Skaudėjimo galvos priežas­
tys, skaudėjimo galvos išven­
gimas ir keletas gerų patari­
mų.

Taigi visi nariai privalo at­
silankyti ir pasiklausyti moks­
liškos lekcijos apie sveikatą.

KADA mes bėgsime nuo in­
dustrinės vergijos, mes galė­
sime reikalingą mums indus­
triją išsinešti savo kišeniuose. 
Taip jau dalinai padarė kinie­
čiai, kurie buvo priversti ap­
leisti ir palikti japonams Ki­
nijos “didžiausias” industri­
jas. Su tuo, ką jie išsinešė 
kišeniuose, jie įsteigė Kinijos 
gilumoje daugybę mažų dirb­
tuvėlių, kurios jų nepavergia, 
o sykiu geriau ir greičiau ap­
tarnauja ne tik žmonių rei­
kalus, bet ir Kaišeko karo rei­
kalus. Jeigu ne karas, kinie­
čiai galėtų būti dėkingi japo­
nams už atidarymą jiems ke­
lio į laimingesnį gyvenimą.

♦
NAUJAI CIVILIZACIJAI, 

kurią žmonės pabėgę nuo ver­
gijos sukurs, geležies ir plie­
no užteks keliems šimtams 
metų vien iš “skrepų” — pa­
silikusių nuo kanuolių, šautu­
vų, tankų ir sugriuvusių di­
džiųjų didžiosios industrijos 
miestų.

♦
AMERIKOS valdžia sako, 

kad šis karas esąs nepapras­
tas, ne toks, kaip kiti karai. 
Kaikurie istorikai ir sociolo­
gai sako, kad šis karas esąs 
civilis viso pasaulio karas. 
Hitleris irgi sako, kad jis ve­
dąs ne karą, bet revoliuciją 
prieš plutokratiją. Popiežius 
sako, kad šis karas esąs in- 
dustrialistų karas už valdy­
mą geležies ir aliejaus. Ame­
rikos laikraščių kalboj tai 
esąs užpuolikų (agresorių) ka­
ras prieš ramias valstybes, 
arba totalitarinių valstybių 
karas prieš demokratines val­
stybes, o kartu ir filosofijų 
karas, priverstinos su nepri- 
verstina. Yra sakoma, kad 
jei šį karą laimės totalitarinės 
valstybės, tai viso pasaulio 
žmonės atsidurs vergijoj. Bet 
jei demokratinės valstybės lai­
mės šį karą, tai visvien dar 
gero iš to nebusią, nes po šio 
karo dar turėsianti būti “re­
voliucija,” arba koks nors gy­
venimo pertvarkymas arba 
“iš viršaus” arba “iš apa­
čios.”

Iš tų visų aiškinimų papras­
tas žmogus negali susirasti 
nei vieno, kurs jam atatiktų

Drauge yra kviečiami ir pa­
šaliniai, kurie nepriguli prie 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje. Įžangos nebus. Viskas 
veltui. Prasidės paskaita 1:30
valandą po pietų, A. Vasaičio 
svetainėje.

Kviečia komitetas,
J. A. Kazlauskas.

Harvey, Ill.
SLA 289 koupos atskaita 
už 1940 metus

Įplaukos ir išmokėjimai nuo 
sausio 1 dienos iki gruodžio 
31 dienai, 1940 metų.

Įplaukos:
Nanų mėnesinių 

mokesčių _____  $472.20
Buvo ižde iš 1939 m. 32.84

Viso kartu___ $505.04
Išmokėta:

Pasiųsta į Centrą
apsaugos mokesčių $246.20

Pašalpos mokesčių 124.50
Pašalpos lėšoms____ 23.20
Susivienijimo reikalams 43.50
Į Našlių ir Našlaičių

fondą ___________  4.80

Viso pasiųsta į Centrą 
nariu mokesčių __ $442.20

Kuopos reikalams 
išmokėta ______ 31.25

Viso kartu išmokėta S473.45
Lieka kuopos ižde_ 31.59
Centras išmokėjo 
pašalpos_________ 84.00
Centrui liko pelno
į pašalpos skyrių_ 40.50

A. L. Skirmantas,
SLA 289 kp. fin. sekr.

arba jį įtikintų, kad karas 
jam yra reikalingas. Bet tie, 
kurie apsirgo karine proto li­
ga, paprastą žmogų pirmiau­
sia aukoja karo dievaičiui.

♦
Iš katarinkos budo 
“protavimo” rekordų

“Reikia priešintis karei 
tarpe tautų, o ne karei (ko­
vai) tarpe klesų.”

P. Grigaitis, vas. 1917.

“Tegyvuoja klesų kova! 
Tegyvuoja taika!
Tegyvuoja darbo tarptautu- 

mas!”
Naujienos, 1917.

“Mums rodos, kad teisin­
giau butų reikalauti taikos, 
neatsižvelgiant į tai, kas 
valdys Vokietiją. Ar kaize­
ris bus nuverstas ar ne — 
reikia priversti kaip Rusi­
jos, taip ir Vokietijos ir ki­
tų šalių valdžias priimti to­
kias taikos sąlygas, už ku­
rias stoja darbininkų klesa, 
ir priimti kuogreičiausia__
šitokia taktika yra tinka­
miausia Rusijos proletaria­
tui. Jisai faktiškai ir laiko­
si jos.

P. Grigaitis, bal. 1917.
♦

TĖVYNĖS redaktorius iš 
SLA kuopų korespondentų pa­
geidauja, kad Susivienijimo 
reikaluose korespondencij a s 
jie pirmiausia atsiųstų Tėvy­
nei. Korespondentai, kurie pir­
menybę atiduoda kitiems laik­
raščiams šiaip reikaluose, ne­
turi stebėtis, jeigu jų kores­
pondencijos kartais netelpa 
Tėvynėje po to, kaip jos jau 
tilpo kituose laikraščiuose.

PRANEŠIMAI apie busimus 
atsitikimus, parengimus ar 
susirinkimus turi būti savai­
te anksčiaus atsiunčiami, kad 
galėti; tilpti laiku. Pervėlai 
atėję pranešimai nebėra deda­
mi į Tėvynę, nes nėra pras­
mės dėti kvietimą ateit į pa­
rengimą ar susirinkimą po to, 
kaip jis jau įvyko ar bus į- 
vyųęs, kada laikraštis išeis. 
Į sekamą Tėvynės numerį ga­
li tilpti tik tie raštai, kurie 
ateina į redakciją ne vėliau 
kaip subatoj.
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Detroit, Mich.
Įvezdinimo bankietas 
pavyko

Pereitą sekmadieny, sausio 
26 dieną įvyko SLA 200 ir 
352 kuopų bankietas įvezdini- 
mui-pagerbimui naujųn narių. 
Didžiojoj virštunėj Lietuvių 
Svetainėj buvo pristatyta gra­
žiai papuošti stalai su gėlė­
mis, prie kurių sutilpo apie 
250 svečių. Ant estrados už­
dangos kabojo mėlina šilkinė 
iškaba su užrašu sidabrinė­
mis raidėmis: “Sveikiname S. 
L. A. naujus narius.” Ka­
dangi svečių dalyvavo daug 
ir nebuvo galima visų suso­
dinti prie pirmo stalo, tai že- 
mutinėj svetainėj, laike vaka­
rienės, buvo šokiai.

Bankiete dalyvavo svečias 
iš Cbicagos, adv. K. P. Gu- 
gis, SLA iždininkas. Taipgi 
apie 500 svečių, tarpe jų daug 
profesionalų, o ypatingai daug 
jaunuolių. Mat pereitame Ant­
rame Pažangos Vajuje prisi­
rašė labai daug jaunuolių, o 
jų prirašymas buvo dalinai 
pastagomis 13-to distrikto or­
ganizatoriaus C. J. Martin, 
kurs suorganizavo vienintelį 
SLA baseball tymą Ameriko­
je, ir tokiu budu buvo galima 
prikalbint daug jaunuolių pri- 
sirašyt prie SLA 352 kuopos.

Pirm vakarienės buvo pro­
grama. Bankieto programą 
atidarė SLA 352 kuopos sek- 
torė Stephanie Masis. Pro­
gramą vedė Antro Pažangos 
Vajaus 13-to distrikto orga­
nizatorius C. J. Martin. Bu­
vo perstatyti pasakyti po ke­
letą žodžių B. Keblaitienė ir 
P. Kučinskas, kaipo daugiau­
sia prirašę naujų narių per 
vajų. Trumpai pasveikino 
publiką 200 kuopos pirminin­
kas J. Vaitkus, ir 352 kuopos 
pirmininkas J. Overaitis. Mu­
zikai? programą išpildė SLA 
nariai: jaunuolis George Ku­
dirka, accordion solo, Anasta­
zija Šatulaitienė solo, jau­
nuolės šokikės Cecelia Bra­
zauskas, Aldona Molis ir Ele­
anor Damušis po vadovyste 
Berthanna Zigmonth, jaunuo­
lės akrobatės Frances Reku- 
nas ir Rose Ewanikas, Nellie 
Seder ir Mary Yurkus duetas, 
ir Jonas Valiukas solo. Daini­
ninkams akompanavo Ruth 
Smailis. Po to kalbėjo svetys 
adv. K. P. Gugis, SLA iždi­
ninkas Kalba buvo trumpa, 
bet labai tinkama naujiems 
nariams ir SLA gerovei.

Pirm šios prakalbos Ste­
phanie Masis perskaitė tele­
grama s-sveikinimus nuo SLA 
Pildomosios Tarybos narių. 
Kadangi daug SLA narių ne­
dalyvavo bankiete ir sveikini­
mų negirdėjo, tai čia paduo­
du ištisai visas telegramas.

Sveikinimo telegrama nuo 
SLA prezidento F. J. Bago- 
čiaus:

“Naujų narių įvezdinimo 
proga sveikinu SLA didžiau­
sią ir darbščiausią 352 kuo­
pą, taipgi SLA 200 kuopą, jų 
naujus narius, organizatorius, 
viršininkus, veikėjus ir pio­
nierius senuosius narius bei 
Susivienijimo prietelius. Lin­
kiu broliui iždininkui Gugiui 
įvezdinimo iškilmėse būti taip 
laimingu ir rasti tiek daug 
nuoširdžių Susivienijimo prie- 
telių kaip aš kad turėjau pro­
gą dalyvaudamas panašiose 
iškilmėse nesenoj praeityje. 
Lai gyvuoja Susivienijimas, 
Amerikos lietuvių respublika, 
detroitiečiai ir lietuvių tauta, 
kuriai yra lemta nepriklauso­
ma ir laisva ateityje būti.”

Sveikinimo telegrama nuo 
Antro Pažangos Vajaus Ve­
dėjo ir “Tėvynės” redakto­
riaus Kl. Jurgelionio:

“I am thrilled with the 
great success our Detroit or­
ganizers had in enlisting of 
record breaking number of 
new members for our great 
Lithuanian organ i z a t i o n. 
Please extend my congratula­
tions and express my gratu- 

tude to all who have so faith­
fully worked in the last drive 
and my fraternal greetings 
to the new members at their 
initiation. May the spirit 
of fraternalism, benevolance 
and love guide their actions 
and make their lives rich and 
full.”

Sveikinimo telegrama nuo 
SLA sekretoriaus M. J. Vini- 
ko:

“Proga reikšmingo bankie­
to įvezdinimui skaitlingo bū­
rio naujų narių, sveikinu S. 
L. A. 200 ir 352 kuopas ir jų 
veikėjus bei visus narius, o 
ypatingu nuoširdumu sveiki­
nu visus naujai įstojusius į 
organizaciją brolius ir sese­
ris ir linkiu jiems laimės. 
Pasitikiu, kad jie visi bus 
energingais SLA veikėjais ir 
organizacijos darbinink a i s. 
Valio SLA 352 ir 200 kuopos 
ir jų organizatoriai.”

Sveikinimo telegrama nuo 
SLA iždo globėjo S. Mockaus:

“Sveikinu Detroito lietuvius 
ir Susivienijimo narius, susi­
rinkusius pagerbti naujus na­
rius musų organizacijos. Svei­
kinu rytojaus Susivienijimą, 
sveikinu sportininkus, veikė­
jus ir darbuotojus, kurie dir­
ba musų Susivienijimo naudai 
ir lietuvių tautos labui. Tegy­
vuoja Detroito lietuviai.”

Sveikinimo laiškas nuo S. 
L. A. vice-prezidento J. K. 
Mažuknos:

“Didžiai Gerbiami Tamstos: 
Man yra labai didelė garbė, 
kad galiu pasveikinti SLA 
352 ir 200 kuopos veikėjus 
už tą didelį pasidarbavimą 
del SLA šeimos. Sveikinu S. 
L. A. 352 ir 200 kuopos ne­
nuilstančius veikėjus del SLA 
labo. Sveikinu SLA naujus 
narius, kurie stoja į eiles S. 
L. A. Sveikinu Pildomosios 
Tarybos narį adv. K. P. Gu­
gi, kurs turi garbę šiame ban­
kiete dalyvauti ir pasidžiaug­
ti tais dideliais jūsų atliktais 
darbais del SLA. Sveikinu vi­
sus šio bankieto dalyvius. Lai 
gyvuoja SLA +arpe Detroito 
lietuvių, lai gy uoja Detroito 
lietuvių geriausias susitari­
mas visuose Lietuvos ir lietu­
vių darbuose!”

Po programos prasidėjo 
bankietas-vakarienė, kurią pa­
gamino SLA narės parinktos 
gaspadinės gerai apsipažinu- 
sios su gaminimu valgių. Bet 
kadangi jų buvo daug, tai vi­
sų pavardžių negalėjau su­
rinkt ir negaliu dabar pažy- 
mėt. Kiek atrodė, visos gas­
padinės dirbo nuoširdžiai pa- 
gamindamos skanius valgius, 
todėl joms priklauso didelis 
ačiū. Po vakarienės prasidė­
jo linksmus šokiai prie geros 
orkestros.

Taigi bankietas visame ka­
me pavyko, ir kuopoms liks 
pelno. Tik vienas trukumas į- 
vyko tame, kad SLA Centras 
vėlai išsiuntė ženklelius nau­
jiems nariams ir siuntinys 
neatėjo. Tad komisija ir nau­
ji nariai buvo nusiminę nega­
vę ženklelių tą vakarą.

Stephanie Masis.

Aliquippa, Pa.
SLA 247 kuopos valdyba 
1941 metams

Gruodžio 8 dieną, 1940 me­
tų SLA 247 kuopos susirinki­
me išrinkta valdyba 1941 me­
tams iš šių ypatų:

Pirm. P. Kavaliauskas,
Vice-pirm. A. Kavaliauskas, 
Sekr. J. Plečkaitis, 
Iždin. O. Plečkaitienė, 
Organizatoriai I. Kavaliaus­

kienė ir J. Plečkaitis,
Iždo globėjai P. Kavalaus ir 

A. Kavalaus,
Ligonių lankytojai J. Eini­

kis ir A. Bilienė.
Kaslink daktaro kvotėjo, tai 

kaip prirašysime narių, tai 
prisiusime kartu ir daktaro 
antrašą.

SLA 247 kuopos 
mėnesinis susirinkimas

SLA 247 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks vasario 9 
dieną, 1 valandą po pietų, pas 
draugus Kavaliauskus, 300 
Todd Street. Visi kuopos na­
riai ir narės kviečiami skait­
lingai dalyvauti, nes randasi 
daug nutarimų. Taipgi dabar 
neprigulintiems dabar yra ge­
ra proga prisirašyti prie SLA 
247 kuopos, nes dabar eina 
trečias vajus ir įstojimo ne­
reikia mokėti.

« J. Plečkaitis,
SLA 247 kp. sekr.

Westville, Ill.
Ir pas mus yra 
penktakojų

Westvilles miestelyje gy­
ventojų yra apie trys tūk­
stančiai ir daugiausia lietu­
viai. Ir miesto majoras lietu­
vis, ii du aldermonai, ir ka- 
sierius, ir beveik visi saliuni- 
ninkai ir krautuvninkai lietu­
viai. Gali sakyt, lietuviškas 
miestelis.

Yra čia dvi SLA kuopos, 
29 ii 18-ta. Bet yra dar ir 
komunistų kokia tai LDLD 
kuopa. Mat, kaip visur taip 
ir pas mus yra penktakojų. 
Bet pirma jie labai buvo su- 
bruzdę, o dabar jau apleido 
sparnus. Tik tie, kurie dar 
pasiliko musų kuopose, tai per 
gvoltą veržiasi prie musų na­
rių, kad tik įlysti į pirminin­
ką, matai, kaip kiaulei į bul­
ves, kad tik viską išknisti. 
Jau daug metų jie tą bandė, 
kaip tik rinkimai, tai tuoj vie­
nas kitą į urėdą perstato, bet 
vis nieko nepadarė. Tai šie­
met susiprašė Rymo katali­
kus į pagelbą. Tai visi jau 
kaip šoko, tai ir užkėlė ant 
sosto. Mat, musų senas pir­
mininkas buvo tautiškos pa­
rapijos kunigas, tai Rymo 
katalikams ir komunistams 
nebuvo gerai ant širdies. Jų 
sumanymai vis būdavo atmes­
ti, ba jie nieko del kuopos 
ar del Susivienijimo nesuma­
nydavo, tik užgauliojimus ir 
lermus susirinkimuose kėlė.

Kaip nemalonu, kad tokių 
“draugų” yra musų broliškoj 
organizacijoj. Tiems “drau­
gams” tik rupi sugriauti mu­
sų organizaciją, o savo LDLD 
pastatyti. Tos šalies duoną 
valgo, o Staliną garbina. O 
čia tos bobelės, jos kita nei 
laikraščio nepaskaito, tai kaip 
jas prikalba, tai taip jos ir 
balsuoja. O paskui sako, ne­
suprantam kas čia yra.

SLA Narys.

Providence, R. I.
SLA 347 kuopos 
susirinkimas

SLA 347 kuopos metinis 
susirinkimas įvyks vasario 16 
dieną, 2 valandą po pietų, 
L. P. P. Kliubo name, 475 
Smith St. Malonėkite visi 
nariai ir narės pribūti, nes 
bus išduota atskaita pereitų 
1940 metų.

Taipgi bus ir kitų reikalų 
aptarimui. Ateidami atsives­
kite savo draugus prirašyti 
prie SLA 347 kuopos.

V. J. Bankauskas, 
SLA 347 kp. sekr.

St. Louis, Mo.
Iš SLA 214 kuopos 
gyvenimo

SLA 214 kuopa sausio 26 
dieną turėjo savo susirinki­
mą. Petras Zdažinskas atida­
rė susirinkimą ir užklausė 
narių ar nėra kokių skundų 
prieš išrinkta 214 kuopos val­
dyba? Jis sakė: “Kas turite 
ką, tai nešnibždėkite tarpe 
savęs, bet garsiai sakykite, 
kad butų visiems girdėtis iki 
aš esu dar prezidentas, kad 
paskiaus nereikėtų išmėtinė­
ti.” Bet niekas jokių skundų 
nepadavė ir buvęs prezidentas 
P. Zdažinskas perstatė naują

prezidentą Petrą Bells ir pas­
paudė jam dešinę su gerais 
linkėjimais. Naujasis preziden­
tas Petras Bells, užėmęs savo 
vietą davė žodį, prižadėda­
mas del SLA 214 kuopos ir 
del viso SLA labo darbuotis 
visomis savo išgalėmis. Tai 
yra gražu, kad lietuviai moka 
demokratiškai apseiti.

Naujų nariu padarė apli­
kaciją Sophie Kriaupiukė- 
Bladdick, 24 metų, į skyrių 
2, sumai $500.00. p-lė Sophie 
yra jauna, graži ir išrodo la­
bai sveika. Ji vienbalsiai tapo 
priimta į 214 kuopą. Turiu 
pasakyti, kad p. Kraupų šei­
myna yra šimtaprocentinė S. 
L. A. šeimyna, nes priklauso 
prie 214 kuopos P. Kraupa, 
p. Sophie Kraupa, Bertha 
Kraupa-Yasevich ir dabar pri­
sirašė p-lė. Sophie Kraupiukė- 
Bladdick; dabar yra neprira­

P. Atkočaitis šalies apsaugos darbe

PETRAS ATKOČAITIS

Brooklyn, N. Y.
Paskutiniu laiku Amerikos 

Suvienytųjų Valstijų didesnė 
darbo jiega įkinkyta į šalies 
saugumo stiprinimą. Vienai 
valstybei pavergus didesnę 
Europos dalį, taip pat ir mu­
sų šalis susirūpino savo sau­
gumu ir parama demokratiš­
kiems kraštams, kuriuos ug­
nimi naikina keli .diktatoriai, 
arba tikriau pasakius — šių 
laikų tironai. Numanu, kad 
daug lietuvių dirba įvairiose 
šalies saugumą stiprinančiose 
įmonėse, bet štai sužinome, 
kad brooklyniečio Petro Atko- 
čaičio šapa jau kuris laikas 
siuva tik kariškus rubus.

Petras Atkočaitis jau se­
nai verčiasi kriaučių kontrak- 
toriaus bizniu. Seniau teisin­
gai Brooklyną vadindavo lie­
tuvių kriaučių sostine, nes 
čia, Brooklyne butą daugiau­
siai kriaučių lietuvių, negu 
kur kitame pasaulio mieste. 
Dar ir dabar jų yra daug, bet 
daugelis kriaučių pasidarę 
kiek pinigo įsigijo savus biz­
nius, perėjo į kitus verslus, 
tad Brooklyn© lietuvių kriau­
čių šeima vis retėja. Mat čia 
augęs jaunimas jieško kitų 
pragyvenimo šaltinių, retas 
kuris paseka savo tėvų pėdo­
mis.

Berods, prieš 25 metus ne 
tik Lietuvoje, bet ir čia jau 
pasižymėjęs kriaušius Petras 
Atkočaitis su Šimaičiais ir ki­
tais lietuviais įsteigė vieną 
pirmų lietuviškų šapų. Taip 
per tą visą laiką įvairiose 
Brooklyno vietose, tačiau vie­
nu ir tuo pačiu keliu varė 
sėkmingai biznį lietuvis Pet­
ras Atkočaitis. Kam pažysta­
mos viso gyvenimo sunkeny­
bės, tas gali gerai suprasti, 
kaip sunku buvo čia įsikurti 
lietuviui biznio srityje. Daug 
kas mėginimą baigė nuosto­
liais ir nusivylimu, tad tie, 
kurie biznius išlaikė, išvystė 
ir išplėtė už savo ištvermę už­
sitarnavo kitų pagarbos, šian­
dien Petras Atkočaitis turi 
didžiausią Brooklyne kriaučių 
šapą. Bet jo pradžia buvo ir 
tokia, kaip ir visų naujaku­
rių. Susitaupęs kelis šimtus 
dolerių, juos saugojo, nes tai 
sunkaus darbo vaisiai. Kilus 
idėjai steigti patiems lietu­
viams savo šapą, dedasi su ki­
tais ir Petras Atkočaitis, bet 
naktimis nemiega, svarsto, 

šytas tik vyras p. Berthos 
Yasevich.

Kadangi 214 kuopa kas me­
tai rengia balių apie rudenį, 
taip ir šiemet bus balius ir 
komitetas pasamdymui sve­
tainės baliui tapo išrinktas iš 
Walter Domash Peter Bells.

Ligonių lankytojai išdavė 
raportą, kad sesuo A. Sta- 
šauskienė tapo buso sužeista 
ir pripažinta už ligonę. Linkė­
tina A. Stašauskienei greito 
pasveikimo.

314 ir 88 kuopos iš East 
Louis, Ill. ir 214 ir 363 kuo­
pos iš St. Louis, Mo. bendro­
mis jiegomis planuoja sureng­
ti vieną balių su pamargini- 
mais ir į komitetą tam rei­
kalui iš 214 kuopos buvo iš­
rinkti Walter Domash ir John 
Ralushinsky.

W. Domash, 
SLA 214 kp. sekr.

PETRONĖLĖ ATKOČAITIENĖ

/skaičiuoja. Pagaliau savo pla­
nus papasakoja savo gyveni­
mo draugei, savo žmonai. Ši, 
dar prieš ištekėsiant, kaip ir 
visi musų ateiviai, sunkiai 
dirbdama, susitaupė kiek pi­
nigo. Išgirdusi savo vyro kad 
ir rizikingus, bet gražius pla­
nus, suranda savo sątaupas, 
įspaudžia savo vyrui gniužu- 
telį dolerių į ranką ir ryžtin­
go veido drąsia šypsena pas­
katina jį žengti į gyvenimo 
priekį. Tokia biznio pradžia 
buvo Atkočaičių šeimoje.

Petrui Atkočaičiui biznis 
pasisekė. Šiandien jo šapoje 
dirba apie 200 žmonių. Perei­
tą rudenį, kada valdžia pas­
kelbė varžytines gaminti ka­
riškus drabužius, tomis var­
žytinėmis susidomėjo ir lie­
tuviai kriaučių kontraktoriai. 
Darbas atsakingas, didelis už­
statas, naujas siuvimas visus 
gązdino. Tačiau Atkočaitis 
pasiryžo. Paėmė vieną kon­
traktą, dirbti sunku, teko ša­
pą perorganizuoti, pastatyti 
naujų mašinų, išmokyti darbi­
ninkus. Vienok šiandien Pet­
ro Atkočaičio šapoje dirba 
apie 200 kriaučių. Joje yra 
virš 120 įvairių siuvamų ma­
šinų. Šapa kasdien pagamina 
po 600 kariškų koutų, arba 
milinių. Kas įdomiausia, kad 
karinės įstaigos, kurios tikri­
na įvairiose siuvyklose paga­
mintus kariškiams drabužius, 
pripažino, kad iš visų šapų 
Petro Atkočaičio šapa ge­
riausia siuva. Toji lietuviams 
maloni žinia pasklido visų 
lietuvių kriaučių tarpe. Tu­
rintieji stoti kariuomenėn as­
menys, bet dirbantieji pas 
Petrą Atkočaitį, atleidžiami 
nuo karinės tarnybos, nes jo 
šapa dirba šalies saugumo 
stiprinimo fronte.

Šią šapą sutvarkęs, Petras 
Atkočaitis jau steigia kitą 
šapą, kurioje siųs tik civili­
nius drabužius. Šiomis dieno­
mis toji šapa pradėjo darbą. 
Tai vis malonios žinios mums 
lietuviams. Reikia dar paste­
bėti, kad taip ilgai turėdamas 
savo šapą Petras Atkočaitis 
jau virš 1000 lietuvių išmoki­
no kriaučių darbo. Yra kriau­
čių, kurie jau virš 10 metų 
dirba Atkočaičio šapoje.

Petras Atkočaitis yra narys 
įvairių lietuviškų organizaci­
jų, SLA nariu virš 20 metų, 
Lithuanian Coat Contractors 
Ass. prezidentas. Pereitą va­
sarą buvo sudarytas komite-

tas pravesti lietuvį advokatą 
Drake-Draguną į kongresą, 
to komiteto pirmininku buvo 
Petras Atkočaitis. Jo visos 
šeimos nariai plačiai dalyvau­
ja lietuviškame judėjime, o 
žmona Petrotėlė Atkočaitienė, 
gim. Tolišiutė, pasižymėjo sa­

vo energinga veikla tautinė­
je lietuviškoje dirvoje. Kada 
tik pasitaikydavo proga, nuo 
Lietuvos nepriklausomybės į- 
sikurimo laikų Petras Atko­
čaitis stambiomis sumomis 
aukojo Lietuvos gerbūviui.

L. P. S.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti vasario 1, 1941

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS PETRUSAVIČIUS, 157 kp., Yougs- 

hown, Ohio, gimęs spalio 1 d., 1884 m. Var- 
nupių kaime. Prie SLA prisirašė sausio 2 
dienų, 1937 m. Numirė sausio 9 d., 1941 m. 
vėžio liga. Velionio seseryčiai, Mary King, 
pomirtinės išmokėta .......................... $600.00

JONAS KAVALIAUSKAS, 212 kp., Kenosha, 
Wis., gimęs geg. 8 d., 1884 m. Skaudvilės 
vals., Raseinių apskr., Narsaičių kaime. Prie 
SLA prisirašė liepos 5 d., 1925 m. Numirė 
gruod. 19 d., 1940 m. vėžio liga. Velionio mo­
teriai, Onai Kavaliauskienei, pomirtinės iš­
mokėta .............................................. $1,000.00

ONA RUPKIENĖ, 352 kp., Detroit, Mich., gi­
mus birž. mėn., 1875 m. Kaimo red., Šiaulių 
apskr., Akmenės miest. Prie SLA prisirašė 
spal. 10 d., 1915 m. Numirė sausio 3 d., 1941 
m. inkstų liga. Velionės dukterinis, Stella 
Gillis ir Ona George, pomirtinės išmokėta $300.00

Viso ..................................................... $1,900.00
Nuo pradžios šių. metų bendrai viso $10,839.06

Išmokėtos ligoje pašalpos
JONAS RIMŠA,

2 kp., Forest City, Pa. Sirgo 6 savaites------------- $18.00
JUOZAS APACIANKA,

4 kp., Sioux City, la. Sirgo 22 savaites---------------97.50
SIMAS ČAKAITIS,

6 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 5 dienas------------------- 10.00
KAZYS STRIKULIS,

11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 6 savaites ir 1 dieną 18.50
ANTANAS ZIENKEVIČIUS,

13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 6 savaites------------- 36.00
JONAS PAULIUKONIS,

39 kp., Gilberton, Pa. Sirgo 5 savaites---------------30.00
STASYS BUJANAUSKAS,

66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 13 savaičių ir 3 dienas 41.50 
JONAS TAMOŠIŪNAS,

79 kp., Inkerman, Pa. Sirgo 1 savaitę ir 2 dienas 4.00 
STANLEY SCHULTZ,

pav. 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 11 sav. ir 4 d. 98.00 
JONAS GRUŽAS,

211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 20 savaičių ir 2 d. 97.00 
BRONE ČIRUNIENE,

236 kp., Toronto, Ont., Canada Sirgo 12 savaičių_ 69.00
MARTINAS JUOČIS,

257 kp., Peoria, Ill. Sirgo 6 savaites ir 2 dienas — 38.00 
PETRAS WIZIS,

305 kp., Manchester, N. H. Sirgo 14 savaičių------ 94.50
JUOZAS MIKALAUSKAS,

334 kp., Warehouse Point, Conn. Sirgo 2 sav. ir 3 d. 30.00 
VINCENTA BELEVLČIENE,

334 kp., Warehouse Point, Conn. Sirgo 12 sav. ir 1 d. 72.50 
JONAS GAILIUS,

342 kp., Easton, Pa. Sirgo 4 savaites------------------18.00
ONA RUPKIENĖ,

352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 5 savaites ir 1 dieną 31.00

Visi_______________________________ $803.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$4,986.50

Nauji aplikantai
V. GREEN, 14 kp., Cleveland, Ohio, N 2, paš. skyr. m
A. CICLIUS, 41 kp., Lawrence, Mass., N 4
I. YURENAITĖ, 49 kp., Boston, Mass., N 3
E. YUŠINSKIENĖ, 52 kp., Mt. Carmel, Pa. N1
A. ŠULICKAITE, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., N1, paš. sk. H
P. M. MARGEE, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., N 2
B. A. ŽILINSKAITE, 126 kp., New York, N. Y., N 2
V. H. E. BRAZELL, 75 kp., Los Angeles, CaL, N 1, paš. sk. m
F. L. ZIGMAN, 214 kp., St. Louis, Mo., N1, pas. skyr. m
A. KSCENATTIENE, 225 kp., Bronx, N. Y., N1, paš. skyr. I
A. PIVORIŪNAS, 328 kp., Roxbury, Mass., N 1, paš. skyr. II
ST. JAKIMAVIČIUTE, 330 kp., Dorchester, Mass., N 3
A. OSHMAGO, 330 kp., Dorchester, Mass., N1
B. BALLENOT, 363 kp., St. Louis, Mo., N2

VAIKŲ SKYRIAUS
B. WEZLAUSKAS, 12 kp., Nanticoke, Pa., N 2
R. RIMKUS, 238 kp., Chicago, UI, N 3

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.
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Šeštas

New Britain, Conn.
Iš SLA 34 kuopos 
metinio susirinkimo

SLA 34 kuopos metiniame 
susirinkime buvo nutarta su­
rengti Kalėdų eglaitę lietuvių 
kalbos mokyklos mokiniams 
ir tam darbui buvo išrinkta 
komisija.

Nors ir biskutį vėlai įvyko, 
bet tas buvo įvykinta gruodžio 
29 dieną po pietų. Lietuvių 
Svetainėje įvyko tas parengi­
mas, kurs gerai pasisekė.

New Britana lietuvišką mo­
kyklą lanko 30 studentų, iš 
kurių 28 atsilankė į tą paren­
gimą ir buvo jiems suteikta 
Kalėdų dovana, taipgi buvo iš­
pildyta programas.

Gerb. P. Montvila atidarė 
studentų pokilį pakviesdamas
J. Poškų programos vedėju.

Pirmiausiai meno mokyklos 
mokiniai sudainavo Lietuvos 
himną ir kelias dainas, po 
tam jie gavo Kalėdų dovanėlę, 
o toliaus sekė programas. Bu­
vo pakviestas mokyklų pirm. 
W. M. Chase pakalbėti. Jis 
labai gražiai pakalbėjo, nu­
šviesdamas mokyklų reikalin­
gumą lietuvių jaunimui. Taip­
gi buvo perstatyta vietiniai 
darbuotojai pareikšti savo 
nuomonę apie mokyklų reika­
lingumą ir meno mokytoja 
p-lė E. Jankeliuniutė. Kalbos 
mokytojas p. J. Silks nepri­
buvo, nes buvo išvykęs Kalė­
dų atostogoms.

Po programos prasidėjo šo­
kiai, laike kurių studentai ir 
suaugę linksmai laiką pralei­
do.

Aš kaipo rengimo komisijos 
narys dėkavoju dalyviams, 
kurie atsilankė į šį parengimą 
pesflinksmui kartu su studen­
tais ir pamatė ką jie išmoko 
per tą trumpą laiką. Taipgi 
turiu padėkos žodį tarti tiems, 
kurie atvyko iš kitų kolonijų, 
kurių nemažai buvo atsilankę 
ir yra didelė garbe tiems, ku­
rie prisidėjo prie to kilnaus 
ir naudingo darbo, t. y. F. 
Jasikas aukavo $3.00 ir J. 
Šiugžda $2.00 mokyklų nau­
dai.

Aš manau, kad mes New 
Britane turėtume daugiau tu­
rėti tokių parengimų mokyk­
los naudai ir supažindinti vi­
suomenę su studentų gabu­
mais. Kuo daugiau visuome­
nės lankysis tokiuose paren- 
kimuose, tuo musų studentai 
turės daugiau ūpo mokytis, ir 
kuo jie geriau mokinsis, tuo 
geriau pakils lietuviškumas 
šioje šalyje ir kartu pakils lie­
tuvių tauta.

V. Vitkauskas.

Lawrence, Mass.
Iš SLA 41 kuopos 
susirinkimo

Mėnesinis susirinkimas į- 
vyko sausio 5 dieną, L. U. 
Kliubo name. Buvo išduoti iš 
kuopos veikimo raportai, visi 
priimti. Organizatorius per­
skaitė norinčių būti SLA na­
riais sekamas blankas: Alber­
tas Cilcius (senas) persikėlė 
ant didesnės sumos pomirti­
nės, ir naujas Charles Palta- 
mavičius, priimti vienbalsiai. 
Po visų raportų pašaukta už­
imti vietą naujas komitetas: 
pirm. Kazys Sasnauskas, vice 
pirm. A. Pivnickas, prot. 
sekr. A. Balčius, fin. sekr. 
Julė Brazauskaitė, iždin. K. 
Kezulas, iždo globėjai Vito 
Blažonis ir M. Stakionis, org. 
ir koresp. M. Stakionis. Se­
nas pirm. A. Pivnickas palin­
kėjo savo gražioj kalboj nau­
jam ir jaunam komitetui gerų 
pasekmių Susivienijimo dar­
buotėj. Naujasis pirm. K. 
Sasnauskas padėkojo už ge­
rus linkėjimus, taipgi išreiš­
kė savo trumpoj kalboj pa­
dėką senam komitetui už jų 
darbuotę ir įteikė buvusiam 
figą laiką darbuotojui pirm. 
A. Pivnickui nuo 41 kuopos 
rašomą plunksną už jo dar-

Organizatorius pranešė, kad 
jis susirašinėjo su Worceste- 
rio Aušrelės Choro mokytoju
J. Dirvelių ir norima sureng­
ti didelį parengimą Lawrence. 
Aušrelės Choras yra prisiža­
dėjęs atvažiuoti ir duoti ge­
rą programą. Buvo perskai­
tytas ir J. Dirvelio laiškas, 
kuris tapo priimtas ir vien- 
balsiai nutarta parengimas 
rengti pavasary balandžio 20 
dieną, ir išrinkta komisija, ku­
rion įeina K. Vidunas, M. 
Stakionis ir J. Vaskelionis.

Po trumpo pasikalbėjimo 
nutarta surengti sveikatos 
paskaitą. Į komisiją išrink­
ta K. Sasnauskas ir A. Piv­
nickas.

Po pasikalbėjimo jubiliejinį 
40 metų kuopos sukaktuvių 
paminėjimą nutarta rengti 
rudenį ir sykiu įvezdinimą 
naujų narių.

Pakeltas klausimas apie mu­
sų kuopos jaunuolius, kad 
daugiau pradėtų jaunuoliai 
veikti. Pavesta jiems patiems 
darouotis, kad jie šauktų su­
sirinkimą, darytų planus, 
duotų gerų sumanymų kuo­
pai ir eitų prie didesnio vei­
kimo.

SLA 41 kuopos nariams
Visi kuopos nariai įsitėmy- 

kite komiteto adresus, kad 
esant reikalui nereiktų klausi- 
nėtis ir kur vaikščiot, bet ži­
notum patsai kur kreiptis. 
Jų adresai yra sekami: pirm.
K. Sasnauskas, 4 Boswood 
Street, fin. sekr. J. Brazaus­
kaitė, 19 Clark Street, org 
M. Stakionis, 29 Monmouth 
Street. Išsikirpkite ir turėkite 
po ranka.

M. Stakionis.

Maspeth, N. Y.
SLA 250 kuopa reikalauja 
pašalinti SLA vice­
prezidentą Mažukną

Sausio 6 dieną, šių metų, 
SLA 250 kuopa vienbalsiai 
priėmė rezoliuciją reikalau­
jant, kad SLA Pildomoji Ta­
ryba prašalintų SLA vice­
prezidentą Mažukną iš vice­
prezidento pareigų ir iš SLA. 
Tą žingsnį darė del to, kad 
vice-prez. Mažukna oficialiai, 
Pildomosios Tarybos posėdy, 
stovėjo už Rusijos agresiją 
prieš Lietuvą, reikalavo ne­
pripažinti Lietuvos vyriausy­
bės organų, o Lietuvos vyriau­
sybe skaityti Maskvos užpuo­
likų pastatytus Lietuvoj ko­
misarus. 250 kuopos nariai, 
kaipo geri lietuviai, labai pa­
sipiktino, kad musų tautinės 
organizacijos priešaky stovi 
Rusijos šalininkas, kurs nori 
patį SLA pastatyti keblion 
padėtin, nes jis tuom parodė 
prieštaravimą ir musų šalies 
prezidentui Rooseveltui, kurs 
oficialiai pasmerkė Rusijos 
agresiją ir Lietuvos valdžios 
organus skaito teisėtais Lie­
tuvos autoritetais ir tik su 
jais skaitosi. Jei SLA tole­
ruos aiškų ir atvirą komunis­
tų pritarėją ir jei ši šalis bus 
įtraukta į karą prieš draugus 
Hitlerį ir Staliną, tai Roose- 
velto vyriausybė Susivienijimą 
paskaitytų penktakolumnistų 
Rusijos šnipų lizdu. Nuo to 
SLA gali labai skaudžiai nu­
kentėti. Kad tas neatsitiktų, 
kuopa nutarė griežtai reika­
lauti, kad jis butų urnai pra­
šalintas.

Nauja SLA 250 kuopos 
valdyba

Sausio 6 dieną susirinkime 
tapo įvezdinta 250 kuopos 
valdyba 1941 metams. Valdy­
bą sudaro sekanti kuopos na­
riai : A. Bazaras, pirminin­
kas: A. Vingelis, vice-pirmi- 
ninkas; V. Zabelskis, iždinin­
kas; D. Klinga, fin. sekreto­
rius: E. Šivickienė, prot. sek­
retorius; S.' Kelmelis, mar­
šalka. Dauguma jų tas pa- 
pareigas eina per eilę metų. 
Pirmininkas ir prot. sekreto­
rius yra nauji pareigose. Vi­

si kaip senieji valdybos na­
riai taip naujieji yra geri ir 
kompetentingi savo parei­
goms. 250 kuopoj visada yra 
pavyzdinga tvarka visuose 
reikaluose. Nariams yra ma­
lonu ir jauku lankyti jos su­
sirinkimus. Maspetho lietuviai 
yra kviečiami į 250 kuopą į- 
stoti.

Kuopos oficialė buveinė yra 
Zabelskio salėj, 61-38 — 56 
Road. Kuopos susirinkimai 
laikomi pirmą pirmadienį po 
pirmos mėnesio, 8 valandą va­
kare.

Kuopa aukojo $5.00 pasta­
tymui Dariui-Girėnui monu­
mento.

D. Klinga.

SLA 250 kuopos 
rezoliucija — prašalinti 
vice-prez. Mažukną

Kadangi SLA vice-preziden- 
tas Mažukna aiškiai pasisakė 
už pripažinimą Rusijos agre­
sijos prieš Lietuvą;

Kadangi, toliau, tuo pasi­
sakymu jis pareiškė pritarimą 
Lietuvos pavergimui ir galu­
tinai pražūčiai,- tai jis pasi­
darė aiškiu ir atviru renega­
tu ne tik Lietuvos valstybės, 
bet ir lietuvių tautos. Kaipo 
toks, jis jokiu budu netinka 
ir negali būti lietuvių organi­
zacijos ne tik viršininku, bet 
nei paprastu nariu. Jo išda­
vystė nesuderinama su orga­
nizacijos dvasia, kuri iš prin­
cipo gerbia lietuvybę ir savo 
tiksluose pasibriežusi lietuvių 
tautos žmonių gerove rūpin­
tis.

Toliau, kadangi šios šalies 
vyriausybė, paties prezidento 
iniciativa ir lupomis, pasmer­
kė Rusijos agresiją ir nepri- 
pažysta rusų pastatytos Lie­
tuvoj “pupet”* “valdžios” ir 
tebepripažysta ir tebesiskaito 
su Lietuvos valstybės orga­
nais ir valdžios žmonėmis, 
tai SLA viršininko vice-prezi- 
dentc Rusijos agresijos užgy- 
rimas prieštarauja šios šalies 
vedamai užsienio politikai ir 
vyriausybės aktams. Tas mu­
sų visą organizaciją pastato 
pavojingon padėtin. Mes ne­
galime Rusijos šalininkų ir 
komunistų rėmėjų laikyti Su­
sivienijimo valdyboje, kad ne­
susilauktume skaudžių rezul­
tatų.

Dėlto SLA 250 kuopa vien­
balsiai nutarė grieštai reika­
lauti. kad SLA Pild. Taryba 
urnai sušauktų savo posėdį ir 
jame prašalintų vice-preziden- 
tą Mažukną ne tik iš pareigų, 
bet ir iš SLA.

SLA 250 kuopos valdyba:
Pirm. A. Bazaras,
Prot. sekr. A. Širickien, 
Fin. sekr. D. Klinga, 
Iždin. V. Zabelskis.

(Kopijos pasiųstos SLA sek­
retoriui ir redaktoriui.)

Grand Rapids, Mich.
A. a. Kazimieras Mečioms, 
SLA 42 kuopos narys

A. a. Kazimieras Mečioms, 
SLA 42 kuopos narys, mirė 
gruodžio 23 dieną, palaidotas 
gruodžio 26 dieną su bažny­
tinėmis apeigomis iš lietuvių 
Šv. Petro ir Povilo parapijos 
bažnyčios šios parapijos ka­
pinėse. Velionis gimė Lie­
tuvoj, Smilgių parapijoj, Ro­
zalimo valsčiuje, Panevėžio 
apskrity. Jis prigulėjo prie 
SLA virš 27 metus. Buvo 
veikius SLA narys, buvo SLA 
kuopos valdyboj ir dalyvavo 
SLA seimuose.

Velionis paliko dideliame 
nuliudime moterį Jievą, tris 
Simus, Klaudiejų, Danielių ir 
Leoną. Taipgi paliko du bro­
lius Joną gyvenantį Chicago, 
UI. ir Jurgį gyvenantį West 
Branch, Mich, ir dvi seseris 
gyvenančias Lietuvoj.

Tegul buna jam lengva 
Amerikos žemelė.

Velionio šeimai ir giminėms 
pareiškiam giliausią užuojau-

P. Greičaitis.

Chicago, Ill.

Al. G. Kumskis
Žymus jaunosios lietuvių 

generacijos, veikėjas Aleksan­
dras G. Kupmskis tapo Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
nariu. Šiame vajuje jį prirašė 
prie SLA 260 kuopos tos kuo­
pos veiklus organizatorius 
Petras Wolf (Vilkelis), taipgi 
jaunosios gentkartės atstovas. 
Tai buvo pirmas ir didelis bro­
lio Vilkelio šūvis, po kurio 
jis tikisi visą eilę žymių lie­
tuvių prie savo kuopos prira­
šyti.

Aleksandras G. Kumskis 
yra žymus Chicagos miesto 
politikoje. Tai daugiausia jo 
pastangomis advokatas J. Zu- 
ris tapo nominuotas ir išrink­
tas Chicagos Municipalio teis­
mo teisėju šešiems metams. 
Jis buvo Amerikos lietuvių 
jaukto vadu Lietuvos olimpi- 
jadoj 1938 metais. Jis pats 
yra geras atletas, plaukikas 
ir futbolo lošėjas. .

Aleksandras G. Kumskis 
užima dabar svarbią vietą 
Chicagos parkų distrikto val­
dyboje, kaipo pietinio distrik­
to atstovas. Ton vieton jį 
paskyrė Chicagos majoras Ed­
ward J. Kelly.

Pradinį mokslą Al. Kums­
kis įsigijo Šv. Jurgio parapi­
jos mokykloj, paskui išėjo 
mokyklas: Tilden High School, 
Crane Junior College, Elm­
hurst College ir American 
College of Physical Educa­
tion. Jis yra vedęs Phyllis 
Nezelskaitę, turi tris vaikus, 
Phyllis 9 metų, Lorraine 5 
metų ir Alice pusantrų metų. 
Prie savo darbo politikoje Al. 
Kumskis leidžia savo laikraštį 
“Lithuanian Leader.”

St. James, L. I.
SLA 333 kuopa ir nariai 
aukojo nukentėjusiems

SLA 333 kuopa laikė savo 
bertaininį susirinkimą. Apta­
rus visus kuopos reikalus, bu­
vo perrinkta kuopos valdyba 
1941 m., kurion išrinkta se­
kami: pirm. A. Jankauskas, 
fin. rašt. Ig. Kavaliauskas, 
užrašų rašt. J. Spurga, iždi­
ninkas G. Šlakis, organizato­
rius A. Jankauskas.

Taipgi prieita prie laiškų. 
Laišku iš penkto apskričio 
kuopa buvo kviečiama daly­
vauti apskričio suvažiavime. 
Pasirodė, kad musų kuopai 
labai neparanku, nes nėra ga­
limybes atstovams lėšas pa­
dengti. Todėl šis klausimas 
paliktas ant toliaus.

Antras laiškas nuo Lietuvių 
Šelpimo Komiteto gelbėti 
nukentėjusius lietuvius Urani­
jos išvytus iš Lietuvos, kurie 
reikalauja greitos pagelbos. 
Nors musų kuopa nėra dide­
lė ir turtinga, bet šiam rei­
kalui paskyrė iš iždo $5.00, 
o prie tam nekurie iš narių 
aukavo sekamai: A. M. Au­
gimas $1.00, G. Šlakis $1.00, 
J. Spurga $1.00, A. Jankaus­
kas $1.00, A. Dūlis 50c. Viso 
susidarė $9.50. Ši auka yra 
išsiųsta vardu Lithuanian Re­
lief Committee.

Musų kuopa linki, kad šio­
ji, nors ir maža auka, pasiek­
tų tuos musų brolius taip 
greitai kaip tik galima, nes 
mes šios kuopos nariai sup­
rantame tų musų brolių padė­
tį, nes jie išvyti iš jų pasto­
gių gal pusnuogiai kur nors 

badauja. Kaip yra žiaurus 
žvėriškas tas vaizdas savo 
akimis pažvelgti. Kur toji 
Uranija šiandien visą pasaulį 
stumia? ir kas toliaus dar 
bus?

Broliai lietuviai, turim gel­
bėti savuosius su tiek kiek 
kas galime, nėra gėdos kad 
ir mažiausia auka. Ištieskime 
savo ranką musų broliams 
kankiniams.

J. Spurga.

Pittsburgh, Pa.
Iš SLA 195 kuopos 
metinio susirinkimo

SLA 195 kuopos susirinki­
mas įvyko gruodžio 13 dieną, 
1940 metų, Slovenian Hall, 57 
Butter St. Pirm. C. K. Pikielis 
atidarė susirinkimą 2 valandą 
po pietų. Valdyba atsilankė 
visa, išskiriant prot. raštinin­
kę S Maslunaitienę. Ligonių 
lankytojų komisijos narys J. 
Nabažas pranešė, kad Ona 
Šabonienė tebeserga, kuri tu­
rėjo operaciją Šv. Juozapo li­
goninėje.

Naujų narių nesirado.
Delegatai iš trečio apskri­

čio suvažiavimo išdavė rapor­
tą. Delegatė H. Rimkevičienė 
pareiškė, kad apskričio suva­
žiavime buvo daug diskusijų 
del Susivienijimo vice-pirm. 
Mažuknos. Nutarta, kad rei­
kia išnešti rezoliuciją. Rezo- 
ilucijai pagaminti išrinkti se­
kanti nariai: C. K. Pikiel, J. 
Maslonaitis ir R. Paplauskis.

Likosi nutarta, kad nariai 
mokėtų po 5c. į kuopos iždą, 
kao kuopa turėtų pinigų pa­
dengimui išlaidų. Tarimas apie 
kokį parengimą likosi atidė­
tas iki sekančio susirinkimo.

Buvo renkama kuopos val­
dyba 1941 metams. Likosi iš­
rinkti sekanti nariai: pirm, 
išrinktas C. K. Pikielis, vice- 
pirm. J. Maslunaitis, iždininke 
Ona Lukošienė, prot. rašt.
L. Saboniutė, fin. rašt. R. 
Paplauskis, iždo glob. Jonas 
A. Sabonas ir H. Rimkevičie­
nė, ligoniu lankytojai Liudvisė 
Astrauskienė ir J. Nabažas, 
organizatoriai C. K. Pikielis 
ir J. Maslonaitis, maršalka 
Jurgis Navadelskis.

Įnešta, kad visi nariai pa­
dėtų organizatoriams gauti 
naujų narių ir kad visi nariai 
lankytų kuopos mėnesinius 
susirinkimus.

Susirinkimas uždarytas 4 
valandą po pietų.

Kuopos rezoliucija Mažuk­
nos klausime buvo sekama, 
kaip pagaminta C. K. Pikie- 
lio, J. Meslunaičio ir Paplaus­
ko:

SLA 195 kuopa pageidauja, 
kad Susivienijimo Pildomoji 
Taryba sugyventų tarp savęs 
geroj tvarkoj ir kad tarp jų 
nebūtų jokių nesusipratimų 
arba argumentų, nes tokie 
nesusipratimai kenkia visai 
Susivienijimo organizacijai, o 
labiausia trečiam vajui.

Sekantis SLA 195 kuopos 
mėnesinis susirinkimas

SLA 195 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks vasario 9 
dieną, Slovenian Hall, 57 Bul­
ler St. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti į susirinkimą ir at­
siveskite naujų narių prirašy­
ti prie SLA. Žinote gerai, 
kad dabar nekaštuoja įstoji­
mas.

Taipgi turim daug svarbių 
reikalų apsvarstymui. Bus ta­
rimas apie balių, kurį 195 
kuopa nori surengti prieš už­
gavėnes gražų pasilinksmini­
mą. Būtinai visi turit dalyvau­
ti susirinkime.

R. Paplauskis, 
SLA 195 kp. rašt.

New Kensington, Pa.
SLA 192 kuopos 
reikalais

Tėvynės No. 2 1941 metų 
J. Svipo korespondencijoj iš 
New Kensington yra pasaky­
ta, kad 192 kuopos pora na­
rių dirbo prieš organizatores. 

Tas netiesa. Aš pasikalbu su 
kiekvienu nariu 192 kuopoje 
ir pažystu visus, bet negirdė­
jau nei nuo vieno nieko to­
kio panašaus. SLA 192 kuo­
pos nariai visi dirba išvien del 
SLA. Tą dar ir tas patvirti­
na, kad New Kensington, Pa. 
yra mažas miestukas ir ma­
žai lietuvių yra, o SLA 192 
kuopa narių turi 86, taipgi 
turto daugiau turime kaip 
bent viena kuopa trečio ap­
skričio apielinkėje. SLA 192 
kuopos narių darbai patys už 
save kalba, kas parodo, kad 
mes visi išvien veikiam. O 
ypač per 1940 metus visi su­
sirinkimai buvo ramus ir 
skaitlingi. Taipgi ir parengi­
mai buvo pasekmingi, o ypač 
piknikai, iš kurių turėjom 
gražaus pelno. Tai aš ir ta­
riu jums visiems širdingai 
ačiū ir prašau visų SLA 192 
kuopos narių dirbkim visi iš­
vien ir 1941 metais. Taip pat 
prašau narių nesivėlinti į su­
sirinkimus ir mėginti duokles 
užsimokėti prieš atidarymą 
susirinkimo, o atidarius susi­
rinkimą nekliudyti sekreto­
riaus su duoklėmis. Taip pat 
prašau visų narių atsilankyti 
į sekamą susirinkimą, nes tu­
rime svarbių reikalų, ir atsi­
veskite naujų narių. O jus 
organizatoriai irgi biskį su- 
kruskit, nes žinot, kad turė­
sit išduoti raportą susirinki­
me.

Antanas Murauskas, 
SLA 192 kp. pirm.

Tamaqua, Pa.
SLA 204 kuopos 
atskaita 1940 metų
Narių buvo su sausio

1 diena 1940 metų----- 59
Iš tų mirė____________ 2
Išsibraukė iš knygų___ 1
Viso per metus

nustojo narių _______ 3
Prisirašė _____________  1
Tai rišo dabar narių

yra 204 kuopoj______ 57
Iš tų buvo susispendavę — 2
Geram stovyje yra____ 56
Ligonių per metus buvo — 4

Įeigos ir išmokėjimai

Įeigų per nuo narių buvo 
per metus___ $1,248.02

Centrui per metus 
pasiųsta_____ 1,175.23

Kuopai atliko per 
mčtus _________ 67.79

Iš pereitų metų 
kuopai liko____ 86.20

Pelnas nuo pikniko__  32.30

Viso kuopai liko iki 
sausio 1 dienai 1941

metų __________ $186.29
Kuopos išmokėjimų per

metus buvo_____ $91.42
Loko kuopoj iki sausio

1 dienai 1941 metų $94.87 
Centras išmokėjo per 
metus 204 kuopai po­

mirtinių ir pašalpų $1,719.20 
Centras daugiau išmo-

mokėjo 204 kuopai $543.97 
A. Jacimskas, 

SLA 204 kp. sekr.

Minersville, Pa.
Iš SLA 13 kuopos 
parengimo

Sausio 18 dieną šių metų 
turėjome parengę 13 kuopos 
vakarą Darbininkų svetainėj, 
lošimą kortų ir taip pasilinks­
minimą po vadovyste musų 
pirmininko brolio Šmulkščio 
su kitų draugų pagelba. Su­
sirinko publikos ne perdaug, 
bet visi labai mandagiai apsi­
ėjo. Linksminosi iki vėlios 
nakties. Parengimas atnešė 
ne visai blogą naudą 13 kuo­
pai, nes liko pelno $25.35. 
Tariame širdingai ačiū musų 
veikliem darbininkam broliui 
Šmulkščiui už gerą gaspado- 
riavimą ir sesei Genevičienei 
už jos gerą gaspadinavimą, 
taipgi ir visiems draugams, 
kurie dalyvavo musų vakare.

Antanas Levonas, 
SLA 13 kp. organiz.

Vasario 7, 1941

Los Angeles, Cal.1
SLA 75 kuopos darbuotė

SLA 75 kuopos susirinki­
mas įvyko sausio 10 dienos 
vakare. Susirinkimas buvo la­
bai skaitlingas, turbut nariai 
jai išdavė raportą 1940 metų, 
įdomavosi girdėti kuopos val­
dybos raportą 1940 metų, 
kiek kuopa atliko gerų darbų 
del SLA. Finansų raštininkas 
K. Lubin ir knygų peržiurėto-

Kuopos atskaita sausio 
1 dieną, 1940 metų

Pas iždininką buvo_ $76.39
Įplaukų per metus 32.07 
Viso turto buio  108.46

Išmokėta kuopos 
reikalams

Už svetainę_________17.00
UI gėles del mirusių

narių____________  8.40
Už štampas ________ 2.45
Už money irderius___  .90
SLA seimo pasveiki­

mas _____________  10.00
Už atvirutes________ 7.00
Finansų raštininko alga 12.00

Viso išmokėta___ $57.75
Pas iždininką liko_ 50.71

SLA 74 kuopos nariai 
sumokėjo į SLA Centrą 
per metus mėnesinių mo­

kesčių ___________ 507.91
Kuopos nariai iš Centro 
gavo pomirtinų:

A. Lubinienė_____ $150.00
A. Valionis______150.00

Viso _________ $300.00
Ligoje pašalpos

E. Rempienė _____ 18.00
N. Mockus _______ 91.50
Br. Mordas_______ 120.00

Viso__________$229.50
Iš Centro gauta viso 529.50

Tai nariai gavo daugiau iš 
Centro $$21.91 negu sumokė­
jo į Centrą.

Kuopa turi pilnai užsimokė­
jusių narių 41, vienas mirė, 3 
nauji prisirašė. Finansų rašti­
ninkas gerai daboja narius, 
kad nepaliktų suspenduoti. 
Jeigu mato, kad bus suspen­
duotas, tai iš savo kišeniaus 
pasiunčia į Centrą užvilktus 
mokesčius, o paskui iškolek- 
tuoja iš narių, tokiu budu raš­
tininkas ima ant savęs atsa­
komybę.

Sausio 18 dieną buvo SLA 
75 kuopos metinis balius gra­
žioje Morerica Masonic Tem­
ple. Buvo daug gražios publi­
kos ir risi užsiganėdinę links­
minos. Taipgi pastebėjau, kad 
publika buvo labai rinktina, 
nebuvo nei vieno lietuvio, ku­
rie save vadina progresyviais, 
kuriuos teisingiau galima pa­
vadinti komunistais. Gal tai 
bandė ignoruoti SLA 75 kuo­
pą, bet visgi publikos buvo 
nemažiau kaip kituose baliuo­
se. Buvo net svečių iš Chica­
gos H. Mockus ir jo moteris. 
Sako jiems labai patiko musų 
balius ir lietuvių malonus 
draugiškumas taip kaip ir visa 
California graži savo gamta 
ir visiems patinka. Buvo du 
baliaus gaspadoriai, N. Moc­
kus prižiūrėjo tvarką prie 
gėrimų ir užkandžių, o M. Ar- 
bačauskas prižiūrėjo šokius 
salėje. Kad mes ir toli gy­
vename nuo Lietuvos, bet 
mylime lietuviškus Šokius. 
Gaspadinės taipgi yra vertos 
pagarbos už pagaminimą lie­
tuviškų dešrų ir kitų gardu­
mynų. Tą darbą atliko sesers
M. Skireikienė ir E. Ratkienė, 
o pagelbininkėms buvo sesers 
Rempienė ir Brizgilienė. Se­
suo Lužienė iškepė pyragus. 
Visos darbininkės ir darbinin­
kai gerai dirbo, davė publikai 
gerą patarnavimą, užtai kuo­
pai atliks gražaus pelno, apie 
$40.00. Baliaus gaspadinėms 
nuo savęs ir kuopos išreiškiu 
širdingą ačiū, o taipgi del vi­
sų darbininkų, kurie tik pri­
sidėjo prie surengimo baliaus. 
Tuo pat sykiu tariu ačiū ir 
visai publikai už skaitlingą 
atsilankymą.

N. Mockus, 
SLA 75 kp. organiz.
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Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
VISUR PAKILĘS UPAS MINĖTI IR GINTI LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĘ VASARIO 16

Vasario šešiolikta Maryland valstijoj
Maryland — tai bene bus 

vienintelė valstija, kuri musų 
tėvynės nelaimės valandose 
davė mums progą susieit ir 
apkalbėt savo tautos skau­
džiausius nuotikius, nuotikius, 
kurie apeina ir paliečia kiek­
vieno doro lietuvio bei lietu­
vaitės jautrią širdį.

Taigi kviečiame visus atsi­
liepti, atvykti ir dalyvauti 
Lietuvos nepriklausomy b ė s 
šventėje. Kviečiam lietuvius 
iš visų keturių kampų: nuo 
saulėtos Kalifornijos, nuo pa- 
žangosios Chicagos, nuo išdi­
daus New Yorko, nuo garbin­
go Cleveland© iki žaliųjų 
Pennsylvanijos kalnų.

Parodykime musų naujos 
tėvynės Amerikos pasauliui, 
kad mes esame drausminga 
ir kultūringa lietuvių tautos 
armija, kuri sužygiuos į Ma- 
rylandą savo dvidešimts tre­
čią jubiliejų švęsti.

Lai Dėdės Šamo sūnus įsi­
tikina, kad mes patys tvar- 
kingiausi ir sąžiningiausi pa­
vergtos Lietuvos sūnus, kurie 
skiriasi nuo samojiedams pa­
sidavusių bendrafrontininkų 
kaip dangas nuo žemės.

Rengiasi ir Marylandas, ir 
kaipgi nesirengs, kad Lietu­
vos sūnus ir dukros, išguiti 
iš savo laisvos tėvynės, čia 
suvažiavę, ketina į musų gys­
las įpilti tiek jauno gyvybės 
eleksyro, kad keliais desėt- 
kais metų kultūros darbuose 
pajaunėsime. Ir čia susirinkę 
lyg vienos didžios šeimynos 
vaikai, kurie susikalba ir vie­
ni kitus tautos darbuose su­
pranta.

Lai ši šventė įgyvendina į 
musų išeivių jautrias širdis

Vasario 16 diena Chicagoje
Lietuvos nepriklausomybės 

sukaktuvių dieną, vasario 16, 
bus paminėta bendrai ir reikš­
mingai — didelėje vidurmies- 
čio auditorijoje, 32 W. Ran­
dolph Street.

Bendras ir sudėtingas Ko­
mitetas Lietuvos Nepriklauso­
mybės Dienai Paminėti suda­
rytas sausio 22 d., Dariaus- 
Girėno auditorijoje. Jo pirmi­
ninku išrinktas teisėjas J. T. 
Zuris, viie-pirmininkais P. 
Milleris, B. Jakaitis, A. Va­
lančius ir S. Čerienė; sekreto­
riais L. Labanauskas ir O. 
šulmistrienė, iždininku A. Va- 
lonis. Garbės pirmininku pa­
kviestas Lietuvos konsulas P. 
Daužvardis.

Prie valdybos sudarytos 6 
komisijos, į kurias įeina virš 
50 asmenų, būtent: į finansų 
komisiją pirm. A. Valonis, 
nariai D. Kuraitis, J. Shul- 
mistras, J. Kazanauskas, K. 
Sriubienė, Jonas Kelly, dr. J. 
Poška, J. Maskevičius ir A. 
Zymontas; į radio ir spau­
dos komisiją pirm. B. Jakai­
tis, nariai L. Narmonta, A. 
Skirius, Al. G. Kumskis, P. 
Šaltimieras, Juozas Budrikas, 
A. Vanagaitis, St. Pieža, S. 
Barčus, Juozas Poška, Ig. 
Sakalas, dr. P. Vileišis, dr. A. 
Račkus, A. Vaivada, J. Ja­
sinskis, B. Gediminas; į or- 
gamzarijų kvietimo ir svečių 
priėmimo komisiją pirm. P. 
Miller, nariai A. Valančius, 
J. P. Rakštis, K. P. Deveikis, 
V. Rėkus, J. A. Miekeliunas, 
O. Biežienė, dr. S. Biežis, J. 
Markevičius; į programo ko­
misiją pirm. A. A. Olis, na­
riai J. Sauris, S. Šimulis, J. 
Bijanskas, E. Steponavičius, 
S. Čerienė, A. S. Pocius, P. 
Sarpalius; į memorandumo 
ir rezoliucijų komisiją pirm. 
Jos. J. Grisk, nariai P. Gri­

naują protą, iš kurio tekėtų 
naujos šviesos saulė. Nauja 
šviesa iš kurių tekėtų nauja 
artymo meilė.

Ši šventė nurodys mums 
naują kelią, kurs ves mus 
prie naujo nepriklausomybės 
laisvės uosto, kurs parodys 
žmogui tikrąjį jo turtą — 
artimo meilę, kurią žmogus 
brangindamas jausis laimin­
gas.

Ji išmokys mus naują dai­
ną, kurią mes dainuodami ma­
tysime Lietuvos dangų skaid- 
rėjant. lietuvio sielą jaunė- 
jant ir teikiant įkvėpimo kul­
tūros darbui dirbti, įkvėpimo 
naujai kūrybai, kurią ku­
riant išnyks tarpe musų kerš­
tas, neapykanta, o debesiuo- 
tas Lietuvos dangaus veidas 
šypsosis mums laisvės nau­
jomis žvaigždėmis.

Šioj vieningoj musų tautos 
nepriklausomybės • minėjimo 
šveniėj lai sugaudžia laisvės 
varpas iš musų pavergtos ir 
kalėjiman uždarytos tėvų ša­
lies, kurio balsas dangų, že­
mę ii išblaškytus po įvairius 
pasaulio kampus musų brolius 
ir seseris šauktų prie vienin­
go kūrybos darbo.

Šioje garbingoje musų tau­
tos šventėje imkime naują ly­
rą, kurios stygų skambėsis 
lieptų gyvenimo džiaugsmu 
kvatotis kiekvienai išeivio kla­
jūno sielai. O musų skriau­
džiamųjų brolių ašarų ežerai 
lai virsta gyvatos balzamo 
šaltiniais. O beširdžių ko­
muna c ių diktatūrai neša mir­
tiną pagiežos smūgį. Tikėki­
te, broliai, kad po vargo, aša­
rų ir dejonių sužibės jums 
laisvės ir laimės žvaigždė!

J. S. Galutis.

gaitis, L. Simutis, M. Vaidy- 
la, C. V. Česnulis, K. Gugis, 
R. A. Vasalle, J. Hertmana- 
vičius; į jaunimo komisiją 
A. A. Dobbs, E. Užumeckis, 
St. Pieža, A. Stankus ir Juo­
zas Poška.

Be paskirtų pozicijų, į ko­
mitetą įeina ir susirinkime 
dalyvavo dar daktarai Atko­
čiūnas ir Zymontas su sū­
num, Lithuanian University 
Kliubo pirm. C. Rusackas, po­
nios Račkienė, Rakštienė ir 
kiti, kurių vardų jūsų repor­
teriui nepasisekė gauti. Ta­
čiau susirinkimo kvietėjai pra­
nešė, kad kvietimų buvo iš­
siųsta per šimtą, kad susirin­
kime dalyvavo netoli 100 žmo­
nių, kad iš nedalyvavusiųjų 
beveik visi telefonavo ir suti­
ko į komitetą įeiti, žadėdami 
dirbti visomis pajiegomis, kad 
parengimas pasisektų visą 
100%, nes ir komitetas yra iš 
nemažiau 100 narių.

Komiteto sudėtis
Komitetas sudarytas iš visų 

srovių, profesijų ir luomų, ne­
išskiriant amžiaus ir lyčių. 
Tokio sudėtingo, koordinuoto 
ir ryžtingo komiteto jūsų re­
porteriui dar neteko matyti, 
nors jis jų yra matęs labai 
daug. Tai ženklas tautos są­
moningumo ir tvirto nusista­
tymo. Tas nusistatymas matė­
si kiekvieno dalyvio veide ir 
reiškėsi kalbose bei pasižadė­
jimuose. Nei vienas neatsisa­
kė nuo jokios pareigos — kas 
kam buvo skirta, tas tą ir 
apsiėmė.

Komitetas ne tik darbą 
pažadėjo, bet ir auką davė

Baigiantis susirinkimui, ad­
vokatas Grisk pakėlė reikalą 
sumesti keletą dolerių darbo 

pradžiai. Tam visi pritarė ir 
tuoj sumetė $42.00. Kurgi 
galima gauti geresnį pavyzdį, 
ir darbas ir auka. Tas paro­
do lietuvių tautos gyvumą ir

Komitetas prašo visus lie­
tuvius skirti- vasario 16 d. 
Lietuvai.

Vasario 16 d. artinantis, 
teįsižiuri kiekvienas lietuvis į 
Lietuvos laisvę ir nelaisvę; 
teprisimena baudžiavą ir Kra­
žių skerdynes; tepagalvo ja 
apie Muravjovą (koriką) ir 
Sibirą; teatsimena spaudos 
uždraudimo laikus ir drąsuo- 
sius bei garbinguosius knyg­
nešius, kaimo švietėjus — 
mokytojus, motinas ir “da­
raktorius”; nesudeda tą vis­
ką krūvon ir tepasižiuri gi­
liai bei rimtai į to vargo ir 
darbo rezultatus — į atsista- 
čiusią laisvą ir nepriklauso­
mą Lietuvą.

Reporterio žodis
Vyrai, moterys, Lietuvos ir 

lietuvių praeitis tebūnie ak­
stinu musų dabarčiai ir kel­

Clevelando lietuvių miliono dolerių įstaiga, 
vienatine Amerikoje su vardu “Lithuanian” 

pasiekus tokio kapitalo
Amerikos lietuviai turi, kiek 

žinoma, apie 15 finansinių 
įstaigų, pradedant nuo staty­
bos ir paskolos savitarpinių 
draugijų iki valstybinių ban­
kų.

Ar jų visų bendrai skaitant 
turtas pasiekė 25 milionus 
dolerių, tuo tarpu žinių netu­
rime. Tačiau lengvai galėtų 
tą sumą net perviršyti jeigu 
lietuviai daugiau laikytųsi vie­
nybės ir remtų savas įstai­
gas.

Pereitą metą buvome skel­
bę, kad Chicagoje, lietuvių 
vadovaujama The Standard 
Federal Savings and Loan 
Association, turi kapitalo 
virš dviejų milionų dolerių. 
Dabar ta įstaiga peraugo 
$5,800,000 kapitalą.

Kiek žinoma, lietuviškų fi­
nansinių įstaigų, daugiausia 
taupymo ir paskolos ir staty­
bos ir paskolos, yra: Newark, 
N. J., Pittsburgh, Pa., Phila­
delphia, Pa., Baltimore, Md., 
Chicago, m. ir Cleveland, 
Ohio.

Jei randasi jų kur daugiau, 
jų valdybos prašomos prisiųs­
ti 1940 metų statementus Ek. 
Centro sekretoriui.

Bankai, kiek žinoma, gy­
vuoja tik Pittsburghe ir Chi­
cagoje.

Šiuo kartu paminėsime Cle­
velando Lietuvių Taupymo ir 
Paskolos Draugiją, kuri Ang­
liškai vadinasi: The Lithu­
anian Savings and Loan As­
sociation.

Ši įstaiga gyvuoja jau 32 
metas, ir išlikus po depresi­
jos, kuomet daugelis kitų to­
kių įstaigų pačiame Clevelan- 
de turėjo užsidaryti, per ke­
lis metus dvigubai paaugo 
kapitalu ir 1940 metų gruo­
džio 31 dienos finansinis sta- 
tementas jos stovį parodo 
$968,414.30.

Kadangi per 1940 metus ji 
paaugo apie $100,000, tai šiais 
metais per pirmus kelis mė­
nesius pasieks ir perviršys 
milioną dolerių ir bus kelyje 
į antrą milioną.

Lietuvišku vardu
Svarbu pastebėti, kad ši or­

ganizacija susideda iš vienų 
lietuvių ir jos valdyba arba 
direktoriai neturi jokio sve­
timo mišinio. Kitos musų tau­
tiečių vadovaujamos įstaigos 
savo direktorių tarpe turi po 
kelis svetimtaučius. 

rodžiu ateičiai. Basanavičius, 
Kudirka, Valančius ir visa ar­
mija lietuvių patriotų ir ko­
votojų tebūnie mums pavyz­
džiais ir lietuviškomis žvaigž­
dėmis. Jie dirbo ir pergalėjo, 
ir mes dibsime ir pergalėsi­
me.

Lietuviai iškovojo Lietuvai 
laisvę praeity, iškovos ją ir 
dabarty! Tat į darbą veikė­
jai, į darbą profesionalai ir 
biznieriai, į darbą jaunime — 
į darbą visi lietuviai.

Komisijos narys.

Milwaukee, Wis.
Lietuvos nepriklausomybės 
apvaikščiojimas

Milwaukee lietuviai šiemet 
turės 23 metų Lietuvos ne­
priklausomybės apvaikščioji- 
mą, nors šiandien tos Lietu­
vos neturi. Tai rodos antrą 
kartą per 23 metus musų ko­
lonija tą šventę švęs. Už tai 
reikia padėkoti naujam kuni­
gui Draugeliui, nes jis pir­
mas sumanė, o pritarėjų yra. 
Ir musų SLA 177 kuopa sa­
vo atstovus išrinko. Tą patį 
padarė ir kitas draugijos, tai 
ir pasekmės bus geros.

J. A. Bankus.

Tik rytinių valstijų staty­
bos ir paskolos draugijos te­
nešioja lietuviškus vardus, tu­
ri savo tituluose: “Lithu­
anian.” Bet jos visos savo 
turtu yra pusiau ir daugiau 
mažesnės negu Clevelando 
Lithuanian Savings and Loan 
Association. Chicagiškės vi­
sos rodos turi svetimus var­
dus. Jos žinomos kaipo lie­
tuvių del to, kad lietuviai jas 
valdo.

Kaipo LITHUANIAN, Cle­
velando lietuvių finansinė į- 
staiga 'tokiu budu užima pir­
mutinę vietą Amerikos lietu­
vių finansinių įstaigų eilėje.

Vien taupymais į šią įstaigą 
sudėta, kaip apyskaita rodo, 
$682,714.61. Paskolų ant 
namų išduota sumoje $668,- 
929.11.

Clevelando lietuviams ši į- 
staiga tarnauja kaipo “Lietu­
vių ' Bankas.” Po nuvertini­
mo, akcijų kapitalas yra 
$65,011.85 ir turi atsargos 
fondą iš $71,550 ir nepadalin­
tų pelnų fondą iš $46,284.26.

Yra daug didelių lietuviškų 
kolonijų, kur lietuviai, per sa­
vo nesumanumą, paleido savo 
žmonių finansus kontroliuoti 
svetimiems, arba amerikoniš­
kiems bankams, iš ko anie da­
ro biznius ir pelnus.

Lietuviai, daugiau atsižiū­
rėdami į savo ekonominę atei­
tį mažiausia tąsydamiesi sa­
vo bevertėmis lietuviškomis 
politikomis, galėtų sudaryti 
savo žymias ekonomines ir fi­
nansines korporacijas, kas 
butų ir lietuvių vardo pakėli­
mas ir apčiuopiama nauda pa­
tiems.

K. S. Karpius,
A. L. Ekonominio Centro 

sekretorius.

Dorchester, Mass.
Pagerbti žymus 
veikėjai

Pereitą sekmadienį Dor- 
chesterio Lietuvių Piliečių 
Kliube įvyko bankietas Stasio 
ir Violos Petrulių pagarbai, 
jų 25 metų vedybinio gyveni­
mo proga. Puotoje dalyvavo 
geras būrelis svečių. Mat pp. 
Petruliai daug veikia SLA 
kuopose, Stasys 43 kuopoj So. 
Bostone, o Viola 359 kuopoj 
Dorchesterype yra organiza­
toriais. Puotos suruošimu rū­

pinosi Dorchesterio Moterų 
Piliečių Kliubas.

Vakaro programą atidarė 
Mrs. Smith, Dorchesterio Mo­
terų Kliubo pirmininkė su 
trumpa, prakalbėle ir linkėji­
mais ilgiausių metų. Toliau 
pakvietė vakarą vesti p. Pra­
naitienę. Užėmus vietą vaka­
ro vedėja palinkėjo jubilian- 
tams laimės ir sveikatos ir 
pakvietė visą eilę veikėjų pa­
sakyti kalbas. Kalbėjo ponai: 
P. Zuka, J. Smith, W. Amsie, 
P. Brazaitis, J. Pranaitis, L. 
J. Stasiulis J. Stonis, ir po­
nios Stasiulienė, Stonienė, Ba­
ranauskienė, Geistorienė ir 
daug kitų. “Pončekinis cho­
ras” sutartinai padainavo ke­
letą gražių dainelių. Ant ga­
lo vakaro vedėja, žinoma, ir 
jubiliantus pakvietė pasiaiš- 
kint, kas atsitiko per tuos 25 
metus, Viola nusiskundė, kad 
jau Stasys pradeda tingėti, 
ir tuo pačiu sykiu dėkojo sve­
čiams už suteiktus linkėjimus 
ir dovanas. Stasys išrodė pu­
sėtinai susigraudinęs. Pasakė, 
kad jam dirbant del Lietuvos 
ir išeivijos labo pasitaikė 
kaip su kuo ir susipykti, pa­
sakyt kartais tą, ką nereikė­
jo sakyt. “Bet dabar matau,” 
sako “kad dar turiu draugų 
ir prietelių, todėl esu pasiry­
žęs dirbti kiek mano sveikata 
leis.” Su tuo ir baigėsi kal­
bos. Prasidėjo šokiai ir juokų 
krėtimai, kurie užsitęsė iki 
ankstyvo ryto.

L. J. Stasiulis.

New Haven, Conn.
Bus suvaidinta 
juokinga komedija

Kas norite gardžiai pasi­
juokti, tai atvažiuokite į New 
Haven, nes čia bus sulošta 
trijų veiksmų juokinga kome­
dija “Ubagų Gudrumas” ir 
kaip po tam tą jų gudrumą 
ponai sugauna. Tas viskas 
įvyks vasario 9 dieną, 1941 
metų, Lietuvių Svetainėje, 
243 Front St., New Haven, 
Conn. Taigi gerbiami lietu­
viai ir lietuvaitės, dar pirmu 
kartu šitas veikalas yra čia 
lošiamas, todėl vertėtų vi­
siems jį pamatyti, kad vėliaus 
nereikėtų gailėtis jo nepama­
čius. Bilietai į šį puikų teat­
rą pigus, perkant išanksto 
30 centų, o prie durų 35c. Po 
lošimui bus šokiai prie orkes- 
tros, todėl visi busite paten­
kinti.

Prasidės lygiai 3 valandą 
po pietų.

Korespondentas.

Lowell, Mass.
Lowellio lietuvių 
veikimas

Gerbiami broliai ir seserys, 
pranešu Lowellio ir apielinkės 
lietuvių visuomenei, kad va­
sario 15 dieną šių metų įvyks 
kareivių vakarėlis.

Kodėl jis vadinasi lietuvių 
kareivių vakarėlis? Todėl, kad 
mes visi kariaunam už Lietu­
vą tėvynę, už jos laisvę ir ne­
priklausomybę. Tai mes visi 
vadinamės kareiviais.

Tas kareivių vakarėlis bus 
įdomus. Paminėsim Lietuvos 
nepriklausomybės dieną. Bus 
kalbėtojas. Išgirsim prakalbų. 
Bus dainuojamos lietuvių ka­
reivių dainos. Mes galėsim pa­
silinksmint taip kaip lietuvių 
kareiviai.

Jūsų išrinktas komitetas vi­
sas pastangas deda, kad tas 
vakarėlis butų pritaikytas prie 
Uetuvių visuomenės.

Dar sykį primenu, kad ne- 
pamirštumėt vasario 15 die­
ną šių metą ateiti vakarėliu 
į D. L. K. Vytauto Kliubo 
svetainę, visiem lietuviam ži­
nomą vietą.

S. Kučinskas.

IMIGRACIJOS PADĖTIS
Vizų išdavimas 
politiškiems pabėgėliams

Sekantis pranešimas, Vals­
tybės Departamento išduotas 
laikraščiams, gruodžio 18 die­
ną, kečia dabartinį nusistaty­
mą vizų išdavime.

“Politiški pabėgėliai”
Pabėgėlių problema rišasi 

su vizų klausimu.
Norintieji atvykti į Suv. 

Valstijas, sulyg imigracijos 
įstatymo, privalo pirmiau gau­
ti vizą nuo Suv. Valstijų kon­
sulo užsienyje.

Asmenys, pastoviam apsi­
gyvenimui, privalo, sulyg šito 
įstatymo, gauti imigranto vi­
zą (Immigrant Visa); laiki­
nam apsistojimui privalo iš­
gauti svečio vizą (visitor’s 
visa), kurie nori per šalį per­
važiuoti kelionėj į kitą šalį 
privalo išgauti “transit visa.” 
Vizų išdavimą tvarko Valsty­
bės Departamentas.

Asmenims, su svečių vi­
zoms, sulyg įstatymo, pavely­
ta pasikkti čion tik laikinai. 
Asmenys su pervažiavimo vi­
zoms gali pasilikti tik 60 die­
nų. Jeigu laikas nepailgintas, 
tai asmuo privalo išvažiuoti 
iš šalies, kitaip bus išdepor- 
tuotas. Pratęsimą privilegijų, 
susekimą tokių asmenų ir jų 
išdeportavimą tvarko Teisin­
gumo Departamentas.

Francijos padėtis labai ap­
sunkino pabėgėlių klausimą. 
Prieš tos šalies puolimą viso­
kį žmonės iš visokių šalių vy­
ko į Franciją jieškodami ra­
mybės nuo visokių persekioji­
mų totalitariškose šalyse. Ir 
prie tu prisidėjo milionai as­
menų, kurie pabėgo iš Holan- 
dijos ir Belgijos. Net daug 
pačių francuzų tapo pabėgė­
liai — tie visi biedni žmo­
nės bėgo nuo vokiškos armi­
jos užpuolimų ir Gostapo per­
sekiojimų. Daug jų buvo per­
sekiojami tik už jų politiškas 
ir tikėjimiškas nuomones, ir 
jie visi pageidavo atvykti į 
Suv. Valstijas.

Aišku, jog nebuvo galima 
juos visus priimti, šios šalies 
įstatymai nustato kiek imi­
grantų gali atvažiuoti. Kaip 
žinome, jau prieš šituos įvy­
kius nebuvo galima gauti vi­
zų nekurtose šalyse. Bet tas 
nesulaikė prašymus, o tik 
prisidėjo prie betvarkės.

Amerikos konsulatai Fran­
cijos pietuose — Bordeaux, 

'Marseille ir Nice — negalė­
jo nei aprūpinti vizų prašy­
tojų. Daugiau darbininkų nu­
samdyta konsulatuose, bet su 
augančių skaičium prašytojų 
jų darbas tapo vis sunkesnis 
kasdien . Konsulatų skyriai 
buvo atidaryti net prie Ispa­
nijos rubežiaus, bet neužilgo 
Ispanija uždarė savo rube- 
žius. Portugalija, matydama, 
jog neturės užtektinai maisto 
pabėgėliams ir del visokių ne­
tinkamų aplinkybių, irgi už­
darė savo rubežius.

Keliavimas tapo disorgani- 
zuotas ir susinešimai per­
traukti. Baimė, badas, skur­
das ir persigrudimas visur 
viešpatavo.

Iš Ispanijos ir Francijos 
Viduržemio jurų uostų daug 
biednų žmonių pasiekė Pieti­
nę Afriką ir tenais apsunki­
no musų konsulatus. Casa- 
blanka Afrikoj ir Lisbonas 
Portugalijoj tapo pabėgėlių 
centrai, bet tūkstančiai Fran­
cijos pabėgėlių pasiekė Ispani­
jos rubežių, kiti Šveicariją ir 
net Švediją.

Tarp šitų pabėgėlių buvo la­
bai daug garsių vyrų ir mote­
rų, jie daug nuveikė del pasau­
lio gerbūvio. Jie buvo aukšto 
mokslo ir puikiausiai išlavinti 
asmenys — narsus vyrai ir 

moterys, kurių vienintelis pra­
sikaltimas buvo jų įsitikinimas 
ir neatidavimas tų įsitikini­
mų. Visas pasaulis kreipė aty- 
dą į šitų intelektuališkų žmo­
nių padėtį. Ir net čia Ameri­
koj organizuotos grupės žmo­
nių ant savęs ėmė mielaštr- 
dystės darbą, kad tik šitos 
puikios spėkos nežūtų.

Daugeliui buvo žinomi 
tų asmenų nuveikti dar­
bai literatūros, muzikos ir 
dailės dirvose. Bet ir buvo 
daug kitų, visai niekam neži­
nomų žmonių, kurie tame pa­
čiame laive plaukė. Jie irgi 
žiurėjo į Amerikos gyvenimo 
kelią. Tiems ir ranka išties­
ta, Komitetai tapo organizuo­
ti šioje šalyje teikti pagelbą 
tiems, kad jie netaptų užmir­
štais tik mirties laukdami.

Prie šitų komitetų prisidė­
jo garsus amerikiečiai, ir tie 
Valstybės Departamentui re­
komendavo vardus asmenų, 
kuriems būtinai vizos buvo 
reikalingos.

Bet ne tie žmonės, nei kas 
kitas, bet įstatymai nustato 
kiek imigrantų gali atvykti 
čionais ir jog įstatymas drau­
džia įleidimą del nekuriu pa­
duotų priežasčių. Ir įstaty­
mas nustato standardus kas- 
link išdavimo svečių ir per­
važiavimo vizų.

Svečių viza išduota asme­
niui, kurs gali atgal sugryš- 
ti į šalį iš kur paėjo, arba 
kurs gali išvažiuoti į trečią 
šalį, jeigu jis taip ketina da­
ryti — kitaip butų skaitomas 
imigrantas, kurs ketina čio- 
nais apsigyventi. Toks asmuo 
niek-? d negali reikalauti pa- 
gelbos būdamas šioje šalyje.

Todėl-gi komitetai prašy­
dami vizų nekuriems asme­
nims turėjo duoti užtikrini­
mą Valstybės Departamentui, 
kad jie dės visas pastangas 
sutvarkyti išvažiavimą tokių 
asmenų jeigu bus įleisti ir, 
jog nereikalaus jokios pagel- 
bos jiems čionai būnant.

Pervažiavimo vizos pavėli­
na pabuvimą Suv. Valstijose 
keliaujant į kitą šalį arba be­
laukiant sutvarkymo važiuot į 
kitą šalį. Ir komitetai prašy­
dami tokių vizų turėjo išank­
sto duoti tokius užtikrinimus. 
Tie užtikrinimai buvo teikiar 
mi su kiekvienu prašymu ir 
vardas ir reikalingos infor­
macijos buvo telegrafuotos 
konsulams užsienyje.

Jvčirųs komitetai rekomen­
davo 2,000 vardų. Kiekvienas 
vardas pilnai peržiūrėtas, iš­
egzaminuotas ir iš tų vardų 
tik dvylika asmenų buvo ne­
pageidaujami.

Kitiems vizos autorizuotos. 
Apie 1,000 vizų išduota už­
sienyje. Kitus sunku dabar 
surasti, kaikurie slaptai gy­
vena ar po kitoms pavardėms 
save apsaugoti, kitus konsu­
latai visai negali susekti, kiti 
persikėlė į kitas vietas.

Konsulas, sulyg įstatymo, 
pasišaukia aplikantus ir nu- 
sprerdžia apie jų tinkamumą 
gauti vizą, ir kansulas*turi 
apsvarstyti ar ypatingo as­
mens įleidimas į Suv. Valsti­
jas yra geriausiems Suv. 
Valstijų interesams.

Valstybės Departament a s 
reikalauja patikrinimų apie 
intencijas šitų asmenų. Jis no­
ri žinoti ar šitie asmenys ga­
li apleisti šitą šalį del kitos 
naujos vietos, nes jeigu jie 
negali taip daryti jie taptų 
pastoviais gyventojais, ir kai­
po toki jie turi čia atvažiuo­
ti su imigranto viza, jie skai­
tomi imigrantais. Bet galų ga­
le įleisti visus pabėgėlius nė­
ra galimas daiktas.

fus <a,a>
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Žinios iš Pavergtos Lietuvos PASAULIO ĮVYKiy APŽVALGA
(Tąsa iš 1 puslapio)

Sugriauta visa 
Lietuvos prekyba

Iš Kauno gauta įdomių ži­
nių, kaip bolševikų okupuo­
toje Lietuvoje “organizuoja­
ma” prekyba. Šis “organiza­
vimas pasireiškia tuo, kad 
prekyba faktiškai baigiama 
sugriauti.

Vykdydama sovietų Rusi­
jos receptus, bolševikų Lietu­
vos valdžia nacionalizavo di­
džiumą prekybos įmonių, kar­
tu pasisavindama ne tik vi­
sas prekes, bet taip pat visus 
buv. savininkų privatinius pi­
nigus, vertybių popierius ir 
prekybos įmonių patalpas bei 
inventorių. Nacionalizuotosios 
įmones buvo perleistos, pagal 
jų prekybos rųšį, didžiosioms 
kooperacijos bendro b ė m s: 
“Lietūkiui,” “Paramai,” “Pie­
no Centrui” ir “Maistui,” nors 
šis vis dar oficiališkai vadina­
mas akcine bendrove. Preky­
bos įmonių nacionalizavimas 
vyko garsiaisiais “bolševikiš­
kais tempais,” t. y. jos buvo 
perimtos per dvi dienas. Pre­
kybos komisariatas, pats ne­
turėdamas prekyboje audusių 
žmonių, dažniausia pavedė į- 
monei vadovauti buvusiems 
pardavėjams. Bet tai dar ne­
būtų savaime didelė nelaimė. 
Tačiau blogiausia, kad nacio­
nalizuotųjų prekybos įmonių 
didžiuma tuojau pat buvo už­
daryta, o rastosios prekės iš­
vežtas į sovietų kariuomenei 
sartuosius sandėlius. Tokiu 
budu Lietuvos gyventojai tų 
prekių jau nebematė.

Išskyrus visai smulkias 
krautuvėles, kurios prekių 
kaip ir neturi, dabar veikia 
tiktai vadinamos kooperacinės 
ir “Maisto” bendrovės krau­
tuvės. Nors jų skaičius buvo 
padidintas, nes nedidelė na­
cionalizuotųjų krautuvių da­
lis dabar pavadinta koopera­
tinėmis, bet vis dėlto krautu­
vių nėra užtektinai daug. To­
dėl gyventojai turi vaikščioti 
į toiimasr krautuves, iš ko su­
sidaro didelis laiko gaištas.

Dar blogiau yra su prekė­
mis. Faktiškai kasdieninio 
vartojimo prekių didžiumai 
yra įvestos kortelės. Maisto 
produktų galima pirktis tik­
tai nedideliais kiekiais, kurių 
užtenka tik tai dienai. Pr a 
nedaugelio veikiančių krautu­
vių susidaro ilgos eilės, todėl 
šeimyninkės valandomis turi 
laukti. Tai kartojasi diena iš 
dienos, nes didesnių kiekių 
gauti negalima. Ypač sunki 
padėtis maisto atžvilgiu susi­
daro viengungiams ir dirban­
tiems, nes jie neturi laiko sto­
vinėti ištisas valandas eilėse. 
Nors krautuvių prekiavimo 
laikas yra prailgintas, bet ir 
tai padėties nepakeičia, tu­
rint galvoje, kad laimingas 
laikomas tas, kurs priėjo prie 
pardavėjo ir gavo nusipirkti 
svarą duonos ir 100 gramų 
sviesto per vieną valandą.

Krautuvės yra griežtai sut­
varkytos pagal parduodamų 
prekių rųšį. Jeigu tenka pirk­
ti įvairių prekių, tai ir sto­
vinėti eilėse reikia keliose vie­
tose Iš to sugaištų valandų 
skaičius padvigubėja ar pa­
trigubėja. Ypač daug vargo, 
bestovinėjant eilėse, tenka 
patirti dabar, užėjus šal­
čiams.

Dažnas reiškinys, kai tam 
tikros maisto prekių rųšies 
negalima gauti. Vienu momen­
tu pristinga mėsos, kitą kar­
tą nei už jokius pinigus ne­
galima gauti sviesto, vėl bu­
na atsitikimų, kai visam Kau­
ne ar Vilniuje nesurasi nei 
vieno kiaušinio. Tokias pre­
kes, kaip kava, ryžiai, pipirai 
ir kitas kolonialines prekes 
Lietuvos gyventojai jau pra­
deda užmiršti, nes jos jau se­
nai iš krautuvių lentynų din­
go. Labai sunku pasidarė be­

gauti muilo šmotelį.

Dar blogiau su tekstilės, 
avalinės ir kitais odos dirbi­
niais Norint gauti medžiagą 
kostiumui ar apsiaustui, rei­
kia išsirūpinti specialioj leidi­
mą. Bet lengviau kupranuga­
riui pralysti pro adatos sky­
lutę, negu tokį leidimą gau­
ti. Pirmiausia reikia įrodyti, 
jog turi ne daugiau kaip du 
kostiumus ar vieną apsiaus­
tą. Tas pats su batais, štai 
įrodymas iš oficiozo “Tary­
bų Lietuvos,” kuri žodis žo- 
din rašo: “Pirmąjai Vilniaus 
vidurinei mokyklai reikėjo 
pirkti du metrus raudonos 
medžiagos. Pirkėja važinėjo ir 
į savivaldybę, ir į “Rūtos” di­
rekciją, ir dar kur, kol buvo 
pagaliau gautas leidimas pirk­
ti medžiagą. Visa tai truko 
per dvi savaites.” Jeigu jau 
tokias stacijas reikia praeiti 
del dviejų metrų bolševikiškos 
vėliavos, tai galima įsivaiz­
duoti, kaip sunkiai gaunamas 
leidimas 3 metrams kostiu­
minės medžiagos išrupinimui. 
Bet ir gavęs leidimą nesi tik­
ras, kad krautuvėje rasi pa­
geidaujamą prekę, nes dažnai 
išgirsti trumpą pardavėjo at­
sakymą: “Neturim ir neži­
nom, kada turėsim.”

Nei už didžiausius pinigus 
nei vienoje Kauno ar Vilniaus 
kratuvėje neberasi tokių da­
lykų, kaip laikrodžio, foto 
aparato, peiliuko, amžinos 
plunksnos ir pan. Visa tai, ką 
raudonarmiečiai Lietuvoje ra­
do, tiesiog grobstyte išgrobs­
tė, nes sovietų rojuje tokie 
dalykai pažystami tik iš senų 
žmonių pasakojimų. Kai į 
Lietuvą atžygiavo okupacinė 
bolševikų kariuomenė, tai iš 
viso bataliono tiktai pats va­
das turėjo laikrodį. Visi kiti, 
ne tik kareiviai, bet ir kari­
ninkai, laikrodžio neturėjo.

Kodėl taip atsitiko, kad 
Lietuvoje, kuri dar taip nese­
nai tiesiog skendėjo gėrybė­
se, staiga visko pristigo? 
Priežasčių yra daug. Kiek tai 
liečia maisto produktus, tai 
ūkininkai į turgus veik nieko 
neveža, nes jiems pinigas yra 
pasidaręs paprastas spalvotas 
popierėlis, už kurį mažai ką 
begausi. Ūkininkui reikalingos 
reikmens iš krautuvių yra 
dingusios. Todėl ūkininkai 
stengiasi parduoti mainais, 
jeigu dar gali ką gauti. Ūki­
ninkuose yra žuvęs bent koks 
noras prekes rinkai gaminti.

Be to, didelės įtakos turi 
ta aplinkybė, kad bolševikų 
“žemės reforma” suardė vi­
dutinius ir stambesniuosius 
ukius, kurie vieni pajiegė rin­
kai prekių pateikti. Negi gali 
ką parduoti 5—7 hektarų 
ūkininkas, nes jis pats iš savo 
žemės vargais negalais išsi­
maitina. O dabar tokių ūkelių 
pristeigta dešimtys tūkstan­
čių.

Didelius maisto produktų 
kiekius superka okupancinė 
raudonoji armija. Juk šimtus 
tūkstančių maskolių ir mon­
golų, kurių knibždėti knibž­
da visi miestai ir miesteliai, 
reikia išmaitinti iš Lietuvos 
žemės gėrybių. Ištuštinę visus 
rastuosius maisto sandėlius, 
rusai dabar kimba į šių metų 
derlių, kuris nebuvo geras. 
Žmonės su baime žiuri į atei­
tį, nes šiandien dar gyvena­
ma praeities likučiais ir tru­
piniais, o kas bus kitais me­
tais, jeigu bolševikai iki to 
laiko nebus išvyti?

Prie padėties pabloginimo 
prisideda dar tokios aplinky­
bės. Lietuvos geležinkeliai, 
perėję sovietų Rusijos nuosa­
vybėn ir tvarkomi maskolių 
valdininkų, atvykusių iš įvai­
rių Rusijos pakampių, atsidū­
rė baision desorganizacijon. 
Transportai sutriko, ypač dar 
todėl, kad ilgą laiką ėjo Lie­
tuvos geležinkelių persiuvi- 
mas į rusiškų bėgių platumą. 
Visus Lietuvos garvežius ir 

vagonus reikia pritaikinti ru­
siškų bėgių platumui. O pačių 
geležinkelių tvarkyme įsivieš­
patavo maskoliška betvarkė, 
nes juk žinoma, kad Sovietų 
Rusijoje transportas yra' ka­
tastrofiškoje padėtyje. To­
dėl prekių pristatymas desor- 
ganizuotas, ypač dar todėl, 
kad geležinkelius savo reika­
lams dažnai paima okupacine 
raudonoji kariuomenė. Dabar 
reikia bent mėnesį išanksto 
užsakyti vagoną, jei reikia 
pervežti kokią prekę. Ir tai 
neturi garantijos, kad gausi.

Pagaliau, visą prekybą su­
ardė bolševikiškos nacionali­
zacijos. Oficialiai, prekyba 
eina kooperatyvų pagrindais. 
Tačiau naujieji kooperatyvai 
turi su tikrąja kooperacija 
tiktai bendrą pavadinimą. 
Tikrovėje tai yra rusiškosios 
valstybinės prekybos (gos- 
torg-gosudarstvennaja t o r- 
govlja) nukopijavimas. Oku­
puotosios Lietuvos prekyboje 
įsigalėjo tas pats sovietiška­
sis biurokratizmas ir nerūpes­
tingumas, kuriuo pasižimi ir 
maskoliškieji “gostorgai.”

Iš Lietuvos kooperatyvų 
baigiama išvaikyti visi senie­
ji ir daug kooperacijai nusi­
pelnę veikėjai ir vadovai.

Prekių kainos diena iš die­
nos kyla. Vidutiniškas kainų 
pakilimas yra 150—200% 
maisto produktams ir 300— 
400% drabužiams ir avalinei.

Tuo tarpu uždarbiai yra 
padidinti tarp 30 ir 50 nuo­
šimčių. Tokiomis aplinkybė­
mis mitinguose agitatorių 
akiplėšiškai kartojamos fra­
zės apie “laimingą ir sotų” 
gyvenimą, kurį atnešė oku­
pantai, nelaimingų Lietuvos 
gyventojų ausyse skamba 
kaip pikta ironija. O skelbia­
mi skaičiai apie nepaprastus 
stachanoviškus tempus gamy­
boje ir apie darbo našumo 
kilimą tėra įžūli bolševikiška 
agitacija, nes gyvenimo tikro­
vė rodo vieną dalyką: iš 
krautuvių lentynų prekės die­
na iš dienos vis labiau nyks­
ta arba jau yra išnykusios. 
Prekių dingimas iš rinkos ir 
krautuvių tikrai vyksta “sta- 
chanoviškais” tempais. O jei­
gu bolševikai dar kiek Lietu­
voje pašeimyninkaus, tai greit 
Sovietų Rusija bus tikrai pa­
vyta. Tuomet nelaimingie­
siems Lietuvos gyventojams 
tešvics “genialiojo Stalino 
konstitucijos saulė,” kuri, net 
ir nešildo, nes ir kuro duo­
da aptiekoriškomis dozomis...

Sovietų Lietuvoje įvesta, 
kaip ir Sovietų Rusijoje, as­
meniška įmonės vedėjų atsa­
komybe už įmonės funkciona­
vimą. Vietinės pramonės ko­
misaras išleido įsakymą, kad 
sujungtų kojinių fabrikų di­
rektorė A. Boreikienė “perso­
naliai atsako” už įmonės dar­
bą. Toks įsakymas išleistas 
Vilniaus sujungtų trikotažo 
bafrikų direktorei “draugei” 
M. Muchovai, kuri irgi “per­
sonaliai atsako.” O, kaip ži­
noma, jeigu įmonė neina pa­
gal bolševikiškus eksperimen­
tus, tai direktoriams priker­
giamas trockininko ir sabo- 
tažninko vardas, o tokių liki­
mas yra žinomas: Prie sienos.

Lietuvos gyventojų 
nususinimas

Nepaprastai aukšto kurso 
nustatymas rusų rubliui (už 
1 litą 90 kapeikų) sudavė 
skaudų smūgį visiems Lietu­
vos gyventojams. Nors bolše­
vikams atėjus gyventojai pra­
dėjo iš bankų grobstyte grob­
styti savo santaupas, bet tik 
nedaugelis suskubo pinigus 
išsiimti ir paversti kuria nors, 
kad ir nereikalinga, preke. 
Tuojau pat raudonoji valdžia 
išleido pinigų išėmimo suvar­
žymą. Visi Lietuvos gyvento­
jų sunkiai uždirbti pinigai da­

bar nuėjo niekais, nes litus 
pavertus rubliais, už juos ne­
begalima gauti nei dešimto­
sios dalies to, ko jie buvo 
anksčiau verti. Ypač skau­
džiai šį apiplėšimą pajus kaip 
sykis neturtingieji gyventojų 
sluoksniai. Lietuvos darbinin­
kai buvo, bendrai paėmus, 
taupus ir nemaža jų dalis tu­
rėjo taupomosiose kasose di­
desnės ar mažesnės santau­
pos. Juk visų Lietuvos miestų 
pakraščiai, kur pigesni že­
mės sklypai, buvo nusėti dar­
bininkams priklausančių na­
mukų. O kiek tūkstančių dar­
bininkų dar liko, kurie dėjo 
litą prie lito ir vis dairėsi, 
kur čia pastačius namelį. Da­
bar bolševikų valdžia šiuos 
“kapitalistus” apiplėšė ir jų 
santaupas pavertė niekais.

Maskolinimas
Okupuotosios Lietuvos ru­

sinimas eina tokiu tempu, kad 
valstybinė leidykla išleido ru­
sų kalbos vadovėlio net 50,000 
egzempliorių, nors lietuviškos 
knygos teleidžiama po 5,000 
egzempliorių.

Pi otekcionizmas
Darbininkus skirstant į ka­

tegorijas, pasireiškia didžiau­
sias šališkumas ir protekcio­
nizmas. Į aukštesnę kategori­
ją pakeliami komunistai ir jų 
pataikūnai, garsiau šaukią 
“urra,” kai paminimas Krem- 
lio diktatoriaus vardas. Nor­
mas ir kategorijas nustato 
tam tikros “normavimo komi­
sijos,” bet svarbiausiai lemia 
fabriko direktoriai, nes jau 
minėto Micelmacherio žo­
džiais “direktoriai, ir tik di­
rektoriai, yra atsakingi už 
viską.” Pasireiškus protekcio­
nizmui, oficiozas “Tarybų Lie­
tuva” įsidėjo net vedamąjį 
straipsnį, kuriame sako, kad 
“net savo asmeniniam prie­
šui,” jeigu jis gerai dirba 
fabrike ar įmonėje, reikią nu­
statyti teisingą atlyginimą.

(vairios žinios apie 
pavergtą Lietuvą ir 
lietuvius svetur

* P. Stoškiutei, amerikietei 
lietuvaitei, leista pasilikti Ber­
lyne dainuoti Berlyno valsty­
binėje operoje iki išsibaigs 
jos sutartis. Ji turi Berlyne 
didelį pasisekimą.

♦ Persikėlus Lietuvos įga­
liotam ministeriui dr. J. Šau­
liui, taupumo sumetimais, gy­
venti į Luganą, jis sulyg rei­
kalo vėžinė ja į Berną. Jam 
nesant Barne, jį pavaduoja 
tos pasiuntinybės patarėjas E. 
Turauskas.

♦ Latvijos įgaliotas minis- 
teris Vengrijai ir Rumanijai 
p. Ekis su šeima ruošiasi at­
vykti į Ameriką. P. Ekis ku­
rį laiką buvo Latvijos įgalio­
tu ministeriu Lietuvai ir pa­
liko Kaime labai gero įspū­
džio ir atsiminimų. P. Ekis 
buvo ilgesnį laiką Latvijos 
finansų ministeriu.

* Marselyje, Pietų Franci- 
santi išvykęs iš Lietuvos pa­
darė vizitus daugeliui oficia­
lių Lietuvos asmenų ir reiškė 
savo skausmą ir užuojautą 
del ją ištikusios nelaimės. P. 
Barsanti vedęs lietuvaitę, tar­
navusią prezidentūroje, Kau­
ne.

* New Yorke susitvėrė es­
tų draugija, kurios tikslas 
jungti visus užsienyje gyve­
nančius estus. Jos pirminin­
ku išrinktas p. Markus, buv. 
Estų įgaliotas ministeris 
Vengrijai. Prieš tai buvo įga­
liotu ministeriu Varšavoje 
kur Lietuvos ir Estijos pa­
siuntinybės tilpo po vienu sto­
gu.

♦ Argentinos buvęs ilgame­
tis konsulas Lietuvoje p. Bar- 
joje, tebeveikia Lietuvos gar­
bes konsulatas.

Sš organizacijų 
turi būti prašalinti 
komunistai

Kongrese yra keli įstatymų 
biliai, kurie nustato kovos bu­
dus su komunistais ir naciais, 
o taipgi bausmes už priklausy­
mą prie komunistų ir nacių, 
l aipo organizacijų, kurios y- 
ra svetimų valstybių kontro­
lėje. Iš tų bilių yra pavo­
jaus, kad ir nekalti žmonės 
oali būti paskaityti konmunsi- 
tais ir kaipo komunistai nu­
kentėti.

Kongresmanai, kurie yra 
priešingi tiems biliams, kaipo 
pavojingiems Amerikos lais­
vei, kreipiasi į žmones ir pra­
šo jų, kad jie patys su ko­
munistais ir naciais kovotų ir 
mestų juos iš savo organizaci­
jų. Jie nurodo, kad organizaci­
jos pačios geriau gali žinoti, 
kas iš jų narių yra komunis­
tas arba komunistų rėmėjas, 
ir todėl jos gali geriaus kovo­
ti su komunizmo pavojum. Jei­
gu organizacijos neįstengs ar 
nenorės prašalinti iš savo tar­
po komunistų, tai bus daug 
blogiau, kada valdžia imsis tai 
daryti. Tuomet ir organizaci­
jos gali nukentėti.

H. Fordas negavo 
kontrakto

Henry Fordas, fordų fabri­
kantas, kurs liepos mėnesyj 
susilauks 78 metų amžiaus, nie 
kad neturėjo gerų santykių su 
Roosevelto administracija. Da­
bar jis turėjo gauti valdžios 
kontraktą padaryti 4000 aero­
planų motorų už $122,323,020 
ir už $2,000,000 automobilių. 
Jo kaina buvo pigiausia. Bet 
valdžia jam to kontrakto ne­
davė, nes jis neprisitaikęs prie 
darbo reikalavimų. Sakoma, 
kad tai musų buvęs Lietuvos 
pilietis Sidney Hillmanas tą 
padaręs, turėdamas didelę įta­
ką Roosevelto valdžioj. Fordo 
kontraktą gavo Fargo Motor 
kompanija, nors ta konmpa- 
nijos kaina už tuos pačius da­
lykus buvo $250,000 aukštes­
nė. Fordas pareiškė, kad jis 
sutinka dirbti motorus, aero­
planus ir automobilius krašto

1940
gyduoles

“1940” LINIMENTAS teikia 
palengvinimų žmonėms nuo 
skaudamų muskulų raumatiz- 
mo, dieglio pečiuose ir strė­
nose, deginimo kojų padų.
“1940” Linimento kaina _ 75c.
“1940” COUGH SYRUP, tai 
puikus prirengimas tiems, ku­
rie turi kosulį nuo Šalčio, bal­
so užkimimų arba sausų ko­
sulį. Tinka kūdikiams ir su­
augusiems žmonėms.
“1940” Cough Syrup___ 75c.
“1940” LAXATIVE — vidurių 
liuosavimui pilės. Mes reko­
menduojame jums 
Laxative piles____ 10
“1940” HEADACHE

"1940” 
ir 25c.

Tam yra priežas- 
pajaučiate gaivos 

visada naudoki- 
Headache Pow- 

_____ 10 ir 25c.

POW­
DER. Galvos skaudėjimas pas 
daugelį žmonių yra kasdieni­
nis svečias. — 
čių. Kada 
skaudėjimų, 
te “1940” 
der ______
“1940” TREJANKA, tai su­
dėtis geriausių vaistų-augme- 
nų vuogų žiedų lapų žievių 
šaknų specialiai parinktų lie­
tuvio skoniui. Užpilkite tų su­
dėtį geru šnapsu ir už dvie­
jų-trijų dienų gerkite vienų 
stikliukų ryte, ar daugiau. Tas 
duos jums gerų apetitų val­
gyti, jausitės linksmas ir svei­
kas. “1940” Trejanka yra No. 
1 didelėmis dalimis prirengta. 
Pilant šnapsų šaknys nebėga 
iš bonkos.
“1940’ Trejanka
Reikalingi agentai didesnėse 
lietuvių kolonijose. Mes apmo­
kame už gyduolių garsinimų 
per radio ir laikraščiuose. 
Vietose, kur negalėtumėt šių 
gyduolių gauti vaistinėse, pa­
rašykite mums laiškų — mes 
prisiusime.

45c.

AGENCY
SHENANDOAH, PA.

Klausykite musų programo 
nedėllomls kaip 12 valandų 
WAZL. 1410 k-e. 

apsaugai be jokio pelno sau, 
duodamas pavyzdį, kad ir kiti 
fabrikantai tą patį darytų.

Kuopų susirinkimai
PITTSBURGH, PA. —

SLA 353 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks vasario 9 d. 
1941 m., 1:30 valandą po pie­
tų, LPDA svetainėje, 424 
Locust St., McKees Rocks, 
Pa. Visi nariai ir narės kvie­
čiami atsilankyti ir užsimokė­
ti savo mėnesinius mokesčius, 
kad neliktumėte suspenduoti 
ir vėliaus išbraukti iš organa- 
zacijos. Atsiveskite naujų na­
rių prirašyti prie SLA 353 
kuopos.

Olga Sandaitė, sekr.

SUSIVIENIJIMO NARIAI:

MUSŲ PROFESIONALAI IR Į
BIZNIERIAI Į—

Musų Advokatai Musų Gydytojai | ---------- - .
Dr. G. J. Tarutis, |

Osteopatas Gydytojas, =
7912 So. Halsted Street, 3
Chicago, HL »
Valandos: 10—5 ir 7—9.

Adv. K. P. Gligis,
Chicago, DI. Kamb. 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St 

; Ofisas: 127 No. Dearborn St 
S Vakarais: 8 Iki 8:30. 
■» 
E KNYGA APIE DŽIOVI !

IR TUBERKULOZĄ =
KAINA 25 CENTAI S
Parašė Ir parduoda :

Dr. Ignotas Stankus, 5
1210 So. Broad Street, 3

Philadelphia, Pa. =

tas
| Adv. C. Voketaitis,
3 50 Court Street
Z Brooklyn, N. Y.
t Tel.: TRiangle 5-3622
s Tel.: EVergreen 8-7179*

Musų Bi
—

znieriai Į
3 E3 A J KUPSTIS Real Estate & Insurance 3
E QT A* Kr A T? v <3 Specializuojam: Bizniais, =
- bLiA IN A K X o Gyvenimo Namais ir Farmomi ž
~ Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Patarnavimas E
= 322 W. Broadway, South Boston, Mass. =

= John Naghten & Co. =
E ESTABLISHED 1863 =
3 INSURANCE S
2 1903 Insurance Exchange, E
E Chicago, Illinois ~
“i imi nu i m n iiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiii iiiiiiiiiiiii i

Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 
biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramų, nenori 
paremti Jūsų organo Tėvynės skelbdami joje savo profesijos arba 
biznio korčiukę?

Remkdte tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kuris 
remia Jūsų Susivienijimų ir jo organų Tėvynę.

NAUJIENOS
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS 
NAUJIENOSE
NAUJIENŲ

NAUJIENOMS

“NAUJIENOS”
1739 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO, ILLINOIS

giiiminiiiiiiiimiimiimitiimi«mmimiiiitt*mitniiiHiimiiminimiimw*vmmę 
I JUBILIEJINĖ “DIRVA” I

| TIK $1.00 VISAM METUI Į 
Ę Specialiai, $2.00 laikraštis už $1.00 metams iki galo metų! 2 
= Tiems kurie “Dirvos” dar neprenumeruoja! ž
Z —————— •
E Tuojau, “Dirvos” skaitytojams bus patiekta dvi svarbios s 
= apysakos — tęsis per keletą mėnesių — 3
f ALPIS, KĘSTUČIO IŠLAISVINTOJAS | 
= Istorinė apysaka iš Kęstučio kovų su kryžiuočiais. = 
3 • • • E
= Antra svarbi apysaka iš šių dienų Lietuvos gyvenimo — = 
| KOMISARAS |
= Nepraleiskit “Dirvoje” nepaskaitę šių apysakų! =
= Pasinaudokit proga, užsirašykit “Dirvą” visam metai 3 
E dabar tiktai už $1.00. Siųskit dolerį tuojau. =

Į “DIRVA” Į 
= 6820 Superior Avenue, Cleveland, Otriau =
S jjj
•HMIUlllilUUMUMHMMMMHMMUHtMMttMWMMMMMMtMHUlUlUllUlllllUUlMMMUk'

Parsiduoda Barberne
Iš priežasties nesveikatos 

parsiduoda 2 krėslų moderniš­
ka barbemė jūsų išlygomis. 
Kaina $500, bet verta $1,000.

152 Cambridge Street, 
Cambridge, Mass.

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ
— BE VIKRUMO?

Skanda (.aJvą—išpūtę rid* risi T
• Kada tik užsikemša jūsų žarnoa, Hponta 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumas,
j imas, imkite FEEN-A-MINT. Ta malonau* 
skonio liuosuojanti kramtoma guma Arki­
niai bet tikrai liuoauoja viduriu*. Imkit 
einant gult. Ryte jausite tikrą palengvini­
mą ir atgausit vikrumą. Jaunų ir Mnų 
milionai naudojasi nebrangiu FEKN-JU 
MINT. Jis tinka ir ifisu šeimai. Nusipirkt* 
FEEN-A-MINT A landi an!

BIZNIERIAI GARSINKTTfiS
SLA ORGANE TEVYNfcJE

pirmas ir didžiausias Lietuvių Dien­
raštis Amerikoj.
turi savo korespondentus visuose 
Amerikos miestuose ir kituose pa­
saulio kraštuose.
paduoda vėliausias pasaulines žinias, 
rasite necenzuruotų žinių iš Lietuvos, 
prenumerata Amerikoj (be Chica- 
gos) kainuoja $5.00, Chicago j ir Eu­
ropoje — $8.00.
—pinigus siųskite šiuo antrašu:




